
r X ’OS KLAU- 
S°X ’R DAR

II sis%:
Spalių 10- Buenos Aires, 

Argentina, prasidėjo 32-ras 
Eucharistinis Kongresas Į 
kuri suvažiavo 1,350,000 ti
kinčiųjų. Tūkstančiai atvy
ko iš labai tolimų šalių. 
Vien vyskupų dalyvavo 135.

Kongresą atidarė Šv. Tė
vo atstovas kardinolas Pa- 
celli pontifikalėmis mišio- 
mis, kurios radio pagalba 
buvo perduotos Vatikane.

Pereitą sekmadieni, spa
lių 14-tą, šv. Tėvas iš jo 
paties radio stoties Vatika
no mieste kongresui pasakė 
pamokslą ir suteikė palaimi
nimą. Savo pamoksle šv. 
Tėvas apgailestavo šių die- 
nų politines žmogžudystes ir 
pareiškė, kad tikrą taiką ir 
ramybę patikrina tik Kris
taus Karalystė.

Šiemet spalių 9-ta — Vil
niaus gedulo diena — buvo 
paminėta net tose kolonijo
se, kuriose ji iki šiol nebu- i 
vo minima. Tas rodo, kad' 
Vilniaus vaduotės akcija į- 
traukia vis didesnę tautos 
dali. Tačiau buvo ir tokių 
kolonijų, kurios po senovėj ( 
jokio paminėjimo nepadare 
ir Vilniaus vaduotės akciją 
laiko nesvarbiu dalyku.

šių metų spalių 16-tą į 
Thompson, Čonn., Mariana-j 
polio Kolegijoj įvyko Ku
nigų Vienybės metinis sei-j 
mas. Dalyvavo daug kuni- 
gų — iš artimų ir tolimų 
provincijų. Seimas svarstė: 
svarbius Amerikos lietuvių' 
religinius, tautinius ir kul
tūrinius reikalus. Seimui žy
mios reikšmės pridavė daly
vavimas tikėjimo, kankinio 
Jo Ekscelencijos vyskupo i 
Teofiliaus Matulionio.

Du gabūs Lietuvos laku- j 
nai leitenantai Lisauskas ir 
Adomavičius rengiasi skrist j 
iš Lietuvos į Pietų Ameriką. 
Tik viena kelionės pusė su
darys virš devynių tūkstan
čių kilometrų. Turės per- 
skrist milžiniškus sausže- 
mius ir jūrų plotus. Tokia 
kelionė, kad ir su nusileidi
mais, Lietuvos aviacijos 
vardą žymiai išgarsintų už
sieniuose.

16,000 Vokietijos protes- 
tonų pryčerių Hitlerio su
valstybintai tikybai ir jo pa
statytam tos tikybos galvai 
vyskupui Ludwig Mueller 
paskelbė griežtą karą. Pry- 
čeriai Hitlerį ir jo pastaty
tus protestonų bažnyčiai ko- 
misijonierius vadina šėtono 
atstovais, kurie atlieka jo 
darbą. Prie ko ta religinė 
kova prives — parodys atei
tis.

Washingtone kalbama apie 
naują dolerio vertės numušimą 
(devaluation). Prez. Roosevelt 
pasikalbėjimuose su senatoriais 
ir kitais aukštais žmonėmis do
lerio vertės numuišmo galimy
bės neužginčina ir neužtvirtina.

Šių metų sausio mėnesį dole
rio vertė buvo numušta 41 pro
centu, o dabar kalbama, kad ga
li būt numušta iki 60 procentų.

Ispanijos kairieji pralaimėję 
sukilimą pradėjo kaltint' vieni 
kitus. Komunistai ir anarkis- 
tai kaltina socijalistus, kad jie 
neištesėję savo pažadų ir labai 
menkai prisidėję prie sukilimo. 
Tik Asturias provincijoj socia
listai stipriau parėmė sukilimą.

Matyt, ispanai socialistai pri
simena Rusijos revoliuciją ir jos 
pamokas. Ten socialistai padėjo 
išgriaut carizmą, bet kuomet įsi
galėjo jų broliukai komunistai 
socialistams pasidarė ankšta.

‘GARSAS
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PRANCŪZIJOS POLICIJA GAUDO 

TARPTAUTINIUS TERORISTUS

NAUJAS BAISUS KRIMINALAS
Lawrence Stone nužudė ir sudegino 5 metų mergaitę

Mount Vernon, N. Y. — Spalių 15-tą Lawrence 
Stone, 24 m. amžiaus, po 8-nių valandų tardymo, pri
sipažino prie baisios žmogžudystės.

Jis nužudė ir įmetęs Į apartmento pečių (furnace) 
sudegino 5-kių metų mergaitę Nancy Jean Costigan iš 
Forest Hills, N. Y. Mergaitė buvo vienintelė John, ir 
Alice Costigan duktė, kurią tėvai buvo atsivežę pasi- 
svečiuot pas jos motinos seserį Mrs. Russell Newhouse. 
Policija mano, kad Stone mergaitę pirmiausia krimi- 
nališkai išniekinęs ir kad paslėpt savo nusikaltimą jis 
ją nužudė ir įmetė į ugnį.

Apartmento tarnautojai James Nash ir George Hut
chinson nuėję į beismontą atrado mergaitės bolę ir pa
stebėjo grindis aptaškytas kraujais. Jie pasekė krau
ju nuvestu raštaku iki apartmento- pečiaus, atidarė du
ris ir pastebėjo mergaitės nuo ugnies pajuodusius kau
lus ir kitas kūnelio liekanas.

Tuoj buvo painformuota policija ir nužiūrėtą kal
tininką Stone čia pat suėmė. „

Stone tvirto sudėjimo vyras, 1927 metais buvo 
baustas kalėjimu už dviejų grosernių ir sinagogos ap
vogimą. Anksčiau jis už nusikaltimus du terminu bu
vo mokyklos reformatorijoj.

Paskutiniu laiku Stone buvo atstatytas iš darbo.

PRANCŪZIJOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIS 
ATSISTATYDINO

Paryžius. — Sąryšy su Jugoslavijos karaliaus Alek
sandro, Prancūzijos užsienio reikalų ministerio Louis 
Barthou ir kitų nužudymu, atsistatydino Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Albert Sarraut. Jį smarkiai 
kritikavo už nesuteikimą reikalingos apsaugos atvyku
siam karaliui ir jo palydovams.

Prancūzijos policija yra nuomonės, kad Jugoslavi
jos karaliaus nužudymo sąmoksle dalyvavo keli tarp
tautinės organizacijos teroristai. Trys iš jų jau išaiš
kinti. Tai Petrus Kalemen, kurs nužudė karalių ir ki
tus, o jį patį kardais užkapojo lydėjusi prancūzų sar
gyba. Toliau seka Ivan Rajtich ir Zvonemer Pospe- 
chil, kuriuodu jau yra suimti ir greičiausia bus nubaus
ti mirti. Toliau seka Sylvester Malney ar Chalney, 
kuris paspruko iš Fontainbleau policijos rankų ir pa
sislėpė miške, bet spaliiį 15-tą policija jį vėl sugavo; 
Egno Kramer ar Kvaternik, kuris esą buvęs sąmokslo 
galva ir davęs savo draugams instrukcijas, kaip kara
lių nudėti; taip pat tūla gražuolė Marie Vjoudroch, 
kurią irgi medžioja. Policija turi nužiūrėjus ir dau
giau sąmokslininkų.

Kai kurie suminėti sąmokslininkai jau yra pasižy
mėję politiškom žmogžudystėm. Pavyzdin Pospechil 
buvo nuteistas mirtį už Jugoslavijos vieno laikraščio 
redaktoriaus ir dviejų policistų nužudymą.

Spalių 14-tą karo laivas “Dubrovnik” karaliaus 
Aleksandro kūną iš Marseille pargabeno į Jugosla
vijos uostą Split. Iš čia pargabentas į sostinę Bielgra- 
dą. Iškilmingos laidotuvės įvyko spalių 18-tą.

NUŽUDĖ LATVIJOS
PRIMATĄ
—

RYGA, Latvija.—Spalių 12-tą: 
sąmokslininkai nužudė Latvijos 
grai.kų-ipravoslavų primatą arki-' 
vyskupą Johann Pommer.

Kad sunaikint žmogžudystės 
pėdsakus, jie padegė namą, ku
riame primatas gyveno.

Primato kūną atrado dailydys- į 
t'ės kambary apkrautą mediniais 
daiktais. Matyt, žmogžudžiai ti
kėjosi, kad ugnis viską sunai-! 
kins.

Autoritetai spėja, kad prima
tas yra religinių ginčų ir keršto 
auka.

Ark. Pommer prieš karą buvo 
Rusijos Dūmos atstovu, tris kar
tus buvo išrinktas į Latvijos sei
mą ir buvo didelis komunistų 
priešas.

MOBERLY, Missouri.—Spa
lių 11-tą su kasyklos keltuvu nu
krito apie 30 įpėdų dugnan trys 
angliakasiai ir visi trys žuvo.

ŽMOGVAGYSTĖS 
NESILIAUJA

LOUISVILLE, Kentucky. — 
Spalių 10-tą žmogvagis pagrobė 
turtingo aliejaus pramoninko 
žmoną ir kapitalisto dukterį 
Mrs. Berry V. Stoll, 26 metų 
amžiaus.

Parvykęs jos vyras atrado prie 
kėdės pririštą su burnon įgrūstu 
“mazgu” tarnaitę Mrs. Fowler 
Willett; kambary, kuriame žmog
vagis užpuolė Mrs. Stoll, buvo 
pritaškyta kraujo. Mat’, Mrs. 
Stoll nenorėjo gražiuoju pasi- 

i duo, tai ją smarkiai sumušė.
Mr. Stoll taip pat atrado žmog- 

vagio paliktą raštelį, reikalau
jantį išpirkimo.

Mr. Stoll paskelbė, kad jis 
sutinka išpirkimą sumokėti.

ELMIRA, N. Y.—Spalių 14-tą 
automo.biliaus nelaimėj žuvo ke
turi asmenys iš kurių 4 Mans
field, Pa., steito mokytojų kole
gijos studentai.

V. P. BIEŽĮ (BISHIE) 
SUGAVO

SYRACUSE, N. Y. — Spalių 
8-tą Syracuse, N. Y., autoritetai 
suėmė Vincą P. Biežį (Bishie), 
gyvenusį Kingston, Pa.

Biežį autoritetai medžiojo nuo 
rugsėjo 4, 1927 metų, kuomet 
jis su kitu draugu kaliniu pri- j 
mušę Eastern kalėjimo sargybi
nį (Philadelphia, Pa.) ir perko
pę per sieną pabėgo. Už Biežio j 
nurodymą ir sugavimą buvo pa- ; 
skirta $700.00 dovana. Autori- , 
tetai jį medžiojo šioje šalyje, 
taip pat Europoje. Kartais jie 1 
gaudavo raportų, kad Biežis gy- į 
vena kur tai Vokietijoj. Lenki- 1 
joj ar Lietuvoj.

Biežio kompanijoną William 
Thomas Lynch’ą pagavo už ke
turių dienų po pabėgimo iš ka- ; 
Įėjimo. Jis buvo nubaustas už 
holdapą nuo 10 iki 20 metu 
kalėjimo, gi už pabėgimą jo 
bausmę padidino.

Biežį teisė ir nubaudė už nu
žudymą D. L. ir W. geležinke- . 
lio tarnautojo Irvin Borger, j 
Žmogžudystė įvyko 1912 m. rug- i 
sėjo 25-tą. Keliom dienom prieš i 
žmogžudystę, Scranton’o ekspre- i 
so kompanija atleido Biežį iš 
darbo, žmogžudystės dienoje jis 
gavo leidimą iš Taylor važiuot' į 
Scranton pašto vagone. Borger, 
kuris su Biežiu draugiškai su
gyvendavo, sortavo laiškus. Pa- į 
sunaudodamas inžino švilpimu, 
Biežis iš užpakalio šovė į Bor- 
gerį. Po to Biežis čiupo kelis 
pundulius special delivery laiš
kų ir iššokęs iš vagono pabėgo. 
Už kelių dienų jį pagavo ir nu
teisė už žmogžudystę.

Rugsėjo 4-tą, 1927 m., Biežis 
sugadino kai kurias vielas esan-1 
čias ant Eastern kalėjimo bokš
to. Kallėjimo prižiūrėtojai pa
siuntė jį tas vielas sutaisyti. . 
Biežis su savim pasiėmė ir j 
Lynch. Sargybinis Floyd Rey- ! 
nolds buvo savo poste. Jiedu jį 
pirmiausia puolė. Gelažgalio j 
smūgiu apsvaigintas Raynolds ■ 
krito 40 pėdų žemyn. Kaliniai ' 
tuomet virvės pagalba dasigavo 
į kitą sienos pusę, užpuolė taxi- 

i cab šoferį ir privertė jį nuvežt 
juos į Morrisville, Pa. Iš čia jie 
pėsti1 nuėjo į Trenton, Pa. Čia 
jiedu buvo areštuoti kaip val
katos (vagrantai), bet už valan

dos buvo paliuosuoti. Daslgavę 
jį New Yorką jiedu išsiskyrė kas 
sau. I

Paskutiniu du metu Biežis, pa- į 
sidavęs Harry Hanson pavardėj 

1 tarnavo Syracuse mieste kaip 
trafiko poli'cistas prižiūrintis vai
kų saugumą didesnio judėjimo 

i vietose. Nors jis buvo Syracuse 
policijos departamento žinioje,, 
bet algą gaudavo iš miesto lab
darybės fondų. Paskutiniu du 
mėnesiu jis1 buvo be darbo. Sa
ko, Syracuse jis prisigyveno ne
mažai draugų net policijos aukš
tų valdininktj tarpe.

Biežis dabar turės sėdėt ka
lėjime iki grabo lentos. O bu
vusio kalėjimo viršininko (war
den) kapitono Miekrantz prane
šimu, jis turėjo progos išeit į 
laisvę, nes Pardonų Taryba jau 
buvo gavus jo parolės reikalu ra
portą.

BULOGNE, Prancūzija.—Spa- 
jlių 12-tą Alfred Mouchaux nu- 
į žudė savo nėščią žmoną ir pen- 
j kis vaikus. Uždegęs namus, 
I Mouchaux pasikorė.

VĖL KELIASI STREIKO AUDRA 
PIRMAM DISTRIKTE

NORI IŠBANDYTI, KURI MAINIERIŲ UNIJA 
STIPRESNĖ IR TURI TEISĘ VALDYTI

Wilkes-Barre. — Spalių 15-tą United Anthracite 
Miners of Pennsylvania (naujoji mainierių unija) lai- j 
kė savo specialę konvenciją, į kurią suvažiavo apie 400 
delegatų iš įvairių tos unijos lokalų.

Nežiūrint, kad laike konvencijos viešpatavo strei
ko dvasia, vienok nutarta padaryti taikos pasiūlymą j 
United Mine Workers of America (senajai mainierių 
unijai). Principals provizija to taikos pasiūlymo yra: 
išbandyt, kuri unija stipresnė ir kad stipresnė turi j 
valdyti.

Abiejų unijų valdininkai turėtų rezignuoti. Abi 
unijos turėtų išrinkti po penkis narius ir Prezidentas 
Rooseveltas prisiųstų vieną žmogų, kad jie prižiūrė
tų pravestus balsavimus, kuri unija turės daugiau na- į 
rių.

United Mine Workers of America unijai davė 
penkias dienas tą taikos pasiūlymą priimti ar atmesti. 
Jeigu senoji mainierių unija tą taikos pasiūlymą at
mes, tai United Anthracite Miners of Pennsylvania 
(naujoji mainierių unija) kreipsis prie kompanijų, kad 
ją pripažintų. Jeigu kompanijos atsisakys naująją 
mainierių uniją pripažinti, tomet generalis streikas 
pirmam distrikte neišvengiamas.

Umpire James A. Gorman, valdžios atstovas iš 
Anthracite Counciliation Board, kuris per visą vasarą 
tyrinėjo mainierių skundus ir naujosios unijos padėtį, 
išduotam savo nuosprendy naujosios mainierių unijos 
nepripažino ir patarė jai taikintis su senąja unija su
einant visiems į United Mine Workers of America li
niją.

Iki šiol senoji unija jokių nusileidimų nedarė ir 
jeigu šį taikos pasiūlymą atnjes—galima vėl tikėtis 
streiko bangos kietos anglies pirmam distrikte.

MIRĖ GARSUS PRANCŪZIJOS DIPLOMATAS 
KARO LAIKŲ PREZIDENTAS POINCARE

Paryžius, Prancūzija. — Spalių 15-tą mirė karo lai
kų Prancūzijos prezidentas, pagarsėjęs diplomatas, 
Raymond Poincare, 74 metų amžiaus.

Dėl senatvės ir nesveikatos velionis jau 1929 metais 
pasitraukė iš politinio veikimo.

1887 metais jis pirmą kartą buvo išrinktas parla
mento atstovu ir nuo to laiko prasidėjo jo politiška 
darbuotė.

Premijeru buvo nuo 1911 iki 1913 m., prezidentu 
nuo 1913—1920 m., taigi pačiu kritiškiausiu Prancū
zijai laikotarpiu. Po to vėl buvo pakviestas užimti 
premijero vietą, būtent, 1922 m., 1926 m.

Poincare buvo ne tik gabus advokatas, diplomatas, 
bet ir ekonomistas, matematikas, laikraštininkas ir ra
šytojas.

Poincare mokinosi pas tėvus jėzuitus. Tikybinis 
elementas matyt, turėjo jo gyvenime ir darbuose di
delės įtakos. Popiežius Pijus XI-sis, sužinojęs apie jo 
mirtį, pasiuntė jo žmonai kondolenciją ir pažymėjo, 
kad jam prezidentaujant ir permijeraujant Prancūzi
jos santykiai su Šv. Sostu žymiai pagerėję.

Poincare bus palaidotas labai iškilmingai. Spalių 
20-tą jo kūnas bus nulydėtas į garsią Notre Dame 
katedrą. Po šv. mišių jo kūnas oficialiai bus pa
laidotas Tautos Panteone, kur tik žymiausi Prancūzi
jos vadai ir veikėjai yra laidojami, o iš ten sekmadie
nį, spalių 21-mą, bus palaidotas Nubercourt, netoli’ 
Bar-le-Duc, šeimynos kapuose.

VAIKAI UŽSMAUGĖ 
SAVO DRAUGĄ

JERSEY CITY.—Spalių 12-tą 
senoj skrynioj atrado kūną 7 
metų amžiaus John Feeney, Jr., 
iš Bayonne. Tuoj išaiškinta, kad 
Feeney užsmaugė jo trys drau
gai, su kuriais jis žaidė. Du iš 
tų jo draugų turi .po šešis me
tus amžiaus, o vienas, užsmaug
tojo broliukas, tik 4 metų.

Jie žaidė taip. John Feeney 
buvo policistas, o anie trys va
giliai. Jie sugriebę “policistą” 
užnėrė jam ant kaklo virvę, su-

LR.K.S.A.1R 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. CONN. APSKRIT. 
METINIS SUVAŽIA

VIMAS

LRKSA. Conn, apskrities su
važiavimas įvyks sekmadienį, 1 

I vai. po pietų, spalių 21, 1934, šv. 
I Kazimiero lietuvių parapijos sve- 
' tainėj, 339 Green St., New 
Haven, Conn.

Visos Conn, apskrities kuopos 
malonėkite prisiųsti atstovus, 
nes yra metinis susirinkima-s. 
Bus valdininkų rinkimas.

Vajaus laikas yra paskelbtas, 
tai reikės apskričiai rengtis ir 
aptarti, kaip ir kas daryti nau
jų narių gavimui, kokie maršru
tai rengti.

Apskr. rast. A. J. Kaunietis
P. S. Apskritis yra užprašius 

šv. mišias ir ragina, kas išgali, 
dalyvauti. Šv. mišios bus laiko
mos 10:15 ryte šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčioj, 339 
Greene St., New Haven, Conn.

Apskrities valdyba apie tai 
praneša, kad kuąpos daugiau ne
klausinėtų laiškais. A. J. K.

5-TOS APSKRITIES 
KUOPOMS

Kadangi 5-tos apskrities ber- 
taininis susirinkimas, kuris įvy
ko rugsėjo 30 d., 1934 m., šv. 
Antano parapijos svetainėj, For
est City, Pa., reikalų neaps""’ 
te, tai jie bus svarstomi 
nantį metinį susirinkimą, 
metinis susirinkimas įvyks, b 
oaskelbta vėliau organe “Gar— ’

A. T. Makusevičius, 
5-tos apskrit. pirmininką..

LRKSA. WISCONSIN
APSK. SUVAŽIAVIMAS

' raišiojo rankas ir kojas. Kai 
į žaidimas atsibodo, jie atleido 
i virvę ir pradėjo rengtis namo, 
i bet John jau nesijudino. Jie i,š- 
■ sigandę išbėgiojo. Policija vai
kus apklausinėjus paleido. Ką 

: gi su tokiais galėjo daugiau da- 
i ryt. Jie greičiausia darė, kaip 
į matė kur nors judamuose pa- 
j veiksluose vaizduojant.

CLEVELAND, Ohio. — Spa
lių 13-tą geležinkelio kryžkelėj 
traukinis suvažinėjo automobilį. 
Trys žmonės žuvo. Iki sustojo, 
traukinis automobilį nunešė 300 
pėdų tolio.

Įvyks sekmadienį, lapkričio 
(November) 4 dieną, 1934, baž
nytinėj salėj, 815 Park Ave., 
Racine, Wis.

Mišios prasidės 11:15 valandą. 
Geistina, kad visi delegatai da
lyvautų pamaldose.

Susirinkimas .prasidės tuoj po 
pamaldų.

Visos 'kuopos turi būt atsto
vaujamos, nes suvažiavimas me
tinis, daug svarbių dalykų yra, 
kurie bus svarstomi, ypač dabar
tinis vajns ir gavimas naujų na
rių.

Stasys Jankūnas, apsk. rašt,

ANGLIAKASIAI
GRĮŽTA DARBAN

Pittston, Pa.—Šią savaitę grį- 
Į žo darban apie 2,000 angliakasių 
dirbančių Pittston Co. kasykloj 
Nr. 9 ir East Boston kasykloj.

Darbdaviai sako, kad tolimes
nis operavimas priklausys nuo 

' rinkos, t. y. nuo anglies parei
kalavimų.

Šiose kasyklose dirba nemažas 
skaičius ir lietuvių.

DIDELĖ TRAUKINIO 
NELAIMĖ

GUTTENBURG, Iowa.—Spa-
I lių 11-tą prie ,pasisukimo iššoko 
iš vėžių Milwaukee keleivinis 
traukinis ir visu smarkumu atsi-

i mušė į nedidelį upeliuko tiltą.
Inžinas ekspliodavo, trys prie- 

i šakiniai vagonai .sudužo.
Inžinieris, pečkurys ir trys k -

■ leiviai žuvo, keliolika kitų ke 
leivių sužeista.

Viso tuo traukiniu važiavo 25 
asmenys, iš kurių dalis bu- 
mokyklos vaikų vykusių iš Tu 
key River į Gutfenberg’o mo 

j kyklą.
Nelaimės priežastis sužinot- 

kiek vėliau.

■ EX-BANKIERJ NUBAUD^
KALĖJIMU

PITTSBURGH, Pa. — Spaliu 
18-tą federalis teisėjas nubaudė 
'dviejų metų kalėjimu buvus.' 
First National Bank of Williams- 
burg, Pa., prezidentą Ellis S. 
Shelly.

Būdamas prezidentu Shelly iš 
minėto banko pasisavino $85,000.

1
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MARSEILLE ŠŪVIAI DRUMSČIA 
PASAULIO RAMYBĘ

Spalių 9-tą, Marseille, Pran
cūzijoj, nudardėjo 20 šūvių, nuo 
kurių krito Jugoslavijos kara
lius ir diktatorius Aleksandras, 
Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisferis Louis Barthou.

Tie šūviai ir taip jau suner- 
vintoj Europoj sukėlė da dides
nį nerimą.

Visiems prisimena Sarajavo į- 
vykiai 20 metų atgal, kuomet 
Jugoslavijos slaptos policijos na
rys studentas Principas nukovė 
Austrijos sosto įpėdinį Ferdi
nandą ir jo žmoną. Tas aktas, 
įvykdintas aklo nacijonalizmo 
vardan, pakūrė pasaulinį karą. 
Militaris pasirengimas 1914 me
tais buvo pribrendęs, tik reikė
jo kibirkšties pradėti gaisrą.

Daug kas mano, kad nūdienė 
politinė Europos situacija yra

vų vienybės, laisvės ir pasiten
kinimo susilaukta žiaurios tiro
nijos.

Kroatų vadas Dr. Vladimir 
Matchek yra pareiškęs: “Mes ne
norim atsiskirt nuo Jugoslavi
jos, bet mes norim būt val
dovais mūsų pačių gyvybės ir 
mūsų pačių turto. Mes norim 
laisvės mūsų pačių teritorijoj. 
Kitos išeities nėra. To nesilai
kant, Jugoslavija turės subyrė
ti.”

Ne tik kroatai, bet ir slovėnai, 
makedoniečiai, albaniečiai, juod- 
kalniečiai ir kiti nurodo, kad 
jie turėjo daugiau 'laisvės po 
turkų ir kitų jungu, negu da
bar po serbų. Istorija taip pat 
rodo, kad tautos prievarta bru
kamos unijoj nesilaiko. Jas ten 
gali palaikyt tik valdonų tole-

"šiemet veik tiktai Chicagos a- 
pielinkėje baigė pradines katalikiš
kas mokyklas arti 300 mergaičių ir 
berniukų. Apleidę mūsų pradines 
mokyklas jie atitolsta iš mūsų tar- I 
po, nes didžiumoje dėl tokių beveik 
nėra draugijų, prie kurių mes ga
lime juos pritraukti prie lietuviško 
veikimo. Pakol sulaukia 18 metų 
amžiaus jau jie randasi ar aptingę 
organizatyviam veikimui, arba pri
siriša prie svetimii klubų, kuriems 
jie atsidavę veikia. Pažiūrėkime į 
savo kolonijas ir patėmykime, kiek 
randasi tokių mažų sporto ratelių, 
ir kitokių klūbelių, kurie nei duo
da patiems nariams tikro socialio 
pagrindo, nei kelia mūsų lietuvių 
vardą.

“Svetimtaučiai savo jaunimo or
ganizacijomis stropiai darbuojasi 
sutraukti juos į tvirtas ir skaitlin
gas draugijas. Jose duoda jiems į- 
vairaus veikimo sporte, dailėje ii' 
tt. Kada jie subręsta jau visai ne
turi noro atsitraukti iš tų draugi
jų ir smarkiai veikia jų gerovei — 
išsiplėtojimui.”

portą. Prie to savo laiško Valsty
bės Departamentas pridėjo ir Lie
tuvos komisijos raporto nuorašą 
angliškame vertime. Tame raporte 
sakoma: ‘Surasta kad lėktuvas (Li- 
tuanica) nekrito iš labai aukštai, 
bet susidaužė į medžių viršūnes be- 
skrisdamas pilnu greitumu. Sudu
žimo laiku motoras pilnai veikė, ką 
parodo išvyniojusios į propelerio 
ašį medžio skeveldros. Labai pa
vojinga skristi labai žemai nakties 
laiku ir blogame ore, tad nėra abe
jojimo, kad lakūnai turėjo svarbių 
priežasčių taip elgtis.. . ’

“New Jersey Lietuvių Draugijų 
Komitetas, kuriam pirmininkauja p. 
Vincas Ambrazevičius, šiuo Valsty
bės Departamento atsakymu nepa
sitenkina ir rengiasi tol Departa
mentą klabinti, kol šis paskirs tam 
tikrą komisiją per naują ištirti Li- 
tuanicos žuvimą Vokietijoje.”

“NE VIENA DUONA 
ŽMOGUS GYVAS”

Dienraštis “Rytas” paduoda:
“Šią vasarą Sovietų ponai turė

jo progos pamatyti drastišką šitų 
šv. Rašto žodžių tikrumo įrodymą. 
Jie matė, kaip kolchozų ūkininkai 
melsdamies ir giedodami ėjo pro-1 
cesijomis per išdžiūvusius laukus, : 
prašydami Dievo lietaus. Tokių pro-1 
cesijų buvo galima matyti daugely 
kolchozų, net ir Gorky, kur yra 
Stalino vila.

“Krikščionybė taip giliai įsitvir
tinusi ruso sieloj, kad sudaro jo 
neišdildomą požymį. Kankinių krau
jas pralietas ne dykai.”

Rašo P. VAIVORAS į

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI

DĖL DARIAUS IR 
GIRĖNO ŽUVIMO

Brooklyn© “Vienybė” praneša:
“New Jersey Lietuvių Taryba 

vėl kreipėsi į Valstybės Departa
mentą Washingtone su prisimini
mu savo pernykščio reikalavimo iš
tirti tikras lakūnų žuvimo priežas-

STAČIATIKIAI GRĮŽTA 
I BAŽNYČIĄ

“Šaltinis” rašo:
“Ukrainoj smarkiai plečiasi kata

likiška mintis. Visos apylinkės de
dasi į Katalikų Bažnyčią. Stačiati
kiai aiškiau suprato jog tikroji 
Kristaus įkurtoji Bažnyčia yra ta, 
kurią valdo šv. Petro įpėdinis — 
Popiežius. Tikybiniai stačiatikių ir 
katalikų skirtumai paprastiems žmo
nėms mažai sugaudomi. Stačiati
kiais būdami, mažai gavo religinių

KATALIKŲ VEIKIMO CENTRO 
KONFERENCIJA KAUNE

panaši 1914 metų situacijai. Juk 
ir Jugoslavijos karalius Aleksan
dras vyko Paryžiun, kad ten 
slapta pasitart su Prancūzijos 
vyriausybe taikos palaikymo rei
kalais, ypač kas link sušvelni
nimo Jugoslavijos santykių su 
Italija, kurie nuo pat praėjusio 
pasaulinio karo yra pasišiaušę, 
neišlyginti, komplikuoti. Pora 
savaičių atgal pats Mussolini pa
skelbė italų prancūzų santykių 
pagerėjimą, bet jis grūmojančiai 
įspėjo Jugoslaviją.

Kiti mano, kad Marseilles į- 
vykis gali pagreitint tik Jugo
slavijos sugriuvimą nesudarant 
pavojaus Europos ir pasauline; 
taikai.

Kaip prieš pasaulinį karą Aus
trija, taip po karo Jugoslavija 
susilipdė iš slaviškų tautų, ta
čiau atkakliai kovojančių už sa
vo neprklausomybę. Pavyzdin, 
kroatai, slovėnai, dalmatai, bos- 
niečiai, hercegoviniečiai, juod- 
kalniečiai (montenegrai) ir ma
kedoniečiai nuolat niaujasi savi- 
tarpy, bet labiausia nekenčia 
serbų ir jų valdžios. Šios tau
tos, vilkę turkų ir Austro-Ven
grijos jungą, dabar velkančios 
serbų jungą, turi savo rasines, 
tautine, kultūrines, teritorijales 
aspiracijas už kurias jos liejo ir 
tebelieja savo kraują.

Mes, lietuviai, nesenai išėję 
iš svetimos priespaudos ir ve
dantys kovą už sostinę Vilnių ir 
trečdalį teritorijos, gerai nusi
manome apie tas aspiracijas,- ku
rių siekimui nesigailima jokių 
turtų — net žmonių sveikatos 
ir gyvasčių.

Daug kas nugiria nužudytąjį 
karalių Aleksandrą, kaip smar
kų valdovą, gabų diplomatą, bet 
daug kas jį laiko labai žiauriu, 
kruvinuoju despotu. Supranta
ma, pačių serbų akyse jis galė
jo būt didvyriu, jų valstybės 
plėtėju, o pavergtųjų tautų aky
se — Muravjovu Koriku.

Tiesa, velkant Austro Vengri
jos jungą ir vieni ir kiti svajo
jo apie slavų uniją, bet kai ta 
unija pasidarė, serbai pasirodė 
nei kiek negeresni už buvusius 
prispaudėjus.

Priede to, kroatus ir slovėnus 
nuo serbų skiria religija — pir
mieji yra katalikai, o antrieji 
pravoslavai. Serbai norėdami vi
sus kitus valdyt, sukaustė visų 
laisvę diktatoriškais grandiniais, 
apstatė slaptos žvalgybos agen
tais. žodžiu, vieton tikėtos sla-

ranciją ir patenkinimas laisvės 
troškimų.

Marseilles įvykis jei ir nesu
kels aršesnių kompliktų, tai 
ginčų ir intrygų bus užtektinai. 
Kibirkštys iš to įvykio skrieja 
į visas puses.

Serbai, įtardami, kad pasikė
sinimas yra italų padaras, sosti
nėj Bielgrade ir keliose kitose 
vietose surengė Italijai nedrau
giškų demonstracijų.

Rugsėjo 25 ir 26 d. Kaune bu
vo sušaukta metinė KVC konfe
rencija. Konferenciją atidarė K. 
V. C. Vyr. Valdybos pirm. kun. 
V. Mieleška. Prieš pradėdami 
darbus konferencijos dalyviai su
kalbėjo maldą.

Sudaromas garbės ir darbo pre
zidiumas. Į garbės prezidiumą 
pakviesta Ganytojai Vyskupai su 

' J. E. Arkivyskupu Metropolitu. 
Konferencijos dalyviai su atsi-

Italų kraujas irgi ne vanduo. , dėjimu išklauso garbingųjų Ga- 
Po karo jų kraują nuolat drums- nytojų žodžio.
tė Jugoslavijos laimėjimai ir jos J. E. Arkivysk. Metropolitas
stiprėjimas. Italija žymiai pri
sidėjo prie vokiečių susilpnini- 
mo ir jų nuveikimo, o gavo, 
palyginamai su kitais, labai ma
ža. Tuo tarpu maža Serbija bu
vo “apdovanota” didelėmis pro
vincijomis atimtomis nuo Aus
trijos. Tas ją tris kart padarė 
didesne, negu ji buvo prieš pa
saulinį karą. Santykiai paaštrė
jo, kuomet' poetui Gabriele 
D’Annunzio vadovaujant, 1919 
m. italai ginklo pajėga užėmė 
Fiume miestą. D’Annunzio žy
gis yra panašus Želigovskio žy
giui ir jo pasėkos labai skau
džios. Tiesa, 1920 m. Rapallo 
sutartimi Fiume miestas paskelb
tas laisvu miestu, Italijai ta 
sutartis priskyrė Žara, Cherso ir 
Lussin salas, o Jugoslavijai Dal- 
matiją. Tačiau santykiai nege
rėjo, o nuolat blogėjo. Italai 
spaudė jugoslavų mažumas, o jū- 

j goslavai atsimokėjo tuo pačiu 
pagaliu italams. Susišaudymai 
pasieniuose, nedraugiškos de
monstracijos, protestai pasidarė 
nuolatiniais reiškiniais. Viena 
šalis sekė kitos kiekvieną kad 
ir mažiausią pasijudinimą ir tuoj 
įtardavo sąmoksluose. Pereitos 
vasaros Austrijos įvykiai paro
dė, kaip opūs yra santykiai tarp 
Italijos ir Jugoslavijos. Viena 
ir kita šalis- traukė kariuomenę 
prie Austrijos pasienio.

Viso to akyvaizdoje pasaulis 
jaudinąs neveltui. Europos ša
lys šiais laikais yra susidėję į 
viešus ir slaptus blokus. Vienos 
įstojimas karan traukia ir kitas.

Spalių 12-tą Pennsylvanijos 
steito Viešo Patarnavimo Komi
sija įsakė penkiasdešimčiai švie
sos, gaso, telefono ir vandens 
kompanijų iki lapkričio 15-tos 
sumažini kainų ratas, arba aiš
kiai prirodyt, dėl ko negalėtų 
to .padaryti.

J. Skvireckas savo žodyje pri
minė dvasinio atgimimo reika
lingumą Lietuvos katalikuose, 
skatino vis tobulėti ir tobulėti. 
Jis prašo Dievo palaimos kon
ferencijos darbams. J. E. Vysk, į 
Būčys ragino Lietuvos katalikus 
susirūpinti tautos sveikata ir do
ros kėlimu, kuri paskutiniais ' 
laikais slenka žemyn. Vysk. M. 
Reinys, sako, kad kat. veikimas j 
— tai Kristaus milicija. Ar ji ■ 
tinkamai atliks savo darbą, tai 
pareis nuo vadovybės. Reikia i 
sustiprinti katalikų tiesose ne j 
tik mažutėlius, jaunimą, bet ir ; 
suaugusius. Vysk. Kukta nuro
dė, kad šiandien katalikams y- 
patingai reikia budėti, būti su- 
sipratusiems ir veikti, nes į ko
vą prieš tikėjimą rikiuojasi di
delės armijos bolševikų, laisva
manių, masonų.

Vilniaus krašto susipratusių 
lietuvių katalikų vardu pasvei
kino konferenciją p. Kairiūkštis. 
Sveikinimus atsiuntė daug pa
vienių asmenų ir organizacijų 
centrai.

Konferencija atstovų ir sve- • 
čiių skaičiumi labai gausinga. Di- s 
džiulė ateitininkų salė pilna kat. 
veikėjų ir svečių, kunigų, pa
sauliečių ir studentų.

Kaip veikia katalikiškos kultū
rinės organizacijos

Apie Ateitininkų Federacijos 
ir jos organizacijų veikimą pra
nešė gener. sekret. J. Štaupas. 
Ateitininkų sendraugių yra 300, 
jie susiorganizavę. Bet antra 
tiek yra baigusių aukšt. moks
lus ir veikia pavieniai. Stud. 
Ateitininkų S-ga 1927 m. turėjo 
357 narius, o šiandien jau yra 
apie 800. Studentai ateitininkai 
savo veikimą jau gražiai yra pa
rodę. Stud, ateitininkų Kaune 
yra apie 150 ir kelios dešimtys 
užsieny. Moksleiviai ateitininkai 
taip pat išaugę savo skaičiumi.

“Pavasario” Federacijos veiki
mą pranešė federacijos vyr. va
das Dr. J. Leirnonas. Pavasa
rininkų judėjimas Lietuvoje da
bar yra stipriausias iš visų jau
nimo organizacijų. Naujų su
manymų, užsidegimo darbui pa
vasarininkams netrūksta. Sunkūs 
yra piniginiai reikalai, bet di
delėm pastangom piniginiai sun
kumai buvo nugalėti. Federaci
jos Vyr. vadas dr. Leirnonas ti
kisi, kad ateity tiek finansiniai 
tiek ir kiti reikalai pagerės.

Š. m. gruodžio 28—29 numa
toma sušaukti visuotine Federa
cijos konferencija.

Blaivybės Dr-ja, kaip iš kun. 
dr. Matuso pranešimo paaiškėjo, 
dabar turi 170 skyrių su apie 
12,000 narių. Taip pat gražiai 
veikia “Angelo Sargo” vaikučiai. 
Jie beveik visi turi chorelius. 
Norima, kad kiekvienas pulkas 
įsitaisytų skudučių orkestrą. Nei 
pernai, nei šiemet iš niekur jo
kių pašalpų negavo ir išsiver
čia iš savęs — aukomis, loteri
jomis, rinkliavomis.

Kat. Moterys. Jos pernai at
šventė savo jubiliejų, tačiau dar 
apie 200 parapijų, — pažymėjo 
p. Galdikienė, — visai neturi 
skyrių. Taip pat ne visos ište
kėjusios pav-kės stoja į jų eiles 
ir taip ne kartą atitolsta nuo 
kat'. darbo. Laikraštis “Mote
ris” išsilaikė neblogai, pernai 
prenumeratorių net padvigubė
jo. “Motinos ir Vaiko” sekci
ja turi 11 sveikatos patar. punk
tų, organizuoja moterų tarybas, 
sveikatos, ir auklėjimo reikalams 
kursus ir tt. Mergaičių globos 
namai išsiplėtė ir išaugo iį dvi 
įstaigas. Per tarptautines kat. 
moterų organizacijas išsirūpino, 
kad būtų globojamos mūsų mo
terys, išvykusios į svetimas ša
lis. Šiemet įsisteigė šeimininkių 
sekcija.

Kat. darbininkai darbo fron
te. Apie darbininkų reikalus pra
nešė vienas iš Krikščionių Dar
bininkų S-gos šulų, kun. A. 
Grauslys. Jis pažymėjo, kad ši 
darbo sritis yra kiek apleista, 
turėjo nemažų sukrėtimų ir yra 
reikalinga didelio veikimo. Kri
kščionys darbininkai pasiryžę 
nuslopinti Lietuvoje komunistų 
įtaką.

Po didžiųjų kat. organizacijų 
pranešimų J. E. Vysk. M. Rei
nys pranešė apie Katalikų Uni
versitetą. “M. L.”

Rugsėjo 23 dieną suėjo lygiai 
penkeri metai, kaip be pertrau
kos Lietuvos vyriausybei vado
vauja Juozas Tūbelis. Šių su
kaktuvių proga, jo gimtinėje Ro
kiškyje buvo atidaryta Juozo 
Tūbelio vardu pradžios mokyk
la ir pasodintas ąžuolas. Pirmą
jį ministerių kabinetą Juozas 
Tūbelis sudarė prieš penkeris 
metus, o antrąjį — šiais metais 
po garsiojo aliarmo.

1935 metų balandžio 15-tą iš
sibaigia ketvirtosios laisvės pa
skolos (Fourth Liberty Loan) 
bonų galiojimo terminas. Jų sa
vininkai turės atsiimt grynais 
(cash), arba pasirinkt naujas vy
riausybės sekuracijas su mažes
niu procentu. Ketvirtosios lais
vės paskolos bonų yra už $1,- 
800,000,000 ir jų kuponai su 4% 
procentu.

Gardine, taisant Vytauto D 
bažnyčią, vietoje, kur pirmiau 
buvo altorius, rasta sienoje dar 
iš Vytauto laikų vieta laidoti- 
mirusiems (kripta). Kriptoje ras
ta karsto liekanų, žmonių kaulų 
ir drabužių gabalų. Keno tie 
radiniai dar neišaiškinta.

IŠ KAUNO SKRIS
J PIETŲ AMERIKĄ

Atsargos aviacijos leitenantų 
Lisausko ir Adomavičiaus pasi
ryžimas patriotiniais sumetimais 
nuskristi į Pietų Ameriką ir ten 
aplankyti lietuvių naujokynus, 
Lietuvos visuomenėje jau iš pat 
pirmų dienų randa gausaus pri
tarimo.

Abu lakūnai žinomi, kaip drą
sūs ir patyrę skraidyt'ojai. Ypač 
Adomavičius yra Lietuvoje dide
lis civilinio skraidymo mėgėjas. 
Paskutiniuoju laiku jis labai 
daug dirbo Lietuvos aero klube. į 
Savo drąsumu abu lakūnai jau i 
ne kartą yra pasižymėję.

Pats skridimas susidės iš tri
jų dalių. Pirmasis etapas bus 
Kaunas — Louis St. (Afrikoje). 
Antrasis etapas — skridimas per 
Atlantą apie 3160 kilometrų. Oro 
sąlygos šioje Atlanto dalyje kas 
met pastovios ir gerai ištirtos. 
Trečiasis etapas susidės iš1 lie
tuvių išeivių kolonijų Pietų A- 
merikoje lankymosi. Jo smulkų Į 
maršrutą mes išdirbsime vėliau.

Šį skridimą pasirengę finan
suoti be kitų užsienių lietuviams 
remti draugija ir Lietuvos aero 
klubas. Kitos Lietuvos organi
zacijos taip pat yra nutarusios 
prie šio gražaus sumanymo vyk
dymo prisidėti. Lietuvos visuo- j 
menė taip pat neatsiiks- tokį žy
gį paremti.

Anglijos karalius Jurgis atsi
sakė taikint Rumunijos karalių 
su jo buvusia žmona princesa 
Elena. Anglijos karalių prie 
taikintojo rolės stengėsi prikal
bint Karolio motina, buvusi Ru
munijos karalienė Marie. Ji no
ri, kad jos sūnus išsiskirtų su 
savo meiluže žydel'kaite Magda 
Lupescu ir susitaikintų su žmo
na, sosto įpėdinio motina. Ang
lijos karalius atsisakydamas kiš
tis į svetimus reikalus vis dėlto 
pareiškė nuomonę, kad Karolio 
santykiai su Lupescu kenkia ka
rališkai dinastijai, drumsčia ša
lies ramybę ir daro nesmagumų 
karaliaus giminėms ir draugams.

(Tęsinys)

Kitas rusų rašytojas Griboje- 
dovas vaizdžiai nupiešė Rusijos 
visuomenės trūkumus savo ko
medijoje “Vargas dėl proto.”

Kitas įžymus rašytojas Ivan 
Bunin, pabėgęs iš Rusijos, taip 
atsiilepe : “Dėlko revoliucija Ru- 
ijoje taip greitai įvyko, nesu

pras tas, kas Rusijos nepažįs
ta. Bėgti iš Rusijos reikėjo, 
nes kiekvieną prakilnesnį žmo
gų laukė betikslė mirtis nuo 
girtuoklių, begėdžių ir kokai- ■ 

, nistų, arba bent skurdus gyve- į 
nimas supuvusiuose kalėjimuo- j 
se, kame iš bado ir skurdo ir ! 
šalčio reikėjo kentėti baisias 
kančias. Kai kurie kritikai ma
ne vadino neišmanėliu. Aš ne
manau, kad jie teisingai supra
to mane. Bet, iš tikrųjų, aš 
daug patyriau gerumo ir kartu
mo bekeliaudamas po pasaulį ir 
betyrinėdamas žmonių gyvenimą. 
Aš kiek abejojau apie Rusijbs 
likimą, kada aš ją studijavau. 
Tikrenybė išsipildė nuo to lai
ko, kuomet bolševikai paėmė 
ją valdyti. Mano spėliojimai 
pirmiau atrodė net per tamsūs 
ir tolimi nuo teisybės, bet pas
kiau virto teisinga pranašyste.”

Kita priežastis glūdėjo tame, 
kad daug rusų pasiturinčiųjų tė
vų vaikai mokinosi Europos urfi- 

[ versitetuose, kame įgydavo li
berališkų idėjų ir demokratiškos 
sistemos valstybės sutvarkymo. 

! Bet Rusijoje tokie žmonės buvo 
smarkiai persekiojami. Negalė
dami viešai pasirodyti, su savo 
idėjomis, sudarydavo slaptas or
ganizacijas, net dažnai teroris
tų kuopas, nuo kurių žuvo daug 
aukštųjų valdininkų, generolų, 
ministerių ir carai Aleksandras 
ir Nikalojus. Stolypino kabi
nete buvęs užsienių reikalų mi- 
nisteris Izvolskis pasakoja bai
sius įvykius iš Stolypino pas- 

: kut'inių mėnesių gyvenimo. “Po 
paleidimo Rusijos dūmos arba 
parlamento slaptosios organiza

cijos vėl atnaujino savo praga
rišką darbą, šeštadienį, rugpjū
čio 25 apie trečią valandą po 
pietų įvyko baisi ekspliozija Sto
lypino viloje. Stolypinas išliko 
sveikas, bet 30 asmenų žuvo 
ekspliozijoje ir apie tiek lengvai 
ir sunkiai sužeistų, tarpe kurių 
du Stolypino vaikai: duktė 15 
metų ir sūnus 4 metų.”

Toliau Izvolskis sako: “Kada 
man telefonu pranešė apie įvykį,

aš sėdau į vežimą ir po 20 mi
nučių jau buvau katastrofos vie
toje. Reginys pasibaisėtinas. A- 
pie trečdalis vilos sutriuškin
tas į dulkes, būtų sudraskę visą 

j namą, jei būtų buvęs plytinis ir 
I aukų būtų buvę kur kas dau- 
I giau. Tarp griuvėsių kyšojo su
plėšytos kūnų dalys. Aplink gu- 

] Įėjo išmėtyti kruvinų drabužių 
gabalai. Stolypiną radau besto
vint sode mažame paviljone, vi
sas išbalęs, bet gan rimtai ir šal
tai davinėjo įsakymus žmonėms, 
kurie rinko lavonus ir sužeis
tus iš griuvėsių. Prie mūsų akių 
tapo ištraukta iš po griuvėsių 
Stolypino 15 metų duktė. Nors 
jos kūnas buvo labai sužalotas, 
bet buvo dar gyva. Mums einant 
per griuvėsius Stolypinas paste
bėjo mažutį apdulkėjusį veidą. 
Stolypinas pažino savo 4 metų 
sūnų, jis buvo tik lengvai su
žeistas.

Tarp užmuštųjų buvo provin
cijos gubernatorius Šulcas, ke
letą policijos agentų ir šiaip pa
prastų žmonių, tarpe jų viena 
kaimietė moteriškė, kuri buvo 
atvykusi pas Stolypiną su ko
riais tai reikalais.”

Kitas įvykis Stolypino gyve
rime buvo toksai. Stolypinas su 
keletą kabineto narių vizitavo 
rvijacijos lauką, kame demons- 
:ravo lėktuvus ką tik grįžusieji 
iš Prancūzijos rusų lakūnai, ku- 
ie mokinosi avijacijos. Vienas 

iš avijatorių vardu Madzevskis 
pasiūlė Stolypinui skrist į orą 
su juo. Stolypinas pasiūlymą 
priėmė. Po pusvalandžio jie lai
mingai nusileido. Tuojau poli- 
sijos agentai pareiškė Stolypi- 
iui didžiausį nusistebėjimą, kad. 
jis išdryso priimti Matzevskio 
pasiūlymą; policijai buvo pra
nešta kad Matzevskis priklauso 
teroristų organizacijai. Stolypi
nas atsakė, kad jis irgi žinojęs 
apie tai, bet jis tyčia taip pa
daręs, norėdamas parodyti, kad 
jis teroristų nebijąs. Po kiek 
laiko lakūnas Matzevskis iššoko 
iš lėktuvo ir užsimušė. Policija 
tą įvykį aiškino taip, kad te
roristų organizacija pasmerkė 
Matzevskį mirti už tai, kad jis 
neišnaudojo progos nužudyt Sto
lypiną, kuomet jie skrajojo ore.

Galutinai Stolypinas žuvo Ki
jevo teatre pervertas keletą kul
kų caro ir visos jo svitos aky
vaizdoje.

(Bus daugiau)

KAIP VENGRIJOS ANGLIAKASIAI 
IŠKOVOJO ALGŲ PAKĖLIMĄ

Pecs, Vengrija. — Spalių 11-tą vietos kasykloje, 
1000 pėdų gilumoj, užsidarė 1,200 angliakasių ir pa
skelbė, kad jie iš ten neišeis iki jiems nebus pakeltos 
algos.

Sužinojęs apie tokį darbininkų streiką premijeras 
Julius Gomboes pasiuntė pas streikierius penkis įgalio
tinius su tokiu ultimatumu: “Išeikite viršun į 30 minu- 
tų. Jeigu jūs susilaikysite nuo riaušių, mes tarsimės 
su jumis.”

Įširdę angliakasiai sulaikė vyriausybės Įgaliotinius 
ir grasė užmušti, jeigu jie mėgins pabėgti. Vis dėlto 
juos kiek palaikę paleido.

Angliakasiai grasė sugadint oro ir vandens dūdas 
ir žūt kasyklų dugne, jeigu jų reikalavimai nebus pa
tenkinti.

Spalių 14-tą 44 angliakasius išėmė viršun. Kai ku
rie buvo labai nusilpę ir arti mirties. 72 valandas jie 
išbuvo be vandens, maisto ir be miego.

Likusieji gi pareikalavo 345 grabų. “Mes apsi
sprendėm mirti. Užmirškit mus. Sudiev mūsų vai
kams”—toks buvo jų atsakymas į reikalavimą apleist 
kasyklą.

Angliakasiai reikalavo $3.50 į savaitę. Dabar jiems 
moka $2.00 i savaitę ir leidžia dirbt tik dvi dieni. Ka
syklų kompanijos šėrų nemaža turi supirkę austrai ir 
anglai.

Šie įvykiai labai sujaudino Pecs 40,000 gyventojų. 
Policija kitus 3,500 angliakasių neprileido prie kasyk
lų, kad nesukeltų da didesnio trukšmo.

Galų gale kasyklų savininkai pranešė, kad jie su
tinka duot tris dienas dirbti ir mokės tris dolerius į 
savaitę. Darbininkai sutiko taikytis.

Dalis angliakasių, išbuvusių požemy 110 valandų 
be miego, vandens ir maisto yra labai išvargę, kitų 
suiro nervai. Nevienas jų turės mirti.
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IS PO MANO BALANOS J. E. VYSKUPUI T. MATULIONIUI ĮŽENGUS 
DĖDĖS ŠAMO ŽEMĖN

TRYS VYRUKAI

Rašo MORKUS

laike, Stacijas ei- 
kiekvienos stacijos 

sakoma, "Garbinam 
Jėzau Kristau

šv. Kryžių atpirkai šį 
o Dievas, Kuriam jūs 

jūsų neapleis.
sakius, šį gražų po-

to
sap- I 
keb-

I jam savo tikslą apipasakoti ir 
įo 'leidimą savo darbuotei išgau
ti?

Kažin kaip ilgai apie tai būt 
ir da ilgiau galvota, jei ne 
nas, kuris Pranciškui iš 
’.ūmo kelią parodo.

Sapnuoja, kad eina keliu, 
eina begalinio aukščio medį. Ap- | 
sistoja. Dairosi ir žiūri į jo 
aukštį, — jo šakų platumą, lie
mens tvirtumą, bet ypač viršū
nės laibumą.

Atrodė jam, kad, jei tik jis ; 
j išgalėtų jo viršūnę pasiekti, nie- | 
ko daugiau jam netruktų. Ant 
tų pėdų kažin kokia nematoma | 
jėga jį iki viršūnės prikelia. Gi 
jis ją glėbiu suėmęs prie pat 
žemės prisilenkia.

Iš to džiaugsmo net ūmai iš 
miego išbunda. Aiškiausiai nu
mano, ką sapnas reiškia... Va
dinasi, Šv. Tėvo sostas tai la
bai aukštas medis. Jo viršūnė i 
ne visiems prieinama. Tai vie
nok sapne įdrąsintas, šaukiasi ir 

Vėl savo bendradarbius. Jiems į 
sapną išdėsto. Ne vien jis, bet 
ir jie mato Dievo ranką. Dabar j 
da aiškiau prijaučia Jo malonę. 
Ir ilgai netrukę išširengia 
Tėvą aplankyti ir jam savo 
kalą atpasakoti.

Pri-

Šv. 
rei-

Spalių 5-tą Švedų Amerikos linijos laivu “Kungsholm” Jo 
Ekscelencijai Vyskupui Teofiliui Matulioniui ir jo palydo
vui kun. P. D. Mikšiui atvykus New York’o uostan, juos pa
sitiko būrys Amerikos lietuvių kunigų ir ipasauliečių veikėjų. 
Šiame vaizdely, žiūrint iš kairės dešinėn, pirmoj eilėj mato
me: kun. dr. J. Navickas, kun. Baublys, kun. J. Simonaitis, 
J. E. VYSKUPAS T. MATULIONIS, kun. K. Vasys, kun. 
dr. J. Končius, kun. P. D. Mikšys; antroj eilėj: kun. A. M. 
Milukas, kun. M. Pankus; trečioj eilėj: kun. C. E. Paulionis 
ir kun. J. Balkūnas.

KAIP MANOMA PERTVARKYTI SOCIALINE 
GLOBĄ LIETUVOJE

Ėjo keliu trys' vyrukai, 
Visi stori nedidžiukai. 
Apvalaini, kaip kopūstai, 
Ir veideliai jų papūsti. 
Tarpe jųjų kyla vaidas. 
Ir štai vieno rausta veidas. 
Kažin ką tarp savęs murma? 
Neatvėrė pilnai burną... 
Vienas kitą stumti bando. 
Kits į šalis rankoms svaido; 
Viens kitam kepurę tveria, 
Trečias godžiai džinią geria. 
Vienas bando laužti tvorą, - 
Kitas smarkiai lupa Joną; 
Visi pyksta, kerštu dega, 
Vienas paskui kitą seka. 
Bet pamatė jie Onytę, 
Gražiai šypsant, kaip saulytę... 
Visų kerštas atsileido — 
Rados šypsena ant veido. 
“Labas! Labas! Tau Onyte, 
Kaip gi sekasi mokytis?” 
Visi choru prakalbėjo 
Į Onytę sužiūrėjo...
O Onytė, mat, studentė, 
Jiems parodė baltus dantis 
Ir nuo jųjų užsisuko, 
Į namučius greit įspruko. 
Mūs vyrukai greit suprato, 
Kad nėra pas ją ukvatos 
Apie mokslą jiems kalbėti, 
Verčiau jai vienai tylėti... 
Jie visi galvas nuleido;
Po cigarą įsikando 
Ir pamiršę vaidus savo, 
Ramiai toliau nukeliavo...

Palaužta Vyšnaitė

' ir paprastų žiūrovų. Kur gi, juk 
ne kasdieną žiurkėms varpelius 

|ipo kaklu kabina! Žiūri išsižio- 
|ję (toks tas negeras -paprotys!) 
; ir vaikai dėdės anūkai. Regykla 
| nepaprasta.
| Kaimynas atėjo prikabinti' var
pelį, nes moterys to apsiimti 

■nenorėjo. Dėdė paėmė maišą ir 
| palengva padarė taip, kad žiur
kė su maišu buvo jo rankoje, 
taip kad negalėjo nei jam, nei 
kabinančiam varpelį Įkasti. —

1 Na, kabink varpelį! — sukoman- 
| davo dėdė ir, nors vyriškos, bet 
j drebančios rankos ėmė varpeli 
rišti, Kai žiurkė suspurdėjo, 
žmogus su varpeliu kuone ap
virto aukštielninkas, o moterys 

'net toliau būdamos suklykė:
— Tvirčiau, tvirčiau laikyk 

žiurkę!..
— Laikau, laikau!.. — drąsi- 

[nančiai atsiliepė dėdė ir tikrai 
| dar labiau spustelėjo maišą.
| Dabar be naujų išgąsčių var
pelis buvo iškilmingai parištas.

i Žiurkė netik nebespurdėjo riša- 
Į ma, bet nei žiaunų nejudino...
| Pagaliau ji buvo paleista. Visi 
| apstoję ėmė žiūrėti, ką ji1 dabar 
■ darys. Maišas gulėjo numestas, 
i su žiurkės galva, iškišta iš jo.
Bet žiurkė nesijudino...

Nustebę žiūrovai vienas po ki
to artinosi prie žiurkės ir paga- 

j liau dėdė pakėlė kitą maišo galą. 
I Žiurkė iškrito kriste ant grindų 
i ir pasiliko vietoje. Kažin kas

; . bijodamas paspyrė ją koja.
; ■ — Nebegyva! — tarė, pasi

žiūrėjusi pasilenkusi viena drą- 
į sesnė moterėlė. .

— Ar gi?! — su nuostaba at- 
I siliepė kiti.
| Dėde, lyg netikėdamas; pasi
lenkė, pažiūrėjo ir tarė:

— Kad tave bala! Perdaug 
gerai laikiau,...

Arėjas Vitkauskas

DIDELIS NUPIGINIMAS 
EKSKURSINIŲ TIKIETŲ

| Skandinavų-Amerikos Linija pa- 
i skelbė didelį nupigiinimą ekskursinių 
I “round trip” tikietų iš New York’o 
j tarp spalių 22, 1934, ir balandžio 
I 30, 1935. Tas duoda progos už 
j $130.00 turėt trečios klasės kelionę. 
Turistine klase “round trip” ekskur
sija $162.

Keleiviai gali grįžt iš savo šalių 
į 15 dienų nuo atvažiavimo arba se
kančiu laivu. Pavyzdin, jeigu jūs iš- 
vyksite iš New York’o laivu “United 
States” lapkričio 10-tą ar “Fredrick 
III” gruodžio 8-tą, jūs galite grįžti 
nupiginta kaina laivu “Frederick 
III” iš Kopenhagos sausio 18t-ą ar 
iš Oslo sausio 19-tą.

Tokius ekskursinius round trip ti- 
kietus galima įsigyt ar anoj jūrų pu
sėj.

Laivo “United States” cabin klasės 
kainos irgi nupigintos,
sezono rata nustatyta $132.00 už 
vieną tripą ir $245 už round trip.

Daugiau informacijų ir 1935 metų 
išplaukimų lentelę galite gaut bile 
pas agentą arba Scandinavų-Ameri- 
kos Linijos ofise.

šios žiemos

SUTARTIS PABALTIJO 
VALSTYBIŲ SVORI 

ŽYMIAI PADIDINO

krypčiai ir 
ir tarptauti- 
susidomėji-

reiškia vai- 
ant pečių 

ir rėkdavo,

Neseniai Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai pasirašius artimesnio po
litinio bendradarbiavimo sutartį, 
šių valstybių politinis svoris 
tarptautinėje politikoje žymiai 
padidėjo, nes ši sutartis žymia 
dalimi yra įterpta Į Europos ak
tualios politikos rėmus.

Kiekvienu momentu ši sutar
tis turės juntamos įtakos Rytų 
Europos politikos 
turiniui. Tai įrodo 

| nes spaudos gyvas 
mas šiuo įvykiu.

Pabaltijo valstybių sutartis su
daryta mažosios santarvės pak
to pavyzdžiu ir ji laikoma žy
miu patarnavimu Europos tai
kai. Pasaulis turės skaitytis su 
Baltijos bloku, kai>p su vienin
ga valstybe, nes jos reikšmė y- 
patingai pasireiškė užsienio po
litikos klausimuose. Dabar di
džiosios valstybės negalės kal
bėti apie mažąsias Baltijos val
stybes. Dabar Baltijos jūros pa
kraštyje atsirado stiprus vie
ningas frontas, kuris virs nepri- 
klausomiausiu faktorium Euro- 
pos gyvenime.

Baltijos valstybės daugiau ne
nori būti žaidimo sviediniu di
džiųjų valstybių rankose. Jos 
vis labiau ir labiau susiglau
džia, kad didelių politinių į- 
vykių atžvilgiu savo saugumo ir 
ateities reikaluose virstų pasto
viu vienetu.

Lietuvoje varge atsidūrusiems 
žmonėms padėti yra keletas lab
darybės draugijų. Šios draugi
jos savo veikimui lėšų gauna iš 
visuomenės ir valdžios. Varg
šais rūpinasi ir pati valstybė. 
Prie vidaus reikalų ministeri
jos yra sudaryta net atitinka
ma socialinio draudimo valdyba. 
Dabar manoma tą socialinį varg
dienių šelpimą pertvarkyti. Ne
trukus bus išleistas naujas įsta
tymas, kuris tvarkys visą socia
linį gyvenimą.

Vaidina globą teiks, nežino
mos kilmės, neišaiškintos pilie
tybės žmonėms, vaikams ligi 17 
metų amžiaus, psichiniai ne
sveikiems, kurie pavojingi vi
suomenei, susirgusiems raupsais, 
pasiutusių gyvulių aprietiems, 
susirgusiems maru, cholera, rau
pais, dėmėtąja šiltine, vidurių 
šiltine, atokritine šiltine ir kru
vinąja. Taip pat bus šelpiami 
nukentėję nuo gaivalinių ne
laimių. Be to, bus šelpiami 
ir Lietuvos piliečiai, kurie sve
timuose kraštuose atsidūrę di
deliame varge.

Be valdžios, vargšus šelps ir 
miestų bei valsčių savivaldybės. 
Jos globos negalinčius dirbti dėl 
senatvės ir invalidiškumo, ku
riems globa kitu būdu yra ne
numatyta. Ligonius, nėščias ir 
gimdyves,

venerinėmis ligomis užsikrėtu
sius.

Pašalpa bus teikiama pinigais
ir natūra, atiduodant' į prie MOTINA IŠGELBĖTOJA 
glaudas, ligonines, darbo na-1 
mus, sanatorijas ir tt. ir atiduo- i
dant globoti į šeimas. Labdarin- j Lopšyje ramiai gulėjo kūd‘i- 
gosios organizacijos arba atskiri kis, kai Gurgždžių jauna mote- 
asmenys, kurie pašalpos reika
lingi išlaikyti, gaus tam tikrą 
atlyginimą iš valdžios ir savi
valdybių. Į kūdikių gelbėjimo 
lopšelius bus priimami netik pa
mestinukai kūdikiai, bet ir tie, 
kuriuos nepasiturintieji tėvai ne
pajėgs išlaikyti. Taip pat prie
glaudose bus laikomi g:ynai naš-

1934 METŲ VAJAUS
PLANAS

Gavėnios 
nant, prie 
priklaupus 
Tave Viešpatie
ir šlovinam Tave, jog per šv. 
Kryžių atpirkai šį pasaulį.”

Šie garbingi žodžiai ne vien 
skardžiai suvirpi lūpas, bet ir 
pačią širdį iki pat dugno di
džiausia Dievo meile ir tikru 
tikėjimu pripildo. Gi šios trum
pos maldelės pradžia labai labai 
įdomi.

Šv. Pranciškus sumano anų 
laikų žmonijos santykius ir jų 
gyvenimą nukreipti geresnėn pu
sėn. Bet kadangi tai būta be
galiniai didelio ir plataus užsi
mojimo, pradeda j,į labai atsar
giai ir kukliai.

Kai kitados apaštalai klausė 
Kristaus, kaip melstis, taip da
bar Pranciškaus klausia jo san- 
darbininkai, kaip jiems reikės 
melstis, Splinkybėms pasipūtus.

Kitų gražių pamokinimų tar
pe, ir šią gavėnios maldelę su
tinkame. Didžiausiame ir galu
tiname pavojuje, sako, kalbėkit: 
“Garbiname Tave Viešpatie Jė
zau Kristau ir šloviname Tave, 
jog per 
pasaulį,” 
veiksite,

Kitaip
terėlį šv. Pranciškus savo moki
niams pirmu kart pakalbėjo. Gi 
šiandien jį jau visas pasaulis 
moka.

Pirmųjų Pranciškaus žvalgų 
darbas iš tikrųjų Paties Kristaus 
vargus primena.

Vos keli vyrukai, artimo mei
le ipersisunkę, išdrįsta visam 
plačiam pasauliui kartų tiesos 
žodį tarti ir jį atgal prie Dievo 
įsakymų ir savo dūšių išganymo 
tikslo atgal šaukti.

Mažai kam jų šūkis patiko.
Bile kur pasirodžius, subėgda

vo žmonių minios ne tiek pasi
klausyti, ką jie tur pasakyti, 
kiek iš jų pasityčioti.

Apstota juos iš visų pusių ir 
tol neišleista, kol visų iki so
čiai prisijuokta.

Iš kur jūs? Šį užklausimą už
duota ne tiek iš žingeidumo, 
kiek iš blogo noro, kad taip 
juos daugiau pašiepus. Gi jie 
labai gražiai ir nužemintai vi
suomet atsakydavo, kad iš Asy
žiaus. Ir, kad vienintelis jų 
tikslas, tai atgaila už savo kaltes 
ir kitus prie to paragint.

Kadangi jų apdaras buvo iki 
tol nematytas, daugiausiai prie 
jo kabintasi ir pašiepta. Didesni 
skverbdavo rankosna kauliukus 
ir priversdavo neva su kitais 
žaisti. Gi mažesni, 
kai, susikabindavo 
sermėgos bošlikan 
kad juos nešiotų.

Kam neištekdavo dievobaimin
gų vienuolių pečių kupros, tie 
sukopdavo jų juostelėsna ir Lietuvoje Baltijos valstybių su
šaukdavo, kad juos traukiotų.

Veik nepakenčiamas smūgis, gyvai ir su
O betgi šieji Pranciškaus pir- tiktas. Nežiūrint įvairių srovių, 
mieji žvalgai ne tik iš to nes& 
rauko, bet, priešingai, 
meiliai daro tol, kol galutinai 
minia piktą dantį atkanda, nu
ilsta. Tik tada jie ašarotomis 
akimis ir ‘krauju aptekusia šir
dimi į ją prabyla.

Pasėkos būdavo tos, kad dau
giausiai ir laibiausiai juos išnie
kinę, artimausiais jųjų pasekė
jais palikdavę. Pranciškaus pa
sekėjai, kai grybai po lietui, ne
žinia nei iš kur, šimtais ir tūks
tančiais dygo ir augo.

Neveltui garsusis istorikas M. 
Renan sako, jog be Paties Kris
taus niekas daugiau tiek daug 
žmonių prie sau nepatraukė.

Pranciškaus draugijai jau į 
diktoką žmonių būrį išaugus, 
prireikė kokios nors taisyklės 
gyvenimui. Vieną kitą, mat, ga
lima labai lengvai suvaldyti, bet
gi šimtams ar tūkstančiams jau 
būtinai reikalinga tam tikra tai
syklė.

Susivadinęs savo vienminčius, 
klausinėja, galvoja, tariasi, kaip 
ir kokiu būdu Šv. Tėvą prieiti,

tarties pasirašymas buvo labai 
susidomėjimu su-

vienokių ar kitokių politinių nu- 
viską sistatymų, visi Lietuvos gyven

tojai pripažino, kad ši sutartis 
visoms trims Baltijos valstybėms 
yra labai naudinga ir šiuo mo
mentu net būtina. Sutartis ne
žiūrint, kad ji išėjo iš Lietuvos 
iniciatyvos, neskriaudžia nei vie
nos Baltijos valstybės, bet vi
soms duoda lygias teises tuose 
naciuose politikos klausimuose.

Kai kuriuose šių trijų vals
tybių sluoksniuose dabar sako-■ 
ma, kad -politinės sutarties yra 
per maža. Visoms šioms trims į 
valstybėms reikia sudaryti glau
džią karišką, bendro apsigynimo 
ir ekonominę sutartį. Juk iš 
tiesų politinis bendradarbiavi
mas yra labai re’ikšmingas tik 
taikos metu. Tačiau karo metu 
neturint bendros apsigynimo su
tarties, mažoms valstybėms kiek
vienai atskirai būtų labai sunku 
gintis nuo didžiųjų kaimynų 
puolimų. O galimų atsitikimų 
atveju, tiek Lietuvai, tiek Lat
vijai ir Estijai, iš tų pačių kai
mynų yra flygiūs pavojai.

ris išėjo į kiemą.
Netrukus iš ten grįžusi ji į 

kaip stabo ištikta sustojo ir ne- į 
žinojo ką daryti. Lopšyje, prie i 
jos kūdikio galvutės gulėjo su- ! 
sirietusi raina gyvatė... Raino
sios gyvatės yra piktos, pikto
siomis žmonės jas ir vadiną... į 
Tačiau griežta mintis staigiai i 

laičiai vaikai ir nepasiturinčių I pastūmėjo motiną pulti prie lop- 
*- - - -’ -j,-jeigu šio ir tėkšti gyvatę žemėn.

Gyvatė nukritusi nešliaužė to- 
lyyn, bet.. . ėmė moterį vytis. 
Klykdama ji išbėga į kiemą. At
bėgo kaimynai ir 
klykimo priežastį, 
bino pasislėpti po 
tu. Žmonės ją iš 
ir užmušė. Kaip sunkus slogu
tis nuslinko nelaimė, kuri labai 
greitai galėjo įvykti. Gyvatė ga
lėjo įkąsti lopšyje gulinčiam 
kūdikiui, o tuomet šis būtų mi
ręs, nes gyvatės stiprūs nuodai 
būtų greitai užnuodiję visą silp
ną kūnelį.

Vėliau paaiškėjo, kad gyvatė 
lopšyje galėjo atsirasti tuomet, 
kai moteris keitė šiaudus kūdi
kio lopšyje: ji įnešė gyvatę su 
šiaudais.

Kokių netikėtų įvykių gali bū- 
kokie netikėtini išsigelbė- 
pasitaiko.
vieta yra Klaipėdos krašte.

Arėjas Vitkauskas

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

1
tėvų arba tų tėvų vaikai, jeigu 
teismas pripažins, kad jie ne
tikusiai savo vaikus auklėja, ar
ba išnaudoja žalingiems tikslams. 
Iš prieglaudų bus išleidžiami ta
da, kai galės savystoviai dirb
ti ir bus darbu aprūpinti. Ga
besnieji bus mokomi atitinkamo
se mokyklose.

Lietuvos visuomenė jau kuris 
laikas, kai protestuodavo prieš 
elgetavimą. Iš tiesų, elgetavi
mas Lietuvoje dar yra gana pa
plitęs. Naujai pertvarkant so
cialinę globą, elgetavimą mano
ma uždrausti. O pačius elge
tas, kurie nepajėgs jokio dar
bo dirbti, atiduos Į atitinkamą 

džiova sergančius ir globos įstaigą.

ipamatė jos 
Gyvatė sku- 
namo pama- 
ten ištraukė

2.

3.

4.

5.

6.

LIETUVOJE' KYLA DIDESNIS
SUSIRŪPINIMAS IŠEIVIJA

ti ir 
jimai

Ta

7.

Per savo trumpą veikimą Už
sienio lietuviams remti draugija 
badaujančių Pietų Amerikos lie- 
uvių naudai šiemet surinko ir 

pasiuntė 20,000 litų.

Be to, ši draugija kelia rei
kalą ieškoti mūsų išeivijai tin
kamų gyvenimo sąlygų, kad jie 
aklai neklaidžiotų po pasauli. Ge
resnėmis sąlygomis, 
randa tik planingą 
votą kolonizaciją, 
privačių bendrovių 
rios mūsų žmones 
yra skaudžiai apvylusios. Tai y- 
ra reikalas visos visuomenės 
drauge su vyriausybe.

Tinkamas lietuvių išeivijai ko- 
■ lonizuoti žemes dabar draugija 
ieško. Ji taip pat tiki, kad ne
trukus bus gailimą jų įsigyti. 
Draugija mano, kad Pietų A- 
merikoje būtų galima įsigyti že
mės ir daugelis Argentinos, Bra
zilijos, Uragvajaus ir kitų kraš
tų lietuvių laukia šia prasme pa
ramos. Tačiau be planingo dar
bo, be atsakingų žmonių ir be 
pinigų nieko negalima padaryti.

Šio tikslo siekdama, užsienio 
lietuviams remti draugija yra 
nutarusi pirmiausiai suorgani
zuoti kelias dešimtis tūkstančių

draugija 
gerai apgal- 
Tai yra ne- 
reikalas, ku- 
jau ne kartą

narių rėmėjų, kurie savo nario 
mokesčiais galėtų šiam svarbiam 
darbe dalyvauti. Tikimasi, kad 
šis dr-jos sumanymas ras Lietu
vos visuomenėje tinkamo atgar
sio ir konkrečių darbų.

Rūpindamasi Į Lietuvą grįž
tančiais ir ilgus metus užsienyje 
gyvenančiais lietuviais, Lietuvos 
visuomenė su atitinkamų orga
nizacijų pagalba, yra įsteigusi 
patarimų biurą, kuris teikia vi
sokius patarimus grįžusiems lie
tuviams ir norintiems savo tė
vynėje apsigyventi.

GRIUVĖSIUOSE ATRADO 
PENKIS LAVONUS

8.

ŽIURKĖ SU VARPELIU
daug žiurkių pas dėdę 
Tokios jos pasidarė ne- 
kad ir žmogui pasiro-

9.

HALIFAX, N. S. — Spalių 
11-tą misterišku būdu sudegusio 
namo griuvėsiuose atrado vie
nos moteriškės ir keturių vaikų 
kūnus.

Tarp kitų žuvo Danieliaus Dū
dos du vaikai.

Robert Crouse, kurs miegojo 
antrame aukšte, pasakoja, kad 
ekspliozija, po kurios atsirado 
gaisras, jį iš lovos nutrenkė į 
kitą pusę gatvės.

Autoritetai stengiasi 
sprogimo priežastis.

ištirt

Labai 
priviso, 
bailios, 
džius niekur nebebėgo, o tik žiū
rėjo sustojusios arba lėtai dūli
no šalin.

Reikėjo juk imtis' kokių nors 
priemonių ne tik nuo maisto iš
tekliaus naikinimo, bet ir nuo 
tokio gyvūnų pasityčiojimo gel
bėtis.

Dėdė sužinojo ir būdą. Rei
kėjo sugauti gyvą žiurkę ir pa
rišti jai po kaklu varpelį. Dau
giau nieko. Kai tokia žiurkė, 
paleista, grįš į savo urvą, tai į 
visos kitos žiurkės nebegalės 
rimti dėl nuolatinio varpelio 
skambėjimo ir ilgainiui ir patį 
varpininką išvarys ir pačios iš
sinėšins.

Bet sugauk tu, žmogus, gy
vą žiurkę! Bet dėdė pasirūpino, 
kad ji būtų sugauta. Uždėjus 
lenta urvą, viena žiurkė pasili
ko kambaryje ir po ilgo triūso 
ji atsidūrė maiše... Dabar rei
kėjo atlikti tolimesnį darbą su i 
ja.

Tokiai iškilmingai progai su- Į 
sirinko netik pagalbininkų, bet j

10.

BENDROS TAISYKLĖS
Vaj’us pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po
mirtines ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi
vienymo 
niausią.
Organe 
kuopos,

organe “Garse,” kaip galima daž-

skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po

2)
6) , ... . . -
$10.00, astuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti j darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Pa. ¥

*

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėja?, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

1. ¥

1

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

3.

3.

3.

1
: 3.

Jurgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Saveras Marozas,. 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tanias šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, x-a.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥
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i IS CENTRO
i RAŠTINES

mokesčių narys nemoka, bet esti geram stovyje ir 
skaitomas prie apdraudos pilnateisiu nariu.

Tad po trijų metų naujų certifikatų mokėjimo at
siranda nariui rezervas. Daleiskime, 20 METŲ EN
DOWMENT KLASES C narys mokėjęs per 5 metus 
nustoja mokėjęs ir pasirenka IŠMOKĖTĄ CERTIFI- 
KATĄ (Paid Up). Tad tuo laiku jo certifikatas bus 
vertas $256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus išmokėta 
$256.00. Jeigu mirtų, tai jo pašalpgaviui. ♦

PAILGINTAS TERMINAS (Extended Insurance) 
pasirinkus tą būdą, jis bus pilnai apdraustas per 
PENKIOLIKĄ METŲ be jokio mokėjimo mėnesinių 
duoklių. Jeigu tam perijode narys mirtų, tai būtų 
išmokėta tokia suma, kokia pažymėta nario certifi- 
kate. Jeigu jis bus gyvas, tai pasibaigus 15 metų, 
t. y. tuo laiku, kuomet pasibaigia certifikato terminas, 
nariui bus išmokama suma nurodyta kolumnoje “cash,” 
t. y. $122.00. Išmokėjus tą sumą, tarp Susivienymo ir 
nario certifikatas savaimi pasibaigia.

Kas pasakyta apie 20 metų Endowment^, tai taip 
panašiai bus ir su kitomis klasėmis.

Apie tai buvo plačiai išdėstyta ir tokios lentelės 
tilpo “Garso” 36 Nr. rugsėjo 6 d., 1934 m.

Taigi dabar vajaus laikas ir visų mūsų šventa pa
reiga stengtis kuo daugiausia prirašyti narių naujose 
klasėse, kurios mūsų pažiūra yra tikrai geros, prak
tiškos ir duos nariams organizacijoj pastovumo užtik
rinimą.

J. B. Šaliunas, Sekretorius

A. A. KUN. ANTANAS
BALINSKAS

A. a. kun. Antanas buvo ga- : Aušros Vartų parapijos salėj po pa
bus darbininkas nevien .dvasi- Į 
niuese dalykuose, bet sykiu ir 
mnteriialiuoie Ktir iii narčia i ’ susirinkimas Dus spauų zi-iną menąmaterijaliuose. Kur jis ,parejo į pObažnytinėj salėj, tuojaus -po pa- 
kokią parapiją, trūkumų, betvar- į maldų.

An-Į kės rado daug, o apleisdamas 
Milwaukee-Ra- 'viską paliko gaspadoriškai su

tvarkyta. Visur išpuošė bažny- Į 
čias, atmokėjo skolas, 
klebonijas. Pavyzdžiui, kad ir ■ 
paskutines jo gyvenimo parapi- ; 
jas— Wilwaukee ir Racino. Kas i čiami visi nariai atsilankyti, 
matė tas vietas pirm jo atėjimo 
ir dabar, tas tiesiog stebisi, ko- i susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
, . . , _ , . , ? , . paprastoj vietoj ir paprastu laiku.Į kiu tai budu į tok} trumpą lai- i 

I ką tos parapijos sugebėjo taip - .. . rrv • J-1 1. • KD. &U&11 lllKUUUd UUO opauų
; daug nuveikti. 1 ai dėka gabiam ■ o vai. po pietų, pas kuopos sekreto- 
klebonui, nes savo švelniu, t_ 
višku būdu sužadino į darbą ti- : 
kinčiuosius, pritraukė atšalusius 
ir taip lietuviai, kaip ir kita
taučiai, kurių buvo didžiai my
limas, visi bendrom jėgom 
dirbo Dievui naudingą daubą.

Wisconsino lietuviai liūdi nu
stoję savo tikro tėvo ir gabaus 

I vado, kuris varguose ir džiaugs- 
įmuose neapleido jų. Bet su liū- 
: dėsiu sykiu reiškiasi ir džiaugs- 
jmas, kad per 25 metus turėjo 
į sau. už vadą tikrą Kristaus dar-

. maldų (sumos).
NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 

susirinkimas bus spalių 21-mą dieną

mė-

pataisė

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
I susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mi-kolai- 
tės namuose, 304 Mott Avė.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
1 susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvię-

gyve- 
buvo

buvo 
kuni-

Spalių 8 d. sueina lygiai 
nuo laiko nuo mirties kun. 
tano Balinsko, 
cine, Wis., klebono.

Spaudoje matėsi aprašymų a- 
pie velionio iškilmingas laidotu
ves, bet apie platesnį šiojo Wis
consino lietuvių patriarko 
nimą ir darbuotę mažai' 
parašyta.

Kadangi kun. Antanas 
j vienas senesniųjų lietuvių
į gų Amerikoje, veiklus Susivie- 
n'ymo narys; daug prisidėjo prie 
Wisconsino Lietuvių Dienų su
rengimų, kurias kas met rengia 

: Susivienymo apskritis, tikiuosi, 
i Susivienymo nariai ir “Garso” 
i skaitytojai įdomaus plačiau su- 
I sipažinti su šiojo uolaus Kris- 
! taus darbininko gyvenimu ir 
į darbais.

A. a. kun. Balinskas buvo gi
linęs sausio 25, 1883, Lietuvoje, 
i Mcntviliškių kaime, Šiaulėnų pa- 
; rapijoj, Šiaulių apskrity. Pasau-
ilinio mokslo įgijo Šiaulių gim-Į bininką, kuris vienijo visus dirb- 
nazijoje o dvasinio Seinų semi-lti Dievui ir savo sielų išgany- 
narijoje. Į kunigus įšvęstas Var-lmui. Ištiesų, a. a. Tėvui Ba- 

išuvoje birželio 24, 1906 m. ' Tris linskui atatinka šv. Rašto žo- 
metus vikaravo Suvalkijoje. Už 
jo didį pasišventimą katalikys
tei bei lietuvystei, buvo įskųs
tas caro valdžiai, ir kad išven
gus kalėjimo velionis atvyko į
Amerikos Jungtines Valstybes. 24. 
Atvykęs į šią šalį, jei neklystu, 
rodos, apsigyveno pas kun. Mi
luką. Čit pagyvenęs porą mė
nesių gavo pakvietimą į Sheboy-

l gan ,Wis. Jam buvo pranešta, 
i kad čia esą 500 lietuvių šeimų, ; 
turi bažnyčią, bet neturi kunigo, j 

į Taigi jaunas Kristaus Evange
lijos skelbėjas ir atvyko į toli- ■ 
miausią lietuvių koloniją Ameri- | 
koje.

Atvykęs į Sheboygan,
Balinskas nerado 500 š^įmynų,

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp.
Į 

paprastoj vietoj iv paprastu laiku.
LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 

kp. susirinkimas bus spalių 21-mą
te- rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 

Park.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ IR PERSIKĖLĘ J 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 

SKYRIUS RUGSĖJO MĖNESI 1934 M.

SUSIV. NARIŲ PAŠALPGAVIAI
Nieko nėra įkyresnio, tai kuomet iš kuopos finan

sų raštininko gauni mirusio nario mirimo liudytą ir 
pareiškimą, kad narys neturėjo pasiskyręs sau pasalp- 
gavį.

Tūli pasakys, kokia pas jumis tvarka, kodėl neap
sižiūrimą, kad kaip narys įsirašo, kad būtų tvarkoje 
jo pašalpgavis. Taip, tas tiesa, kad kurie nariai yra 
įsirašę maždaug apie 1917—1918, tai tokių narių yra 
aplikacijos ir ten pat įrašyti pašalpgaviai. Kurie na
riai yra įsirašę prieš 1917, tai reto nario mes galime 
surasti originalę aplikaciją, o tuo labiau nėra pašalp
gavių. Yra ir tokių atsitikimų, kad pasiskirti pašalp
gaviai yra mirę, išvažiavę, dingę be žinios ir t. p. 
Tai kodėl gi tuo taip svarbiu dalyku nepasirūpina
ma išanksto, kuomet narys yra gyvas ir kuomet tas 
dalykas galima atlikti bile oficijaliame savos kuopos 
mėnesiniam susirinkime.

Kas gali būti pašalpgaviais, aiškiai yra nurodyta 
Susivienymo Konstitucijoje straipsniu 23 ir ten esamais 
paragrafais.

Būtų labai pageidaujama, kad gerb. kuopų vai- i 
dybos, o ypač kuopų finansų raštininkai pasisteng
tų, kad tas nariams būtų primenama, kad su
tvarkytų savo pomirtinių palikimą. Juk ir kuopų fi
nansų ledger’io lapai turi vietą pažymėjimui nario pa
šalpgavio. Tai kodėl tą nepadaryti arčiausiame kuo
pos susirinkime?

Mirusių narių mirimo liudymus išpildant, būtinai 
reikia įrašyti netik pašalpgavio ar pašalpgavių vardus 
pavardes, bet ir jų metus. Kartu grąžinti išduotą na
rystės liuaymą. Tą darant, pagreitinsite pomirtinių 
išmokėjimą‘sau ir mums sutaupysite laiką ir išlaidas.

Kuopų valdybos nuoširdžiai prašomos kooperaci
jos ir pašalpgavių klausimą sutvarkyti taip, kad nei 
vieno nario nebūtų jūsų vadovaujamoje kuopoje, ku
ris būtų nepasiskyręs sau pašalpgavio ar pašalpgavių.

DAINA BE GALO.. .
Pastaruoju laiku daugel narių rašo: esu bedarbis, 

ekonominė padėtis bloga, noriu būtinai gauti pasko
los ant savo narystės certifikato, taip kaip tą prakti
kuoja apdraudos kompanijos. Dažnai dargi įvardina 
ir reikalaujamą sumą paskolos. Tokius klausimus sten
giamės atsakyti laiškais. Bet jau nusibodo tą patį 
kartoti, tai atsakome oficijaliai ir viešai per organą. 
Iki šioliai Susiv. išduodavo nariams narystės certifi- 
katus ir mokestis imdavo žemiausias, ką buvo galima, 
tai yra (jeigu tokį terminą vartoti) be rezervų. Tik 
tokia mokestis apdraudos skyriuje imta, kad užtektų 
išmokėti pomirtines. Mes tokį certifikatą vadiname 
ir.Susiv. Konstitucijoje yra atžymėtas KLASĖ A VISO 
GYVENIMO. Pastarasis skyrius-klasė — pratęsiamo 
termino nei išmokėtos certifikato privilegijos neturi.

Klasės B—20 metų Gyvasties Mokėjimo Planas, 
Klasės C Endowmento Planas ir Klasės D Endow
ment© Planas dėl 60 metų amžiaus turi privilegijos po 
trijų metų.

Pavyzdin, narys būdamas 20 metų amžiaus įsirašo 
Susivienyman 20 metų Endowment, t. y. pinigai išmo
kami 20 metų mokėjus. Daleiskime, narys per tris 
metus mokėjo savo duokles reguleriai kas mėnuo. Bet 
štai kas nors tokio atsitiko, kad narys daugiau mųkėti 
neišgali. Tuomet Vistiek jo sumokėti pinigai nežūva, 
nes jam yra leista pasirinkti du būdai: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. mėnesinių

2 kp. Berušas Andrius N. 29 $1000. $12.00
28 ” Kapočiūtė Agota N. 19 500. Rugp. ’34
28 ” Kapočiūtė Albina N. 22 500. Rugp. ’34
28 ” Kapočiūtė Veronika N. 20 500. Rugp. ’34
28 ” Stravinskaitė Albina N. 18 1000. Augp. ’34
28 ” Stravinskas Jonas N. 17« 500. Rugp. ’34
28 ” Stravinskaitė Marė N. n' 1000. Rugp. ’34
28 ” Stravinskas Vytautas N. 18 500. Rugp. ’34
30 ” Milašauskas Bernardas N. 17 1000.
30 ” Milašauskas Raimond. N. 23 1000. 12.00
33 ” Liaudanskienė Elžb. N. 39 750. Rugp. ’34
52 ” Unic Veronica N. 26 500.
77 ” Kazokas Albinas N. 17 250. iš vaikų skyr.
91 ” Pajaujis Vincas S. 39 500. Rugp. ’34

105 ” Vinciūnas Pranas N. 20 500. 6.00
105 ” Adomaitis Kazimieras N. 20 500.. 6.00
111 ” Pečiukonis Juozas N. 17 500.
112 ” Saunora Antanas N. 22 750. 12.00
124 ” Latvienė Antanina N. 39 500. 6.00 Spalių ’34
142 ” Vaičiūnienė Pranė N. 30 150.
142 ” Vanagas Alphonsas N. 26 500. 6.00
142 ” Williams H. J. N. 20 500. 6.00 Rugp. ’34
177 ” Stanevičienė Marė N. 37 250.
249 ” Kukauskienė Ona S. 47 250. 9.00 Birž. ’34
249 ” Terminienė Ona S. 45 250. Birž. ’34

” Bakūnas Ignas N. 43 500. 12.00
30 ” Ališauskas Adolfas N. 17 1000. 12.00

I 2
I 142 
277

VAIKŲ SKYRIAUS
Sankiūtė Teresė

” Vaičiūnaitė Katarina, Vaičiūnas
” Karpavičiūtė Anelka.

Pranas.

------------------------------------------------------------------------------------------

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO
Clevelandiečiai, pamatykite 

gražius paveikslus

j Penktadienį, spalių 19 d., 7 :30 
vai. vakare, Lietuvių salėje, L. 
R. K. S. A. 8 kuopa, vadovau
jant p. Mulioliui, .buvusiam L. 
R. K. S. A. prezidentui, rengia 
gražų vakarą

Tam vakarui yra pakviestas iš 
Chicagos A. Peldžius parodyti 
judamuosius paveikslus. Jis ža
da parodyti gražius ir labai įvai- 
rio turinio paveikslus:

1. Paneles Švč. apsireiškimo 
vietą — Liurdą,

2. Gražią istorišką filmą iš 
Lietuvos,

3. Dariaus it Girėno išskridi
mą iš Amerikos ir žuvimo 
vietą Soldino miške.
Chicagos Pasaulinę Parodą 
(Worlds Fair).
Juokingą komediją, kurioje 
dalyvauja Charlie Chaplin.

Kas ateis į šiuos paveikslus, 
tikrai nesigailės nes’ bus ką pa
matyti.
ypač
tieji,

Be 
domi 
spalių 21 ir 22 d. 7:30 vai. va
kare kun. A. Karužiškio parapi
jos salėje. Įžanga nebrangi —

4.

5.

Taigi, clevelandiečiai, 
šv. Jurgio par. gyvenan- 
prašome atsilankyti.
to, šie paveikslai bus ro- 
sekmadienj ir pirmadienį,

25c.
10c.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus spalių 21-mą dien~ 
tuo jaus po sumos, bažnytinėj salėj, 

' 3901 Fir St.
PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 

J susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
i paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 

i svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na- 
i riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. 
į susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 

1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

I PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
■susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
j parapijos svetainėj tuoj po pamaldų, 
j WARIOR RUN, Pa. — 238 kuopos 
i susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
! po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
į jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra- 
| džia 1 vai. po pietų.
i WYOMING, Pa.-—244-tos kuopos 
: susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną! 127 E. 6th St., Wyoming.
12 vai. dienos, parapijos salėj. ' 

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp.
WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos ! susirinkimas bus_ spalių 21-mą dieną 

Į susirinkimas bus spalių 21-mą dienąjtuoi po sumos Šv. Kryžiaus parap;- 
i tuoj po pamaldų parapijos salėj. ■ jos svetainėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos : SIMPSON Pa. — 271-mos kuopos . . , . , ’ .. ! cucirinirimas hue cnnl.111 zl-mn .iionfį
2 vai. po pietų šv. įBaltramiejauš i 3 vaL P° PietL!- ISno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 Ip. 
susirinkimas bus spalių 21 mą dieStą
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Avė., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po

džiai pasakyti apie kitą uolų 
kunigą: “Nes jis buvo geras 
žmogus, pilnas šv. Dvasios ir ti
kėjimo. Taip Viešpačiui pristo
jo didelia minia.” Ap. Darb. XI.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

suaugusiems, o vaikams tik
Žvalgas

KEARNY, N. J
165 kuopos susirinkimas
Spalių 11-tą, LRKSA. 165 kuo

pa laike susirinkimą Šv. Vardo 
draugijos svetainėj. Atidarė pir
mininkas K. Nekrašas.

Pristatyta kandidatė į i 
kuopą V. JaseVičienė.

Veikiančioji komisija i 
raportą kas link vajaus. 
Kauklis ir J. Vaitekūnas prane
šė, kad turi nustatę planą su
šaukt visų draugijų susirinkimą, 
išdiskusuot Susivienymo stovį ir 
reikšmę, kad žmonės geriau su
prastų įsirašymo reikalą. Rapor
tas priimtas su užgyrimu.

Į susirinkimą atsilankė Vil
niaus Vaduotės skyriaus atsto
vas M. Kauklis, paaiškino apie 
Vilniaus pasus ir ženklelius. Iš
rinkta komisija tuos pasus ir 
ženklelius pardavinėti. Šiame su
sirinkime parduota 20 pasų.

Padidinimui kuopos iždo nu
tarta surengti card party, kuri 
įvyks lapkričio 11-tą Šv. Vardo 
dr-jos svetainėj.

Įžanga 25c. (
Taip pat bus pasilinksmini

mas, šokiai, dovanos. Daugelis 
narių pasižadėjo duot dovanas.

J. Stasiulionis

Susiv.

išdavė 
M7.

, Tėvas lc-vyuiuii, ivie. --- zo-cus įkuopvb i . . , .
Ii susirinkimas bus spaliu 21-mą diena susirinkimas bus spalių 21-mą meną

2 vai. po pietų sv. Baltramiejaus 
kaip tikėjosi, bet 80, ir puse iš dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite ■ 
tų buvo taip vadinami “'šliup- susirinkti.
tarniai.” Prieš jį jau čia, lai- 

Ike trijų metų nuo parapijos įsi
kūrimo, -būta dviejų klebonų. 
Bažnyčią rado neseniai pirktą iš 
protestonų, reikėjo daug taisy
mų, o klebonijos visai nebuvo. 
Tad naujam klebonui prisiėjo 
gyvent bažnyčios rūsy (skiepe). 
Ateitis jaunam kunigėliui atro
dė šioj kolonijoj labai neaiški. 
Parapijiečių nedaug ir tie patys 
išsiskaidę į grupes. Rodos, toks 
sunkus darbas prieš akis, o čia 
dar pakvietimas užimt parapijas 
rytinėse valstijose ir Chicagoj, 
kur gausiai tautiečių apgyven
tos ir gerai finansiniai sutvar
kytos, rodos, lengvai galėjo e- 
nergingą, jauną kunigą pavilio
ti iš Wisconsino. Bet Tėvas 
Balinskas savo asmenio patogu
mo neieškojo, vien tik geide 
kuo daugiausia išganyti lietuvių 
sielų. Wisconsine jis permatė 
platų, pribrendusį Kristaus lau
ką, o darbininkų maža. Todėl 
jis čia ir pasiliko iki Viešpats 

j pasišaukė jį atiduot užmokestį 
i už tą jo nenuilstantį darbą.

Wisconsine, Milwaukee arki- 
ivyskupijoj, yra keturios lietu
viui parapijos ir viena misija. 

i.Čia visose parapijose kunigų 
permainos buvo dažnos. Daug 
kunigų atvažiuodavo, pagyven
davo kiek ir vėl išvažiuodavo.

i Bet kun. Balinskas, kaip geras 
! artojas, pridėjęs rankas prie 
(žagrės, nuo jos nesitraukė. Jį 
i arkivyskupas siuntė iš vienos pa- 
irapijos į kitą net po kelis sy-

’ kius. Be savo parapijos jis į- 
stengdavo aprūpinti lietuvius 
dvasiniais reikalais net 400-500 
mailių į žiemius, kaip tai, Supę- i 
rior, Wis., Marquette, Mich., : 
Duluth, Minn, ir kitur. Sykį, I 
pamenu, velionis pasakojo, kaip 

; jam užbaigus trijų dienų misi
jas Marquette, Mich, vyskupi
joj, rengėsi grįšt namon. Be
laukiant traukinio pradėjo lie
tuviai ūkininkai ir miškų darbi-

’ ninkai plaukt į stotį, nes iš 
■ toli atkeliavo ir nebsuspėjo ant 
1 tų misijų. Čia. pat stoty velio- i

nis išklausė jų išp'ažinčių, nes i 
reikėjo skubintis namo. Žmones i 
verkė iš džiaugsmo, kad po '

’ daug metų laukimo turėjo pro- ; 
gos- atlikti išpažintį savo kai- Į

; boję. j

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos
į susirinkimas bus spalių 21-mą dieną
1 1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos „vui)n.u„v
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną: pjetu ' ’ ’
'tuoj po sumos parapijos salėj.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos
SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos ■ susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 

susirinkimas bus spalių 21-mą dieną Visi nariai dalyvaukit.
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, ________ _ __ _2 vai. po pietų. j SCRAN i ON, Pa. —- 300 kuopos

i susirinkimas bus spaliu 21-mą dieną
i NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos! 47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną lr nauJU atsiveskite.
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. - ’
I susirinkimas bus spalių 21-mą dieną

2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.
EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos

' susirinkimas bus spalių 21-mą dieną! » rrMK A I CITčMr
: 2 vai. po pietų, Griškonio name. LUNiKzM OUHVIE.

KUNIGĄ ŽEIDIDURYEA, Pa. — 61-mos kuopos:________ _
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną Į
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj. į Lenkai rugsėjo men. pradžio- 

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. pe Vilniaus krašte suėmė Link- 
susirinkimas bus spaliu 21-ma dieną; menu kleboną, kun. Z. Žeidį.
1 va_L. P^Fietų lietuvių parapijos sve- jį faįkomas Švenčionių kalėji- 
tamej (Sheley St.). jJ , j

: me.
ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos jr

susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienj ’
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, metu
pas kuopos raštininką, 220 S. Main j vinį
St., Ashley, Pa. |

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp.;
susirinkimas bus spaliii 21-mą dieną į
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — ivo jsp. i .. . , ...
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną cionių apskrities ribų.

DANBURY, Conn. —- 304 kuopos 
r,. , , susirinkimas bus spalių 21-mą dieną

"T- "“'Į0® tuopos tuoj po sumos pobažnytiniam kam- 'tnlin zl-mn rimnu , ‘ J

Už ką suimtas, nežinoma, 
apskritai, lenkai paskutiniu 

imasi didesnių prieš lietu- 
represijų.

N. Daugėliškio kleb. kun. J.
: Kuzminskas ištremtas iš Šven-106 kp. L. . , ... .,LRKSA. NARIU DOMEI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

. LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50 'Čir

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIU DAKTARŲ DRAUGIJA

LATVIJA NUTRAUKĖ ŠLYKŠTI ŽMOGŽUDYSTĖ JUOZAS PETRAITIS

DANTYS IR MAISTAS

Rašo DR. C. Z. VEZELIS, 
Dantistas

Sunkus yra uždavinys ir daž
nai pamirštamas darbas dantis 
užlaikyti švarius ir sveikus. Kar
tais tas triūsas būna veltui, kuo
met dantys turi prastą subuda- 
vojimą, susiformavimą.

Norint, kad kūdikio ir užau
gusio būtų geri dantys, reikia, 
kad motinos rūpintus apie ati
tinkamą maistą vaikui dar kūdi
kiu esant. Kalbant apie toki 
dalyką, gal būt, tinkamas bus 
lietuviškas išsireiškimas, būtent, 
ką pasėsi, tą ir piausi, arba, 
kaip pasiklosi, taip ir išsimiego
si. Reiškia, kūdikio laikini dan
tys bus tokie, kokius jam moti
na leis turėti. Aš turiu minty i 
tai, kad motina bus tokia kukli, 
jog žinos tinkamumą maisto ge
rų dantų susiformavimui. Tuo 
ji kūdiki padarys laimingą ir į 
sau sumažins rūpesčių.

Dantims formuojantis, svarbu, ; 
kad motina vartotų maistą, ku
riame randas sekanti medžiaga, 
būtent, kalkės ir fosforas, tai y- 
ra du svarbiausieji dantų forma
vimosi dėsniai. Beabejo, reikia 
nepamiršti ir vitamino D. nes 
jis irgi nemažesnę svarbą turi 
dantų budavojime ir jų sveika
tos palaikyme.

Kalkių (calsium) daugiausiai 
galima gauti sekančiuose val
giuose : piene, sūryje, grūdų val
gyje (cereal), kiaušiniuose, dar
žovėse ir vaisiuose. Pienas dau
giausiai turi tos medžiagos. 
Kiekvienas vaikas turėtų suvar
toti bent vieną kvortą pieno Į 
dieną.

Fosforo (phosforus) daugiau
sia galima gauti sekančiuose val
giuose: piene, kiaušinyje, sly
vose, žirniuose, mėsoj, kvieti- 
nėj duonoj ir grūdų maiste.

Vitamino D galima gauti se
kančiuose valgiuose: kiaušinyje, 
ypatingai kiaušinio trinyje, pie
ne, Smetonoj, svieste ir saulės 

'spinduliuose. Suprantama, sau-į 
lės spinduliais žiemos laiku ne-, 
galima naudotis, tat reikia dau-į

I giau vartoti Cod Liver Oil.
Žodžiu sakant, dantų sveiku

mas, pastovumas ir normališku- 
'mas tiesiog priklauso nuo tin- 
i kamo maisto.

Dantų subudavojimą galima 
palyginti su mūro mūrinimu. 
Mūrininkas gali tik tuomet gerą 
ir gražų mūrą — sieną subuda- 
vcti, kuomet jis gauna tinkamos 
medžiagos.

Tyrimas parodo, kad sveikų 
dantų .palaikymui reikalinga vi- i 
taminų A ir C.

Vitaminą A galima gauti špi- 
nakucse, kiaušiniuose, svieste, 
piene ir Cod Liver Oil. Vitami
nas C nevien dantims gelbsti, ne 
vien juos stiprina, bet ir suau
gusiems priduoda stiprumo. Vi
taminą C galima gauti apelsi
nuose, grape fruit, citrinose iri 

i pomidoruose.
Beveik keistas dalykas su žmo-

■ nėmis. Ne vien vaikai, bet ir 
į suaugę yra labai linkę prie sal
džių ir minkštų valgių. Yra ge
rai patirta, kad minkšti ir sal
dūs valgiai silpnina dantų svei-

i katą, vienok žmonės negali blo
go jpročio atsikratyti. .

Taigi tėvai, žinodami, kad 
vaikams minkštas maistas yra 
nenaudingas dėl dantų, turėtų 
pratinti vaikus valgyti kietus 
valgius, kurie reikalauja daug 
kramtymo. Neduokite vaikams 
duoną ar ką kitą kietą dalyką 
piene mirkyti. Kramtymas pa- 

, darys valgį minkštą, o dantims 
bus gera gimnastika; ne vien

■ dantims ir žandų raumenims.
Kietas maistas priduoda sveika
tos ir švarumo smegenims ir 

Į dantims.

LIETUVOS ŽINIOS
KO REIKALAUJA KLAI

PĖDOS KRAŠTO 
ŪKININKAI

Klaipėdos krašte, nežiūrint, 
kad jis valdomas autonomiškais 
įstatymais, dar yra daug užsili
kusių nenormalumų. Toki ne
normalumai, ypač labai atjaučia
nti tų lietuvių ūkininkų, ku
riems rūpi krašto gerovė ir jc 
gera ateitis.

Neseniai Klaipėdoje buvo su
sirinkę to krašto ūkininkai lie
tuviai. Jie vienbalsiai reikalavo, 
kad krašto direktorija kaip gali
ma greičiau sutvarkytų krašto 
draudimo Įstaigą. Ūkininkams 
esamasis draudimas yra nepake
liamas. Jeigu nemanoma jį grei- : 
tai pertvarkyti, tai turėtų būti i 
sumažinti mokesčiai.

Taip pat ūkininkai reikalavo, 
kad direktorija ir kitos įstaigos 
nieku būdu neskirtų valdininku 
ligi gyvos galvos. Valdininkai 
turi būti priimami tokiomis pa
čiomis sąlygomis, kaip ir kito
se Lietuvos dalyse.

Svarstydami savo ekonominius 
klausimus, ūkininkai pageidavo, 
kad Lietuvos Pieno Centras 
steigtų pieninę Šilutės ir Pagė
gių apskrityse. Mat, tų apskri
čių ūkininkų padėtis paskutiniu 
laiku labai pasunkėjo, nes jų ri
kio gaminiai tiesioginiu keliu į 
Vokietiją jau nebegali patekti. 
Tose apskrityse veikusios pri- 
vatiškos pieninės visai sustojo ir 
ūkininkai, kurie versdavosi pie
nininkyste. neturi kur pieno pro
duktų padėti.

Pasipiktinę paskutiniais Klai
pėdos krašto vokietininkų dar-, 
bais, ūkininkai reikalavo, kad di
rektorija nelaukdama atleistų vi
sus tuos valsčių viršaičius ir se
niūnus,_ ,kįur,įe. priklausė prieš

valstybinėms vokietininkų parti
joms. Mat, tokių savivaldybių 
tarnautojai dabar dar irgi drįsta 
terorizuoti ramius krašto gyven
tojus, ypač lietuvius.

Tokių suvažiavimų dabar Klai- 
| pėdos krašte yra visa eilė. Di
desniuose miestuose ir valsčiuo- 

‘ se beveik kasdien renkasi lietu
viai ūkininkai ir reikalauja, kad 

. autonominė Klaipėdos krašto di- 
; rektorija darytų visus žygius, 
i kurie įstengtu apsaugoti Klaipė
dos krašto ūkininkų reikalus.

PREKYBOS SUTARTI
SU LIETUVA Rugsėjo 17 d. Pandėlio valse.

----—-------- Buivydžių kaime broliai Juozas
1931 metais labai ilgai tęsėsi ir Povilas Katelės tarp savęs

prekybos derybos tarp Lietuvos į del ūkio reikalų susiginčijo ir 
ir Latvijos nuolatiniai prekybos susimušė. Juozas Katelė bėgo į 
sutarčiai sudaryti.

Po ilgų pastangų ši sutartis 
buvo pasirašyta tų pačių metų 
gruodžio men. 1 (dieną. Ši su
tartis turėjo veikti 'ligi šių metų 
gruodžio 21 dienos. Tačiau šio 
mis dienomis Latvija pranešė i mynus. 
Lietuvos vyriausybei, kad ji at- broliui 
šaukia prekybos ir mažojo pasie- 'gande 
nio susisiekimo sutartį su L*e- priėjo 
tuva. Latviai šį savo žingsnį ■ prašėsi 
aiškina tuo, kad pagal šią su- go’, 
tartį tvarkoma Lietuvos-Latvijos i niu 
prekj'ba per pirmąjį šių metų i žemen.

PRIENŲ ŠILUOSE

Į lauką. Povilas, jį prisivijęs ir 
j partrenkęs žemėn, ėmė badyti ir 
jpiaustyti kišeniniu peiliu galvą 
; ir kaklą. Pamatęs atbėgančius 
.kaimynus, Povilas parėjo namo 
ir persirengęs puolė savo kai- 

teikusius nusilpusiam 
pagalbą. Kaimynai išsi- 
išbėgiojo. 
prie Juozo,
dovanoti ir šaukėsi kimi 

bet jis skėlė galvon akme-j visgi tikiu! 
ir pakėlęs smarkiai krėtė 

Įsitikinęs, kad brolis jau 
pusmetį Latvijai buvusi nuosto- i nebegyvas, ėjo į policiją, bet 
linga į jau pakelyje buvo sulaikytas.

Iš tiesų nėra taip, kaip Lat- j 
vijos vyriausybė nurodo. Pra
džioje prekybos su Latvija buvo 
tikrai aktyvas Lietuvos naudai. 
Bet dėl griežtos importo ir devi
zų kontrolės Latvijoje, tas akty
vas nuolatos mažėjo ir šių me
tų liepos mėnesį jau virto Lie
tuvai pasyvu. Mažoji pasienio 
prekybos sutartis ir jos balan
sas su Latvija šiemet Lietuvai 
davė apie 200,000 litų nuostolių.

Atšaukdama aukščiau paminė- į 
tą sutartį, Latvijos vyriausybė : 
pasiūlė Lietuvai neatidėliojant 
sudaryti naują prekybos sutartį.

DIDELIS GAISRAS 
ALYTUJE

Sudegė du žmonės
Rugsėjo 21, naktį apie 2 vai. 

Alytaus 2 mieste kilo didelis 
gaisras. Sudegė brolių Icako ir 

! Davydo Kagancedikų 2 aukštų 
Į mūro namai ir viešbutis. Gais
rui netikėtai įkilus, visi buvo 

I smarkiai įmigę ir pažadinti ne- 
. žinojo ko benusitverti. Dėl to 
; neapsieita be skaudžių nelai
mių.

Žuvo ugnyje Pr. Koroška, ku- 
■ rio nepavyko išgelbėti, o iš de- 
i gančio viešbučio buvo ištraukta 
Į smarkiai apdegusi O. Simanavi- 
I čiūtė, kuri buvo nugabenta į 
miesto ligoninę ir ten netrukus 

I mirė. Taip pat sunkiai sužeis
ta Ant. Saulytė, kuri iš išgąsčio 
pro langą iššoko į gatvę.

Gaisras buvo labai pavojingas. 
Jei ne stropus gaisrininkų, ypač 
ulonų komandos veikimas, bū
tų .galėjęs sudegti visas kvarta
las. Per gaisrą sudegė beveik 
visas turtas. Priežastis stropiai 
tiriama.

Koroška yra Amerikos lietu
vis, 62 metų amžiaus. Gimęs Sei
nų apskrity, Šventežerio vals- 

ičiuje.

APYSAKA

(Tęsinys) j veide šypsojosi šioks toks pasisekimas. Jis bu-
. : v o jau šiek tiek atslūgęs. Jis tarė:

— Nekurtos nieko sau mintys... Jos dvelkia 
broliškumu ir lygybe... Jos žada darbininkijai ’ 
šviesų rytojų... Bet turiu pasakyti tiesą. Man 
tų minčių dauguma iš gautos literatūros yra > 
tikrai šiurpulingų... Jos žadina žmogžudiškumą j 
—plėšrumą... Jos žada žmogui geidulių gyvulis- j 

Povilas vėl Į kąją laisvę... O užvis man labiausia nepatinka, Į
Pastarasis 1 kad niekina Kristų ir Jo mokslą... Man tas bai- i 

iai nepatinka! Mano jausmai religingi... Aš Į

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užsienių reikalų ministerial per 
Tautų Sąjungos posėdžius Žene- į 
voje susitarė sušaukti savo pir
mąją konferenciją lapkričio mė
nesį Estijos sostinėje Taline. 
Tai bus pirmoji Pabaltijo valsty- 

j bių užsienių reikalų ministerių 
: konferencija pasirašius Pabalti- 
I jo paktą.

— Cha, cha, cha! Ot, drauguži, koks iš ta
vęs keistas žmogus! Pats savęs klausi, sielojiesi, 

a tokiam 
kitų at- 

I tos pa- 
tie visi 
ir šian-

kodėl pasauly taip?.. Kodėl darbininkij: 
’skunde?.. Kodėl taip žmonės vieni nuo
skirti gyvenimo?. . Tu, drauguži, esi 
čios dvasios ir taip galvoji, kaip kad 
darbininkų išnaudotojai, karų kūrėjai 
dieninio viso blogo davėjai... Vadinasi, tu esi 
apsvaigęs kapitalistiškomis bei klerikališkomis 
mintimis. Ir nori da gero pasauly. Nori tie
sos ir broliškos lygybės. Tik tada tos kilnios 
tavo svajonės realizuotūsi gyvenime, kaip viską, 
kas tik klerikališka bei- kapitalistiška nušluotų 
nuo žemės paviršiaus revoliucinė ugnis... Va- 

, dinasi, reikia viską, kas šiandie yra ant žemės, 
I sugriauti, pakeisti ir kas priešingas tam — su-
■ naikinti... Tai tik tada žemėje pražydės tik-
■ rasis rojus ir amžinoji taika.

Vadinasi, tau da daug reikia skaityti — dar
bininkiškam susipratime lavintis... Tau reikia

MILŽINIŠKAS GAISRAS 
ŠANČIUOSE

Sudegė Metalo ir Savovito 
Fabrikai

akc. b-vės 
medžio ap- 

kurpaliai)
Metalas ir 
(užkulniai, 
dirbtuve, 
priežastis tiriama.

Lietuvos Prezidentas Antanas
į Smetona naujuoju Lietuvos ka-
■ riuomenės vyriausiojo štabo vir-
Į šininku paskyrė pulk. Įeit. Stasį gerokai pastudijuoti nors bent dalis Lenino ir ki-
Raštikį. Jis yra užsieniuose bai- tų darbininkų vadų bei revoliucinio judėjimo raš- 
gęs aukštuosius generalinio šta- tų... Tik neužpyk, drauguži, tu dabar esi ne 
bo karininkų kursus. Daug ka- kas kitas, kaip tik kunigų pasižabota davat- 
riškais klausimais rašo spaudoje. : kėlė—bobelė.
Ligšiolinis vyriausiojo štabo vir
šininkas generolas Jackus,

‘pranešama, iš šių pareigų
i traukė dėl nesveikatos.

Susižeidė 12 Ugniagesių
Rugsėjo 24-tos naktį Šančiuo

se, buv. brolių Šmidtų akc. b-vės 
patalpose, užsidegė 
fabrikas 
dirbimo 
Savovito 

Gaisro
Lengvai suežistų gaisro metu 

apie 12 ugniagesių; daugiausia 
apdraskė rankas, nudegino vei
dą ir tt.

Gaisrą gesino viso 320 ugnia
gesių, iš kurių civilių ir gele
žinkeliečių 125 ir karių 195.

Gaisras Šančiuose buvo labai 
didelis ir sunkus gesinti, nes 
mediniai, išdžiūvę trobesiai la
bai smarkiai degė. 9 vai. ryto 
nors gaisras buvo jau numalšin
tas, tačiau gaisro vietoje dar 
dirbo Šančių šaulių ir 3 kariš
kos ugniagesių komandos.

Mano Išleisti Visus Prof. K. 
Būgos Mokslinius Darbus
Gruodžio 10 dieną sueina ly

giai 10 metų, kai mirė žymiau
sias lietuvių kalbininkas ir lie
tuvių kalbos žodyno autorius 
prof. Kazimieras Būga. Šioms 
sukaktuvėms Lietuvos mokslo ir 
visuomenės sluoksniai jau dabar 
pradėjo ruoštis. Sudaryti atitin
kami komitetai, kurie svarsto, 
kuriais būdais paminėti garsaus 
kalbininko mirties sukaktuves. 
Yra kilęs sumanymas surinkti 
lėšų ir išleisti visus Kazimiero 
Būgos mokslinius darbus. Šiam 
sumanymui labai pritaria visa 
Lietuvos visuomenė.

GAISRAI DVARUOS

jau šiek tiek atslūgęs. Jis tarė:
— Albinuk, ar tu nieko nematei?
— Ne.
Ir Albinas apsidairė.
— Bet... ten ant Nemuno kranto... Kaip man 

jie davė rūkyti?
— Mačiau. Rodos, kokias tai popieras vienas 

ištraukęs iš malkų davė.
— Nejaugi?! Ir ištikrųjų tu matei?
— Taip. Mačiau.
Siuvėjas sumišo... Jo akyse degė baimė ir 

kažkoks biaurus pasiryžimas. Jis valandžiukę pa
tylėjęs tarė:

— Na, o nesprendi, kokios ten popieros galė
jo būti?

— Labai lengvai sprendžiu, kad komunistiška 
literatūra.

— Na tai gerai. Bet pasakyk tu man, ar stoji 
po komunistų vėliava? Ar išsižadi savo tų minčių 
ir klerikalizmo? Ar prisižadi būti komunistas?.. 
Sakyk greičiau! Ko tyli?..

Albinas tylėjo, kaip nesavas... Jo krūtinėje 
virė sumišimas, galvoje siautė svaigulys, kaip 
audra...

— Na, sakyk greičiau! Prisižadėk! Ar už
laikysi viską slaptybėje, ką matei ir ką žinai?..

Siuvėjas dūko... Jo veide bangavo biaurūs 
reiškiniai... Jis greit panėrė ranką į kelnių ki
šenių. Jis tardamas drebančiu balsu, pakišo brau
ningą Albinui po nosia.

— Ką po velnių, tu esi judošius — 
kų išdavikas?.. Sakyk greičiau, ką 
Greit bus momentas!..

Albino lūpos nublanko ir pradėjo
Jo krūtinė baimingai kilojosi... Jis net bijojo ir 
pakrutėti. Juk jis matė, kad apsiginti jau ne
suspės ir neturėjo nė kuom. O štai mirtis po 
nosia — visgi tik baisu! Ir da truputį patylėjęs 
Albinas pratarė, kaip iš požemio:

— Aš ne judošius... Aš neišduosiu...
— Na, o ar stoji po komunistų vėliava?
— Sto-ju'-ju... Vos-ine-vos prasitarė Albinas, 
kaktą išpylė prakaitas. Jis visas nuniemo ir

Jis jautė save kaip per 
rodės, kad viskas pa-

darbinin- 
manai!..

drebėti...

Ir -da daug visokių nesąmonių siuvėjas, pra
dėdamas nervuotis, kalė Albinui. Albinas tylėjo. į 

I Kantriai laukė, kada nutils jo -apsiseilėję lūpos.
Kaip nutilo, Albinas jam tarė susikaupusiu tonu: 
tonu:

— Broluži, nemanyk, kad jau aš toks 'kvailys, 
kad tikėjimas žmogų sukvailina. Ne.

Da, matyt, broluži tu visai ne- 
apie tikėjimą ir tikėjimo dalykus.

Jonas Pūras Lyg būtum neaugęs katalikiškoje šeimoje? Tas 
Sis 15 metų žmogus tikrai laimingas, kuris gali tvirtai tikėti!
slėpaamasis , get ,a§ nekunigas. Apie tikėjimą tau nekalbėsiu 

urvan įlindo dabfcr. Tu jo bijai, broluži! Aš turiu išreikšti 
Nuo to laiko > savo mintis -apie darlbininkiškumą. Taip, dar

bininkai turi kovoti visu tempu iš visų jėgų! 
kaip dabar pa- jr tja kartą sakau: darbininkai turi kovoti už ge- 

saulis atrodo. Dezertyras atro- > resnį būvi — už duonos kąsnį — už savo teises!
Turi darbininkai būti darbininkiškai susipratę ir 
organizuoti. Turi darbininkai laimėki, kas pri-

■ ■L->?-bar jk].auso kaip žmonėms materialiai ir moraliai! Va- 
; laukia Einasi, darbininkai turi būti lygūs dalininkai ir

i turto ir mokslo...
Bet neprivalo darbininkai to visko siekti per 

turtingųjų bei kapitalistų lavonus! Darbininkai 
neprivalo vartoti šautuvų, granatų ir durtuvų... 

, Šalin ginklai! Šalin visokis kraujo praliejimas! 
Ateina nauji laikai! Darbininkai turi neatsilikti. 
Jie turi imtis naujų — moderniškų, ginklų! Štai 
darbininkų ginklai: darbininkiškai išugdyta dva
sios jėga, geležinė vienybė bei tobulas susior- 
ganizavimas, broliška meilė, susipratimas ir kiek i 
tik galima didesnis išsimokslinimas.

— Tai tu, Albinai, palieki darbininkus tik sva
joti ir stebuklų laukti. Tu, vadinasi, prieš ka
pitalistą netik ką galvą lenki, duodiesi išnaudoti 
save, bet da ir krūtinę nudengi prieš jo ginklą! 
Kur protas?.. Kur darbininkiškas tavo susipra
timas?.. Fui, fui!.. Spraudė siuvėjas ir pyko. 
Jo akys raudo.. .

— Broluži, ar tu sapnuoji, ar klajoji taip šne
kėdamas. Juk tu žinai, kas aš esu. Aš esu tik
ras darbininkas, taip sakant, aklas proletaras.

— Aš turiu iš tavęs padaryti komunistą, arba
Į lavoną.
į Siuvėjo veidas niaukėsi žmogžudišku žiauru
mu. O akys degė pragarišku pykčiu... Jis pa
niurusiai dairėsi į visas puses, lyg ruošdamasis 

| muštynėms... Jis pastebėjo Nemunu atplaukiant
■ troptus. Jam greit atbėgo mintis, ką jis yra su- 
j taręs su tais dviem darbininkais... Jis greit su-
švelnėjęs tarė:

i — Albinai, truputį tu čia pabūk. O aš bėgu 
ana pas tuos troptininkus. Gal jie turi parūkyt.

Albinas likęs galvojo. Jis suprato gerai, kad 
bus sunku atsikratyti .nuo siuvėjo... Jis prisi
minė ir tas kelnes, kurias siuvėjas veltui pasiu- 

: vo... Ir ketino Agutę vesti... Kad tik kaip nors 
prisiplakus prie Albino.. . Ir dėlto visgi prisi- 

! plakė. Albinas galvojo — kombinavo, kaip čia 
i išsisukus iš komunistiškų nagų... Iš nagų su- 
Į žvėr ėjusio žmogaus...
Į Albinas matė, kaip siuvėjas prisiartino prie

■ Nemuno, o troptininkai pastebėję slinkosi prie
I kranto. Jie nušokę nuo troptų pasisveikino su 
siuvėju. Davė jam papirosą. Jie kažką tokio 

Iš Amerikos į Pažaislį atvyko paslaptingo kalbėjosi vis apsidairydami. Netru- 
Kazimieriečių Generalė kus vienas užšoko ant tropto ir ištraukė iš mal- 

. Ryšu- 
Siuvėjas greit už baltinių 

Da užsidegė papirosą ir atsi- 
i sveikino. Jis vėl sugrįžo prie Albino. Jau jo

kaip 
pasi-

Rumšiškių valsčiuje, Devaino- 
nių kaime, šiomis dienomis poli- j Nemanyk, 
cija rado urve pasislėpusį žmo- Visai ne! 
gų. Pasirodo, kad tai yra to i nusimanai 
kaimo gyventojas 
35 metų amžiaus, 
atkalėjęs žmogus, 
nuo 
jau 
ligi 
sos

kariuomenės, 
1919 metais, 
šiol jis nematė saulės švie- 
ir užmiršo,

■ do labai išblogęs, išblyškęs, ap- - 
augęs plaukais, veidas geltonos ■ 
spalvos, mažai kalbantis. “ 
Pūrą yra areštavę ir jis 
antro kalėjimo.

nuo

dva-
van- 

ap- 
o

Ir kam tau buvo tiek 
Vertėjo nuo karto tau

Rugsėjo 22 dieną Klaipėdos 
krašte įvyko sunki autobuso ne
laimė. Klaipėdos autobusų ben
drovės autobusas, važiuodamas 
iš Klaipėdos į Palangą visu 
smarkumu užvažiavo ant me
džio. Nelaimė įvyko ties Dar- 
gužiais, sugedus autobuso vairui. 
Šoferis ir 9 keleiviai buvo labai 
sunkiai sužeisti.

Lietuvos saugumo policija pa
skelbė sąrašą paieškomų vokie
tininkų, kurie kaltinami prieš
valstybiniu veikimu ir vachmis
tro Jasučio nužudymu. Iš viso 
yra paieškoma 16 nuo teismo 
pasislėpusių vokietininkų.

Klaipėdos krašto gubernato
rius Navakas nedavė leidimo gy
venti krašte 9 svetimšaliams dva
sininkams. Jų buvo 7 vokiečiai 
ir 2 rumunai. Leidimas jiems 
gyventi neduotas todėl, kad jie 
bažnyčią išnaudojo agitacijai 
prieš Lietuvos valstybę. Visi jie 
buvo liuteronų ^dvasininkai.

Surviliškio v., Šeteinių dvare, 
sudegė M. Jurevičiaus 5 trobe
siai su nekultais javais. Nuosto
lių >18,000 litų. Užsidegė 
lokomobilio kibirkščių.

Ariogalos v., Plembergo 
re, sudegė D. Juškevičiaus 
dens malūnas. Jis buvo
draustas 120,000 litų suma, 
nuostolių padaryta 170,000 litų.

Kėdainių mieste sudegė O. 
Dackevičienės gyv. namas su 
daržine. Nuo jų užsidegė gre
timas M. Buturienės namas ir 
tam name gyvenusio kap. Apy- 
rubio daiktai. Iš viso nuostolių 
34,000 litų.

Pilviškių v., Strielčiškių k., 
sudegė J. Šnipaičio namai. Nuo
stolių 16,000 litų. Raudėnų v., 
sudegė VI. Kairio klojimas. 
Nuostolių 12,000 litų. Papilio 
v., Roviškių dvare sudegė mū
riniai gyv. trobesiai, šiemet po 
gaisro ką tik atstatyti. Nuosto

lių 9,000 litų.

Rugsėjo 22 dieną pasibaigė , 
Kaune buvusi didelė tarptauti
nė geležinkelių konferencija. 
Pažymėtina, kad joje, tarp kitų, 
dalyvavo ir 2 lenkų atstovai.

Šiuo metu visoje Lietuvoje y- i 
ra 478 durpynai, 65,648 hektarų 
ploto. Apskaičiuojama, kad juo
se šlapių durpių išteklius siekia 
arti 2 milijardu metrų. Durpių 
kasimas rankomis šiemet jau 
sibaigė. Netrukus užsibaigs 
simas ir mašinomis.

uz- 
ka-

Seserų
Motina Marija, kartu su S. M. kų kaž kokį ryšulį laikraščių ar popierų.
Vincenta ir S. M. Genovaitė, lį padavė siuvėjui.

' Generalė Motina lanko S. Kaži- užsikišo popieras.
.mieriečių vienuolynus.

Jo 
nežinojo, kas jam darosi, 
svaigulingą sapną... Jam 
sikeitė į blogąją pusę...

— Na matai, draugas.. . 
daug ginčytis su manim.. .
taip pasakyti... Tai būtum vyras buvęs. Na, tiek 
to ir dabar. Tik nesibijok! Jausiesi laimingas ir 
patenkintas tarp tikrųjų darbininkų...

Siuvėjas kalbėdamas įsikišo brauningą. Jis 
šypsodamasis pridūrė:

— Na tik neužpyk, drauguži. Ir nepamanyk, 
kad jau aš tave būčiau ir šovęs... Tik aš norė
jau išgaut iš tavęs žodį... O jau žodį davęs tu 
ištesėsi... Juk žinau gerai, kad tu toks vyras, 
ką prižadi ir ištesi! Jau dabar nuo šios dienos 
tu skaitysies komunistu.

Bet Albinas vis tylėjo. Jis sunkiai kvėpuoda
mas liūdnai į žemę žiūrėjo... Jis gailėjo, kaip 
kažką nežemiškai brangaus praradęs... Pas jį da 
virė dvasinė kova... Jis norėjo da atsisakyti, bet 
bijojo ir nepajėgė.

Siuvėjas nekantriai apsidairęs, pasižiūrėjo į 
laikrodį.

— Na, jau man greit reikia būti vienoje vieto
je... Na, tai iki pasimatymo, Albinuk! Jis link
telėjęs tolinosi, kaip supančiotom kojom... Ma
tyt, ir jo sieloje virė smarki kova... Matyt, jį 
šiek tiek Albino gražūs žodžiai paveikė... Jis to
linosi link tos puses, kur tolumoje tarp krūmų 
ant Nemuno kranto juodavo bakūžė. Bakūžė se
na, sukrypus, vargdienio žmogelio...

Vakaro švelnutis, šiltas vėjelis klajodamas Ne
muno krantais bučiavo veidus. Jis kvepėjo ievų 
žiedais ir žydinčių pievų medum, 
lėtutės vilnys kuštėjosi tarp savęs 
žemei nesuprantamo.
gaus širdį. Ją kėlė dvasia aukščiau, 
žiau.. . Ten, kur nekaltos žvaigždės šypsosi am
žinu pavasariu... O per gėles ir jaunučius lape
lius kalbėjo pavasario dvasia nekalto džiaugsmo 
ramybę. Tos švelnutės kalbos nesuprato tik že
mės nevalyvi norai...

Tą patį jautė ir Albino jauna širdis. Ji jau
tė da didesnį susigraužimą ir sielos kančias... Jį 
gamtos grožis su vakaro tyla virkdė... Jis gir
dėjo kažkur toli laukuose pargenančius gyvulius, 
kaip linksmai piemenukai šūkavo... O už krūmų 
kaimely jis girdėjo mergaitės nuoširdžią meilės 
dainelę... Jis girdėjo ir po savo kojom Nemune 
plaukiančiam laively verkiančią gitarą. Ji taip 
liūdnai verkė, kaip alkana1 našlaitė. Jam dar 
griaudžiai pasidarė! Jo stambios ašaros, kaip 
žaizdamos, viena kitą vijosi per veidą. Jis klau
sė tų balsų, norėdamas išsiblaškyti iš sielos kan
čių. Bet da labiau jos jlį slėgė... Jo galva svai
go nuo sunkių minčių, kaip parduodant jaunat
vę... O širdis jo garsiai besiblaškydama nerima
vo. Jis gerai suprato ir įvertino, ką tai reiškia 
blogu draugu!; Taip Albinui kalbėjo širdis, kaip 
duoda tokio draugo Įtakai. Tas tikrai laimingas 
žmogus, kuris turi sau gerą—kilnų draugą! O 
tas amžinai nelaimingas, kuris susidraugauna su 
blogu draugu! Taip Allbinuo kalbėjo širdis, kaip 

i geroji motina!
Į (Bus daugiau)

O Nemuno 
kažką tokio 

Gamtos grožis užbūrė žmo- 
kur da gra-
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8 LIETUVIŠKI BONAI
Me» mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

7^

VEDŲ 
Amerikoj 

Linija

ls Gothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima C 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm.......... Spalių 25
“Gripsholm”........ spalių 30
Drottningholm. . . Lapkr. 17 
Gripsholm........ Gruodžio 8

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

yra

Daktaras Sako Kaip 
Išvengti Slogų

Žymus sveikatos specialistas 
pareiškęs, kad 83 nuoš. šios šalies
asmenų yra paliesti slogų.' Jis nuro
do, kad “raktas” išvengimui slogų, 
yra paalikyti atsparą, kuri nugali 
žastj.

NUGA-TONE pasirodė stebėtinu to
nikų budavojimui ir palaikymui at
sparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpu
sius organus. Teikia jiems daugiau 
jėgos, ir jie išmeta nuodus, kurie 
būna priežastimi įvairių negalių. Da
bar laikas jums būdavot! atsparą, 
daug maž pakenčiamai susirgimų prie- 
Imkit NUGA-TONE tik trumpą laiką 
ir tėmykit stebėtinus rezultatus. Par
duoda ir garantuoja visi aptiekoriai. 
•Pinigai grąžinama, jei esat nepaten
kinti Mėnesio trytmentas už Vieną 
Dolerį. Lengva priimti ir palaiko jus 
tvarkoj.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

KLAUSKITE KATALOGO
SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935

Lietuviški, religiški ir kitokį. Labai 
gražūs dėl savęs arba Lietuvon pa
siusti.

JONAS KERDIEJUS
652 Broadway, South Boston, Mass.I LIETUVĄ

(Tik vienas persėdimas 
Copenhagoj)

Nuolatiniai išplaukimai 
Patogi kelionė

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu “FREDERIK VIII” 

iš New Yorko
Gruodžio 8-tą dieną

Ekskursijos vadas
K. FALCK RASMUSSEN

DIDELIS NUMINĄS 
specialių i abi pusi 

Ekskursinių Laivakorčių 
Kainų ir naujas išplaukimų są
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus argentus arba 
ofisuose

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 

27 Whitehall Street, New York
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Nuo Gėlimu ir ' 
Skausmų 
naudokite 

ANCHOR
PAIN-EXPELLERI 

Pain-Expelleris visuomet 
palengvina skausmus ill

KILLS PAIN

kj

'l> J
Ii. .J
i. ,i

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Nr. 42. Spalių-October 18, 1934

GARSO” SPAUSTUVE
WATERBURY, CONN SO. BOSTON, MASS

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

KUN. P. VAITUKAIČIO
JUBILIEJAI

Jei suimti i.š laikraščiu visus 
gerb. Jubiliato raštus ir išleisti 
į atskiras knygas, nėra abejonės, 
kad susidarytų apie dešimt rink
tinio ir gražaus turinio tomų. 
Tai turtingas įdėlis į lietuvių 
tautos literatūrą.

Kun. Pr. J. Vaitukaitis, atsi
davęs darbuotojas Dievo garbei 
ir sielų išganymui. Jis yra bu
vęs per ilgus metus L. Vyčių 
organizacijos dvasios vadas ir 
literatinės komisijos narys. Da
bar jis yra dienraščio “Draugo” 
direktorius ir Chicagos Kunigų 
Vienybės apskrities vice-pirmi- 
ninkas. Be to, gerb. Jubiliatas 
yra moksleivių šelpėjas. Ytin 
daug rūpinasi bernaičiais ir mer
gaitėmis, kurios ir kurie trokš- 

PraCįįJrm0ks'ita stoti į dvasinį luomą. Tas 
i jo uolumas ieškoti pašaukimų y- 
| ra žinomas plačiąjai katalikų vi- 
1 suomenei. Taip pat šiais depre
sijos laikais labai rūpinasi varg-

CHICAGO, UI. — Žymėdami 
kunigo Pranciškaus J. Vaitukai
čio 15 metų garbingo kunigavi
mo sukaktį ir kartu 20 metų li- 
feratinės darbuotės sukaktį, ku
rias abidvi gerbiamas Jubiliatas 
minėjo praėjusio mėnesio 20 die- 

I na, aš tikiu, kad plačiąjai ka
talikų visuomenei būtų žingeidu

I šį tą žinoti apie jo gyvenimą, 
literatinę darbuotę ir asmenybę.

Kunigas Pranciškus J. Vaitu
kaitis gimė rugpiūčio 15 dieną, 
1888 m., Pentupių kaime, Ma
rijampolės apskrityje, Skriau
džių parapijoje. T 
lą baigė Lietuvoje. 1905 metų 
rudenį išvyko į Škotiją; kitų 
metų pavasarį atvyko į Ameri
ką ir apsigyveno Šv. Jurgio pa
rapijoje, Chicagoje, III. Dėl ged jo ]ab-
resnio anglų kalbos pažinimo, 1 . . - . .»„...

' lankė viešąją mokyklą. Būda- i 
mas neturtuolis, dirbo dienomis, Į 
o mokyklą lankė vakarais. Pas
kui apie trejus metus lankė šv. 
Ritos kolegiją, esančią Tėvų Au- 
gustijonų vadovybėje. Vėliau iš
vyko į Šv. Viatoro kolegiją 
(Bcmrbonnais, UI.), ir čia sėk
mingai baigė klasiką. Filosofi-

į j? girtinai baigė Kolumbo semi
narijoje (Chamberlaine, So. Da
kota), gaudamas mokslo laipsnį: 
Artium Baccalaureatus. Čia taip 
pat mokinosi ir teologijos porą 
metų. Užbaigti teologiją buvo 
siųstas į Šv. Marijos universite
tą, Baltimore, Md. Į kunigus 
Chicagos arkivyskupijai buvo į-

į šventintas rugsėjo 20 dieną, 1919 
metai-s.

darybė eina iš širdies gilumos 
visiems, kuriems reikalinga pa
galba. Jo atsidavimas misijonie- 
riavimūi be galo išganingas. Jis 
yra sielų tikrasis ganytojas, ka- 

' talikiškos spaudos apaštalas ir 
' savo žmonių ištikimas vadas.

Ir Visagalis Dievas gerbiamą
jį Jubiliatą tepalaimina ir te- 
prailgina jo gyvenimo amžių, . 
kad lietuvių tautai jis nuveiktų 
daugiau gausingų ir išganingų 
darbų ir savo brolių širdyse sėk
mingai plėstų Dievo karalystę ir 
viešpatavimą.

Kun. A. T. (Samata)

BALTIMORE, MD

Lankėsi J. E. Vyskupas 
Matulionis

labai suvargęs, o dabar jau 
kitas žmogus.
Ekscelencija ant rytojaus 
šv. mišias ir daug žmonių

Šiomis dienomis Waterburi 
atlankė J. E. Vyskupas T. Ma
tulionis.

Teko girdėti labai įdomių, jau
dinančių dalykų apie vargšę Ru
siją. Jisai privačiai atpasakojo 
kai kuriuos savo nuotikius Ru
sijos gyvenime.

Džiugu matyti, kad Jo Eksce
lencija taip gerai atrodo ir svei
kas. Paveiksle, kuomet jisai 
grįžo iš Rusijos iš kalėjimo, iš
rodo 
visai

Jo 
laikė
atsilankė pasimelsti kartu su juo. 
Po savo mišių jisai nuėjo į mo
kyklą ir dėl 800 vaikučių pakal
bėjo apie Rusiją ir prašė vai
kelių, kad jie neužmirštų savo 
maldose vargšės Rusijos. Vaiku
čiai darė į Jo Ekscelencijos 
garbingą asmenį didelį įspūdį. 
Manau, ir vaikeliai gavo nepa
prastą įspūdį, kai nuo gerbiamo 
klebono sužinojo, kad ganyto
jas Vyskupas Matulionis yra 
gyvas kankinys.

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J. 
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
Vice Pirm.—A. Stanšauskas, 

159 New York Ave., Newark, N. J.
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.
Iždininkas—R. Janušauskas, 

2259 W. 107th St., Chicago, Ill.
Knygius—J. Brundza,

45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

Mes LRKSA. didžiuoju' 
mes — svetimų organizaci 
jų nenorim.

parapijoje
4 metus.

1931 metų
1932 metų

Kunigas ir Literatas

Pastoracijos darbus kunigui P. 
J. Vaitukaičiui teko išganingai 
dirbti šv. Antano parapijoje 
(Cicero. III.) apie dviejus me
tus; Dievo Apvaizdos parapijoj 
(Chicago. Ill.) apie 6 metus; Ne
kalto Prasidėjimo 
(Chicago, Ill.) apie 
Nuo liepos mėnesio 
iki rugpiūčio mėn.
buvo skirtas eiti administrato
riaus pareigas Dievo Apvaizdos 
parapijoje. Po to darbavosi Šv. 
Kryžiaus parapijoje. O nuo šių 
metų vasario mėn. 24 dienos gar
bingai eina klebono pareigas Šv. 
Juozapo parapijoje. So. Chicago, 
Ill.

Kun. Pr. J. Vaitukaitis yra at
sižymėjęs literatas ir jo raštai 
yra populiarūs. Dar būdamas 
seminarijoje, jis rašinėjo į šiuos 
laikraščius: “Tautos Rytas,” 
“Tikyba ir Dora,” “Moksleivis,” 
“Vytis” ir k. Nūngi, dauguma 
jo raštų 
čiuose:
“Moterų 
“Meilė”

telpa šiuose laikraš- 
“Draugas,” “Laivas,” 
Dirva,” “Darbininkas,” 
ir “Vytis.” Visų jo

raštų kūryba kelia žmonių sie
las prie Aukščiausiojo Gėrio ir 
kuria Amžinojo Grožio pažini
mą.

1925 m. kun. Pr. J. Vaitukai
tis atlikęs kelionę po Europą 
ir atlankęs Lietuvą, visus įspū
džius surašė ir savo lėšomis iš
leido veikalą “Kelionė po Euro
pą ir Įspūdžiai.” Tuo gražiai 
pasitarnavo lietuvių tautai, įtur
tindamas lituanikos lobyną. Tai 
stambus veikalas, susidedantis iš 
187 puslapių ir išleistas 1928 m.

Be to didelio formato veikalo, 
kun. Pr. J. Vaitukaitis dar pa
rašė ir išleido šias knygas:

2. Jėzus Kristus Karalius, pusi. 
24, 1934 m.

3. Broliukas Vienuolyne, pusi. 
16. 1932 m.

4. švč. Jėzaus Širdies Troški
mai, pusi. 38. 1933.

5. Novena ir pamaldumas į šv. 
Judą Tade jų, pusi. 48. 1933 
m.
Marijos Motinystės Garbei, 
pusi. 24. 1934 m.

7. Pašaukimas į Dvasinį Luo
mą, pusi. 97. 1934 m.

6.

Padėka
Spalių 7-tą mūsų parapijos 

svetainėj Wyoming Klonio juok
dariai išpildė juokingai užvar
dintą programą “Šyvos Kume
lės Vakaras No. 2.”

Nors paprastiems parengimams 
mūsų svetainė yra gan didelė, 
tačiau tą vakarą buvo kimšte 
prikimšta svečiais. Kai kurie, 
laikydamiesi lietuvių papročio 
ateiti pusvalandį vėliau, negu 
nustatytas laikas, rado visas sė
dynes užimtas ir turėjo stovėti. 
Bet kadangi programa buvo taip 
juokinga ir taip įdomi, tai nė 
stovintieji nepaisė nuovargio, nes 
kiekviena minutė buvo pripildy
ta tikrai lietuviškais juokais ir 
lietuviškomis dainelėmis.

Todėl šia proga tariu ačiū vie
šai visiupirma A. Ambrozaičiui 
— juokdarių menadžeriiui, ku
riam tarpininkaujant šis vakaras 
įvyko; dėkoju jam širdingai už 
prikalbinimą juokdarių atlikti il
gą ir vargingą kelionę į Balti
more; taipgi už pagaminimą pla
katų, tikietų ir programų. Vis
kas buvo gan rūpestingai atlik
ta ir gražiai sutvarkyta.

Ypač dėkoju vakaro artistams 
Albinui Šeporaičiui, Kaziui Ša
kočiui, V. Kačinskui, Mrs. Ag. 
Yarrow ir Stasiui Šakočiui už 
taip linksmą vakarą. Visi atsi
lankiusieji buvo pilnaii patenkin
ti ir nei vienas neprašė, kad 
būtų jo pinigai sugrąžinti, kaip 
aš žadėjau padaryti visiems, ku
rie būtų jautęsii nuskriausti. 
Kiek man teko sužinoti, tai be
veik visi baltimoriečiai norėtų, 
kad už poros mėnesių vėl 
Wyoming Klonio juokdariai 
koloniją atlankytų.

Visų baltimoriečių vardu
kau te gyvuoja sveiki Wyoming 
Klonio juokdariai'! Kad per il
giausius metus jie ir jų mena- 
džerius A. Ambrozaitis dar juo
kintų ir džiugintų Amerikos lie
tuvių širdis! Mes čia Baltimo- 
rėje tikrai su prietelišku išsiilgi
mu lauksim jų sugrįžtant į mū
sų koloniją ateinančiais metais.

Kun. L. J. Mendelis

Jau antra savaitė, kaip vyks
ta 'lietuvių kalbos klasė ir seka
si! Susirenka iki 30-40 studen
tų, o tas reiškia, kad už kelių 
savaičių bus daugiau 50!

Jaunime, gerai darai, kad my
li savo tevų-bočių kalbą ir sten
gies jos kuo labiausia pramokti.

Turime du skyrių: vieni tik 
pradeda mokytis, o kiti, kurie 
pernai visą žiemą mokinosi, jau 
yra gan gerai įsigilinę. Yra 
gramatikos pamokos, paskui skai
tymai, paskui pasikalbėjimai ir 
du arba dvi turi prakalbėles sa
kyti kas savaitę.

Neužilgo turėsime debatus, 
kaip pernai, ir veikalus vaidin
sime.

Iš Vyčių Veikimo
Vyčių 17-ta Algirdo kuopa uo

liai dirba. Rugsėjo 30-tą turėjo 
mėnesinį susirinkimą, kur buvo 
gvildenami organizacijos, lietu
vybės ir visuotiniai reikalai.

Išklausyti veikimo komisijų 
raportai. Pasirodė, kad visos uo
liai dirba.

Spalių 24-tą rengia didžiulę 
whist party sporto naudai. Va
karo programa labai įvairi: 
whist, muzika ir šokiai.

Nutarta rengti didelius deba
tus, kad būtų galima sutraukti 
daugiau visuomenės.

Debatai įvyks temoje: “Kur 
geriau auklėjamas jaunimas — 
Lietuvoje ar Amerikoje?” De- 
batoriais išrinkta vyčiai: p-lė F. 
Grandelytė S. Šejefkaitė, D. J. 
Averka ir stud. E. Bukauskas.

Susirinkime dalyvavo klebonas 
kun. P. Virmauskis ir naujas 
mūsų parapijos vargoninkas R. 
Juška. P-nas Juška buvęs uolus 
vytis, centro valdybos narys, už- 
tad netrukdydamas laiko prisi
rašė prie mūsų kuopos. Vyčiai 
džiaugiasi turėdami garsų mu
ziką artistą p. Jušką savo tarpe.

Pakeitė veikalą. Buvau jau ra
šęs, kad trumpu laiku manoma 
statyti trijų veiksmų dramą 
“Mirga,” bet pasikeitus aplinky
bėms minėtas veikalas pakeistas. 
Vietoje “Mirga” lapkričio U-tą 
bus suvaidinta trijų veiksmų, 
keturių paveikslų, pjesa: “Pra
žydo nuvytusios gėlės.” Darbas 
eina visu smarkumu.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

tie 
šią

sa-

Spalių 9 Minėjimas
Waterbury šiais metais buvo 

nepaprastai sėkmingas paminėji
mas.

Susirinko tūkstantinė minia ir 
vietos amerikonų spauda labai į- 
domavosi.

Kalbėtojai buvo visi vietiniai. 
Buvo kviestas iš New Yorko kon
sulato, bet negalėjo atvykti. Už
tai ir reikėjo pasinaudoti nau
juoju kunigu Edvardu Gradec- 
ku, kuris labai gyvai, įdomiai 
ir patriotiškai pakalbėjo apie 
Lietuvą ir Vilnių, Paskui pasa
kė po keliatą žodžių kunigai 
Valantiejus ir Kripas ir prof. 
Aleksis — Vilniaus Vaduotės 
Sąjungos skyriaus pirmininkas.

Šv. Juozapo parapijos radio 
choras išpildė Vilniaus dvasioje 
ir tema ištisą gražią programą.

Taip tai dainomis ir prakal- 
bėlėmis programa ėjo labai sklan
džiai ir matėsi, kad visi lietu
viai buvo patenkinti ir kad Vil
niaus klausimas jų širdims yra 
labai artimas dalykas.

Išparduota daug knygelių (pa
sų) ir ženklelių.

Įdomios Klasės
Ketvirtadienių vakarais, seno

je mokykloje, antram aukšte, 
Šv. Dvasios sesutės1 — vienuolės 
duoda merginoms pamokas, kaip 
reikia siūti. Girdžiu, daug mer
ginų susirenka ir gražiai moka 
jau siūti. Gerbiamos sesutės sa
vo liuoslaikį skolina merginoms, 
kurios norėtų išmokti siūti. Tai
gi merginos ar moterys, kurios 
norėtumėte mokintis siuvimo, 
galite ipasinaudoti.

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.

Užsienio laikraščiai, rašydami 
apie Klaipėdos krašto vokieti
ninkų priešvalstybinį veikimą, 
drąsiai pasisako, kad jis buvo 
vedamas su Hitlerio žinia.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 32)

WILKES-BARRE, PA.

vienymo ir apsidraudimą toje 
didžiulėje fraternalėje organiza
cijoje, kelti meną, sportą, dai
ną, muziką lietuvių dvasioje ; per 
susirinkimus daugiau nariams 
duoti supratimo apie lietuvy
bės palaikymą parapijose, drau
gijose ir net savuose pasilinks
minimuose, o tik tuomet bus 
gražu ir malonu pasidžiaugti 
Vyčių veikimu.

Tad 102 kuopos Vyčiai, į dar
bą lietuvybės ir katalikybės 
liu.

ke-

Grybų Piknykas
Spalių 7 d., Birutės darže, į- 

vyko šv. Jurgio parapijos rude
ninis išvažiavimas — grybų pik
nykas.

Kadangi diena buvo vėsoka, 
tai visi smagiai šoko lietuvišką 
polką. Patyrusios šeimininkes— 
Nicelienė ir Bridzevaitienė—pri
gamino skanių grybų, chop-suy 
ir karštos kavos, kas visus taip
gi šildė. Tikimasi, kad šis iš
važiavimas buvo paskutinis šių 
metų sezone. Kapsų Aguona

Pagerbtuvės
Trečiadienio vakare, spalių 3 

d., Westminster viešbuty, Bos
ton, South Bostono profesijona- 
lai surengė pagerbtuvių vakarą 
atvykusiam į South Bostoną var- 
goninkaut art. R. Juškai ir jo 
žmonai.

South Bostono ir apielinkės Į 
inteligentai, įvertindami p. Juš-I 
kos gabumus jo profesijoje, jo 
draugiškumą, susirinko gana 
skaitlingai ir išreiškė linkėji- i 
mus pp. Juškams.

Iš dvasiškių dalyvavo kunigai ' 
P. Virmauskis, J. Švagždys, J. 
Vaitiekūnas ir K. Jenkus.

Pp. Juškai yra labai malonūs, 
draugiški, užtad visuomet užsi
tarnauja pagarbos.

Laike vakarienės buvo kalbų, 
kur paskutiniu kalbėtoju buvo I 
p. Juška. Jis išreiškė didelę pa
dėką už surengtą jo pagerbimui 
vakarą.

Rengimo komisiją sudarė: dr. 
J. Arentas, adv. K. Kalinauskas, • 
graboriuj J. Kasparas, p. J. S. 
Mešlis ir p. J. J. Romanas.

P. R.

DETROIT, MICH
Iš Šv. Antano Parapijos
Spalių mėn. ’2 d. 8 vai. vaka

re žemutinėje lietuvių salėje į- 
vyko Vyčių 102 kuopos mėnesi
nis susirinkimas. Narių atsilan
kė nemažas skaičius. Susirinki
me daugiausia buvo aptarta va
saros sezono darbuotė ir jos už
baigimas.

Pradėta rengtis rudeniniam se
zono veikimui. Spalių 
tuvių abiejose salėse 
dideli šokiai, pelnas 
pusiau su parapija.

Lapkričio 25 d. vėl : 
koncertas su vaiidinįmu ir dai
nomis.

Pažvelgus giliaus į šios Vyčių 
kuopos 'gyvavimą, galima drą
siai sakyti; kad ji buvo ir yra 
mūsų lietuviško jaunimo tauti
nio susipratiimo žadintoja ir pa
laikytoja.

Patartina Vyčiams ir ateity 
mažiau svarstyt svetimtautiškus 
reikalus, kaip t'ai dė j imasi prie 
jų klubų, jų šokių lankymą, o 
daugiau svarstyt lietuviškus dar
bus, lietuviškų organizacijų rei
kalus, kaip Liet. R. K. Suši

31 d. lie- 
rengiami 
skiriamas

rengiamas

sv.

Spalių 9-tos bažnytinis 
minėjimas

Spalių 7 d., sekmadienį, 
Antano parapijos klebonas kun.
I. F. Boreišis surengė spalių 
9-tos gedulo bažnytinį paminė
jimą.

Per sumą pasakė jausmingą 
pamokslą, kaip Aušros Vartai 
vergauja po lenkais ir kaip ten 
lietuviai laukią sušvintant tos 
saulutės, kada bus išvaduoti iš 
po lenkų sparnuoto ero nagų.

Paskiaus 3 vai. po pietų vėl 
buvo iškilmingos bažnyčioje pa
maldos už žuvusius karius, ku
rde kovodami už nepriklausomy
bę turėjo žūti. Rap.

Pamaldos už a. a. komp.
J. Naujalį

Spalių 3 d. šv. Jurgio parapi
joj atlaikytos trejos šv. mišios 
su egzekvijomis už a. a. J. Nau
jalio sielą, 
bonas kun. 
buvo geras 
ir draugas
jos klebonas kun. V. Misevičius 
ir kun. Valaitis.'

Pamaldas laike k'le- 
J. Čižauskas, kuris 
velionio pažystamas 
ir šv. Petro parapi-

Pamaldosna susirinko daug 
žmonių pasimelsti už savo tau
tos muzikos tėvą komp. J. Nau
jai}.

Banco ir Kortų Lošimas
Lietuvos Dukterų draugija 

rengia pirmą šį rudenį vakarą, 
banco ir kortų lošimą spalių 24 
d., 7 vai. vakare, šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos svetainėj.

Rengimo Komisija

VOGIMU REKORDAS

Prieš kelias dienas Italijoje, 
netoli Venecijos, Trevyzo mies
telyj, pro kurį teka Silos upė, 
iš nakties dingo 25 mtr. ilgu
mo, vienintelis miestelyje tiltas. 
Atrodo negalimas dalykas, kad 
per'vieną naktį pavogtų visą til
tą, tačiau Budapešto gyvento
jas, grįžęs iš kurorto, nerado 
savo namo. Labai neseniai Len
kijoj kažkas pavogė ištisą ge
ležinkelio linijos galą. Vengri
joje kažkas vėl pavogė visą aka
cijų mišką.

Kas keisčiausia, kad nė vienu 
atsitikimu vagys nebuvo pagau
ti. Manoma, kad tai yra labai 
gudri tarptautinių vagių gauja. 
Tarptautinis kovai su nusikalti
mais biuras Vienoje dabar deda 
visas pastangas šioms keistoms 
vagystėms ir vagims išaiškinti.

IOWA CITY, Iowa. —Spalių 
12-tą traukinių nelaimėj 3 asme
nys užmušti, 6 sužeisti.

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
lūmtimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 

y,us siųskit:
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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ANTRAS PRIMINIMAS

Šiuo kartu vėl noriu prisimin
ti visiems gerb. LRKSA. 8-tos 
kuopos nariams ir narėms, kad 
spalių 19 d., Lietuvių svetainėj, 
7:30 vai. vakare, bus rodomi 
labai gražūs paveikslai — Liur- 
do Stebuklai ir da apie keturi 
aktai. Šiuos paveikslus rodys 
p. Peldžius. Dabar mūsų visų 
narių pareiga šj parengimą rem
ti — atsilankyti spalių 19 d. i 
Lietuvių salę ir pamatyti šiuos 
gražius kūrinius. Įžanga tik 25c. 
suaugusiems ir 10c. vaikams.

Gerb. 8-tos kuopos nariai ir 
narės, netik patys atsilankykite 
Į šį vakarą, bet paraginkite ir 
savo draugus kartu ateiti.

GRAŽUS VAKARAS

Spalių 7 d.. Lietuvių svetainės 
direktoriai surengė gražų ir į- 
vairų muzikalį ir kalbų vakarą. 
Programą atidarė S. Karpius, 
"Dirvos” redaktorius, šio vakaro 
vedėjas, ir pasakė įžanginę kal
bą.

Jaunas vaikutis pagrojo armo
nikėle (akordyn) ir p. A. Mi
liauskaitė sudainavo porą daine
lių.

Po jos dainų sekė vieno tei
sėjo kalba.

P-'lė A. Sadauskaitė paskambi
no pianu solo; dainininkė E. 
Kavaliauskienė žavėjančiai sudai
navo solo. Jos išlavintas, malo
nus balsas, graži ir aiški dai
nų tarmė į publiką padarė dide
lį įspūdį. Ir už tai susirinkusie
ji dainininkę apdovanojo gau
siais aplodismentais.

Dain. J. Krasnickas irgi labai 
gražiai sudainavo pasirinkdamas 
kelias dainas. Kaip visuomet, 
jo dainavimas žmonėms patiko. 
Jis buvo iššauktas dainuoti net 
kelis kartus.

Taip pat dainavo ir Lyros ko
ras, kuriam vadovavo Arčiulis. 
K. Štaupas ir kitas vyrukas su
tartinai sudainavo porą duetų. 
Iš tikrųjų, pastarąjį dainininką 
būtų malonu dažniau girdėti. 
Gaila, kad rašančiam šią žinu
tę jo vardo neteko sužinoti.

John Boyle, Cuyahoga County 
iždininkas, gražiai atsiliepė apie 
lietuvius ir ragino sekančiuose 
balsavimuose jo neužmiršti. Jis 
pažymėjo, kad jo ofise dirba ir 
vienas lietuvis Ch. žiuris. Pas
tarasis yra “Garso” skaitytojas.

Kalbėjo J. Brazauskas ir Jo
nas Deraitis-DeRighter. Pasku

tinysis kalbėjo kiek ilgiau. Mat, 
Jonas ateinančiuose balsavimuo- j 
se, kurie įvyks lapkričio 6 d., 
varosi į Ohio steito legislatūrą. 
Gerb. J. Deraitis kalbėjo gana 
gražiai, jo kalba visiems patiko, 
nes ji rišosi su Prezidento F. 
D. Roosevelt’o New Deal. Jis 
savo kalboje pažymėjo, kas gali 
atsitikti, jeigu sekančiuose rin
kimuose būtų išrinkti į steitų 
ofisus ir į Kongresą Prezidento j 
priešai — visi jo planai ir suma- I 
nymai turėtų pražūti. Man pa
tiko ne tik Jono kalba, bet ir jo 

' gražus lietuvių kalbos akcentas.
Bravo, Jonai!

Gražią programos dalį išpildė 
Vincas Vaitėnas, Kultūros dr-jos 
vice pirmininkas. Jis grojo bur
nine armonikėle ir gitara. Jis 
buvo pasižadėjęs išpildyti tik du 
dalykėliu, bet žmonių iškeltos 
didžiausios ovacijos, grindų dun
dėjimas jį privertė išpildyti net 
devynis ir dar vis norėjo dau- 

! giau.
Daugumai dainininkų pianu 

' akomponavo pianistė Aldona 
I Vilkelienė.

Po programos sekė šokiai ir 
alaus gėrimo kontestas. Alaus 

i gėrimo čempionatas teko Jonui 
I Brazauskui, už kurį jis gavo tris i 
( dolerius dovanų.

Šis vakaras buvo surengtas ap
mokėti kai kurias svetainės bi

rias, kurios pasidarė už padary- 
j mą gražaus didelio “baro” ir 
: naujo “furniso” įdėjimo. Barą 
padarė V. židžiūnas visai veltui, 
tik už lentas svetainė užsimokė
jo. Ger.b. Jurgis Brazaitis irgi 
be jokio atlyginimo, kaip daily- 
dė, perdirbo vieną sieną, kas 

! dabar pagražino žemutinę salės 
j dalį ir padarė daug erdvesnę.

Už svetainės reikalų gražų ve- 
i dimą priklauso padėka salės ben
drovės direktoriams, kuriais 
šiais metais yra J. Zinkevičius, 
J. Rakauskas, A. Ivinskas, J. 
Židžiūnas, J. Deraitis, J. Bra
zaitis, F. Baranauskas, F. šau- 
kevičius, P. Skukas ir da trys, 

į kurių vardus paliksiu dėl kito 
sykio. Šie visi žmonės pasišven
tę dirbo ir, galima sakyti, už 
visai mažą atlyginimą. Senelis

“AMERIKA PIRTY”

Lapkričio 18 d. šv. Jurgio pa
rapijos svetainėj vaidins kome
diją “Amerika Pirty,” Keturakio. 
Vaidins įžymiausi parapijos me
no veikėjai. Antroj daly bus 
koncertas, kurį išpildys šv. Jur
gio parapijos choras vadovaujant 
muz. V. Greičiui. Pola

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plas teriuoto jas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue
i CLEVELAND, OHIO |

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga
lima gauti skaniausių ir gar
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir
šuje.

6824 SUPERIOR AVE. |

Spalių 4 d., persiskyrė su šiuo 
pasauliu a. a. Juozas Ošetskas, 
Cleveland© lietuvių jaunimo įžy
mios veikėjos Adeliutės Ošęt- 
skaitės tėvelis. Jis mirė ūmai. 
Vos suspėta pašaukti kunigą, ku
ris Juozą aprūpino paskutiniais 
šv. sakramentais.

A. a. velionis buvo linksmo 
būdo žmogus ir dar nebuvo se
nas — vos 47 metų. Jis visuo
met mylėdavo su visais gražiai 
ir draugiškai sugyventi. Jo vi
si vaikai yra išauginti lietuviš
koje ir katalikiškoje dvasioje. 
Vyriausia dukrelė Adelė ir sū
nus Juozas nuo mažų dienų pri
klauso prie lietuvių jaunimo 
draugijų. Vėliausiu laiku jiedu 
priklauso prie Kultūros Jauni
mo dr-jos, kuri savo narių mi
rusiam tėveliui nupirko gyvų 
gėlių didelį vainiką.

A. a. Juozas Ošetskas kilęs iš 
Subačių miestelio, Kauno aps
krities, Lietuvoje. Jis į šią ša
lį atvyko 1908 m. ir nuo to lai
ko gyveno Clevelande. Per il
gus metus jis priklausė šv. Jur
gio parap., kur jo vaikai lankė 
mokyklą. A. a. Juozas paliko 
nuliūdime savo žmoną, tris duk
reles: Adelę, Sofiją, Rozmerę, 
vienturtį sūnelį Juozą ir dvi se
seris ir seną motinėlę Lietuvoje.

Velionis palaidotas iš šv. Jur
gio parapijos bažnyčios.

Laidotuvių metu gerb. kun. V. 
Vilkutaitis pasakė labai gražų ir 
graudingą pamokslą; kiek žmo
nių buvo bažnyčioje, tai visiems 
ištraukė gailesties ašarą. Iš baž
nyčios nulydėtas į Kalvarijos 
katalikškas kapines.

Gerasis lietuvi, tebūnie tau 
ramybė Viešpaty!

A. a. velionio pakasynomis 
nuoširdžiai rūpinosi p. Dėlė Ja
kubauskienė, lietuvė graborė.

Gerb. Ošetskų šeimai ir vi
siems giminėms reiškiame gi
liausią ir jausmingiausią užuo
jautą netekus savo mylimo tė
velio. Senelis

IŠVAŽIAVIMAS

Spalių 6 d., pp. Darusevičių 
ūky, Kultūros Jaunimo dr-ja 
turėjo išvažiavimą — “wiener 
roust.” Oras buvo gana gražus, 
tik kiek vėjuotas, kas jaunimą 
ir privertė visas “ceremonijas” 
atlikti pirkčioje.

Vienok, šiame išvažiavime da
lyvavo skaitlingas būrys jauni
mo, 'kurio transportacijai buvo 
panaudota apie dešimt automo
bilių ir visi buvo net su kaupu. 
Jaunimas gana gražiai apsėjo ir 
turėjo linksmą laiką. Už šio iš
važiavimo surengimą garbė pri
klauso veikiančiajai komisijai, 
kurią sudaro: Al. Navarskas, Al. 
Alekna, St. Ivinskaitė, M. Trai- 
nauskaitė ir F. Baliukaitė. Beje, 
nemažesnis reikia tarti ačiū gerb. 
A'l. Navarskui ir Al. Vanagui už 
gražią muziką. Ši jaunimo d-ja 
tai yra Clevelando lietuvių gy
vumas ir žadinimas visų prie 
lietuvybės ir prie vienybės, nes 
tik šioje draugijoje nėra dar 
girdėti nesutikimų savytarpyje. 
Sveikinimai! Buvęs

■aH VIETINĖS ŽINIOS “GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS 8
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 
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j! Tel. Henderson 9292

(( NIKODEMAS A. WILKEL1S
i ( Laisniuotas Lietuvis Graborius
j i Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti i
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MIRĖ
A. a. Ona Antanavičiene, 

i spalių 11-tą mirė savo duktės 
I K. Frankienės namuose, 31 West 
Main St,, Wanamie. Velionė 
sirgo kelias savaites.

Velionė ‘kilus iš Lietuvos ir 
buvo viena iš pirmųjų lietuvių 
apsigyvenusių Wanamie. Ji bu- , 
vo plačiai žinoma vietos gyven
tojams.

Dideliam liūdesy paliko duk
teris A. C. Frankienę gyv. Me
shoppen, Ch. Frankienę, gyv. 

Į Wanamie; sūnus Praną gyv. 
i Wilkes-Barre ir Antaną gyv. 
j Wanamie.

Pirmadienį, spalių 15-tą, palai
dota su bažnytinėm iškilmėm , 
Wanamie Šv. Marijos parapijos 

i kapuose.
Velionė priklausė prie L. R. 

K. S. A. ir buvo viena iš senes
nių narių.

A. a. Jurgis Leškauskas, 
gyv. 25 Sylvanus St., Wilkes- 
Barre, Pa., po kelių savaičių 
sirgimo mirė spalių ILtą. Palai- Į 
dotas spalių 15-tą iš Švč. Trejy- Į 
bės bažnyčios parapijos kapuo
se, Georgetown. Paliko žmoną, ■ 
4 sūnus, 4 dukteris, motiną, 2 
seseris ir 1 brolį.

Spalių U-tą Petras Žekas iš 
Wyoming, Pa., netoli Berwick 
apsivertė su automobilium ir 
lengvai susižeidė. Nelaimė atsi
tiko iš priežasties tirštų miglų.

Kuzmauskienė, J. Juknevičienė, 
M. Kuzmauskaitė ir V. Lisaus
kaitė.

Lisauskienė padovanojo aukso 
laikrodėlį. Išlaimėjo Ona Šul
caitė.

Šis vakaras, be ‘abejo, davė 
gražaus pelno parapijos naudai.

Pola

KORTAVIMO IR
ŠOKIŲ VAKARAS

Spalių 7 dieną šv. Jurgio pa
rapijos salėj surengė gražų kor- 
tavimo ir šokių vakarą.

Žmonių buvo gana daug ir la
bai gražiai vakarą praleidom.

Lošėjams davė gražias dovanas 
mūsų darbščiųjų moterų suau
kotas. Taipgi vaišino kavute ir 
visokiais skaniais pyragais, ku
riuos mūsų visų žinomas biznie
rius ir “Garse” skelbiamas Kazys 
Obelienis paaukojo. Šis vakaras 
buvo surengtas darbščių para
pijos moterų, kurios jau gana 
daug yra pasidarbavę dėl šv. 
Jurgio parapijos, kaip tai Marė

į DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
* w* Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN FUNERAL HOME *
* Automobiles and Invalid Car Service* I
J 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *
* North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 J

S t%«««*■♦<♦<«♦♦♦♦<«***♦**♦***<**♦«♦*********************<

JURGJ ADOMAITI 
IŠDEPORTUOS

Jurgis Adomaitis, iš Exeter. 
Pa., du metai atgal buvo suimtas 
ir nubaustas penkis metus kalėti j 
Eastern kalėjime.

J. Adomaitis prisipažino, kad 
mėgino išdinamituot Lehigh 
Valley geležinkelio bėgius Par- 
sone. Tuo tikslu jis buvo pri
taisęs kelis “sticks’us” dinamito, 
bet 'lietus sušlapino jų fiūzus ir 
dinamitas nesprogo.

Šiomis dienomis Wilkes-Barre 
Federalio Imigracijos biuro vir
šininkas E. C. Bromberg pa
skelbė, kad jis turi išėmęs va- 
rantą Jurgį Adomaitį išdepor- 
tuoti Rusijon. Deportacijos va- 
rantai yra išimti ir keliems ki
tiems nusikaltusiems įstatymams.

Spalių 13-tą Kehoe-Berge kom
panijos William A. kasykloj, 
Old Forge, apdegė penki ang
liakasiai. Sako, visi pasveiksią.

PARENGIMAI

MALDAKNYGĖS
ANTOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.....................................$1.75
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais.............................. 1.50
DANGAUS Ž\ AIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.50
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais............................................ 40
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...................................... 70

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................................$1.00
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti .......................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt......................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija......................................25
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio....................................25
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmu komedija.....................40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................25
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija .40
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais..................... 40
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija..........................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....................... 10
ĖMĖS IR KALBĖK.....................................................................................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis......................... 15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų....................................................... 15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama...................................................60
VALKATA- 4-rių veiksmų dramos vaizdelis.......................................... 50

ĮVAIRIOS knygos

IŠVAŽIAVO Į ROMĄ

Pereitą savaitę, Cleveland 
diecezijos vyskupas J Schrembs 
su savo sekretoriumi ir šioje 
diecezijoje kata'likiškos akcijos 
vedėju, išvyko į Romą Jojo 
Šventenybei Popiežiui padaryti 
pranešimą apie savo diecezijos 
katalikų reikalus. Linkėtina 
Clevelando katalikų galvai ir i 
abiem jojo palydovams laimin
gos kelionės.

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus "Garsui."

CARD PARTY IR BINGO—Rengia 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
Merginų Sodalicija, sekmadienio 
vakare, spalių 28, 1934, parapijos 
salėj, Slocum St. Dovanos prie 
kiekvieno lošiančių stalo. Užkan
džiai. Įžanga 25c.

MASKARADU BALIUS — Rengia 
Kingston’o Šv. Marijos parapijos 
choras, antradienio vakare, spalių 
30, 1934, Burbos salėj, Main St., 
Edvardsville, Pa. Bus duodamos 
dvi dovanos gražiausia ir juokin
giausia apsirengusiems, taipgi door 
prize. Įžanga 35c.

SPOT DANC E—Rengia Wilkes- 
Barre Šv. Vardo dr-ja antradienio 
vakare, spalių 23, Švč. Trepybės 
parapijos salėj, kampas S. Meade 
ir South gatvių. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 25c. Dovanos 
giliukingiems šokėjams.

PRE-ELECTION BALL — Rengia 
Wilkes-Barre’iu Progresyvis Klubas 
šeštadienio vakare, lapkričio 3-čią, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga 25c.

MASKARADŲ ŠOKIAI—Rengiai Švč. 
Trejybės parapijos choras pirma
dienio vakare, spalių 29, 1934, 
Concordia salėj, kampas North
ampton ir Washington gatvių. Do
vanos už kostiumus. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 35c.

ARMISTICE NIGHT CARD PARTY 
—To be held at St. Mary’s Church 
Auditorium, Slocum St., Kingston. 
Pa., Sunday evening, Novembei 
11, 1934. Auspices Ladies’ Aid 
of St. Mary’s Church. Subscription 
25c.

TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ...................................................................................... 7 o
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... .25 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. .40 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis............ 40
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas............ 25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas................................................   .25
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusk R. L. Stevenson...............................................35
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...............................................40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ....................................................................................... 5
DEGTINĖ—NUODAI.................................................................................15
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M........................................25
EUROPOS ISTORIJA.................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS................................50
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).................................. 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.................................. 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................................................... 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.............................................................................. 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................................................................ 75
METRAŠTIS—1916 METŲ......................................................................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................................................... 15
NAUJOJI VALDŽIA.....................................................................................5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................................................10
RuTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............ 20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................................................... 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................... 15
VIENYBĖJE GALYBĖ............................................................................... 25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................................................................ 10
JONO KMITO EILĖS......................................................................... 1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
TĖVYNĖS GARSAI, eilės.......................................................................... 15
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA.............................................................................. 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA......................................................................35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................‘.................................. 75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................ 40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.......................................................................... 40

MUZIKA

SUSITUOKS

Spalių 20 d., Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos bažnyčioje, 
9-tą valandą ryto, gerb. kun. A. 
Kar.užiškis suriš amžinuoju mo
terystės sakramentu Juozą Ivin- 
ską — įžymaus Clevelando lie
tuvių visuomenės veikėjo A. I- 
vinsko sūnų — su p-le Dubic- 
kaite. Juozas yra .pavyzdingas 
jaunikaitis, geras katalikas ir 

i lietuvis. Apie jaunąją i'ki šiam 
laikui mažai žinių tegavau. Kitą 
syk parašysiu daugiau apie jau
navedžius.

“PAVERGTŲŲ 
KALVARIJOS”

Spalių 21 d., Lietuvių salėj, 
5-tą vai. vakare, Ku'ltūros jau
nimo dr-ja stato scenoje labai 
gražią ir šiurpulingą tragediš- 
ką dramą “Pavergtųjų Kalvari
jos.” Šis veikalas yra keturių 
aktų ir jis vaizduoja, kaip len
kai kankina ir engia mūsų bro
lius 'lietuvius užgrobtoje žemė
je.

(DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My
kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi
ka. Įžanga suaugusiems 25c.

ŠAUNI VAKARIENĖ IR KONCER
TAS rengiamas naudai Šv. Marijos 
parapijos, Wanamie, Pa., antradie
nio vakare, lapkričio 20, 1934. 
Elektrikinis washer’is, $25.00 gry
nais pinigais ir kitos vertingos do
vanos laimėtos bazare bus Įteiktos 
šį vakarą. Įžanga $1.00. Taksų 
mokėti nereikės.

7-TH ANNUAL CHARITY BALL, 
■ rengiamas Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubo trečiadienio va
kare, lapkričio 21, 1934, Mallow, 
Sterling Kotely, Crystal Ballroom. 
Kortavimas, bingo ir šokiai. Durų 
dovana. Dovanos prie kiekvieno 
stalo. Gros Ralph Paul orkestras. 
Įžanga $1.00. Giliukingieji minėtą 
vakarą, kurie bus pirkę giliuko 
tikietus, gaus dovanas: $50, $30 ir 
$20.

METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 
Šv. Kazimiero parapijos choras 
antradienio vakare, lapkričio 27, 
Alliance Hall, W. Main St., Ply
mouth, Pa. Gros Jimmie Knizer 
orkestras. Įžanga 40c.

ŠOKIUS rengia LRKSA. 7-ta kuopa 
pirmadienio vakare, gruodžio 31, 
Casino Ballroom, Main St., Pitts
ton, Pa. šokiai prie geros muzikos 
prasidės 8:45 ir tęsis iki 1 vai. 
naktį. Įžanga 40c.

ŠOKIAI — Rengia Miners-Mills Lie
tuvių Piliečių D. Liet. Kunigaikščio 
Gedimino Klubas, trečiadienį, 7

STANEIK-LAUMENSKIENĖS
ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu.............................................. . . .25

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ...............................................................................10
KETURI SUKTINIAI .............................................................................. 50
NUPLASNOK ................................. 25
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO........................ 15

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...................50
ARTOJAS (Duetas)................................................................................... 75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. . .30
LAISVĖS DAINA.......................................................................................35
ŠĖRIAU ŽIRGELI .....................................................................................75
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................................... 25

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI ...............
KAREIVIŲ DAINA ...................................................................................40
SUNKU MAN GYVENTI ........................................................................ 35

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA .................................................................................. 25
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui.....................................................20
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui................................... 30
LIETUVIŲ HIMNAS.................................................................................. 20
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES................................................................. 45

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ............................................................... 50

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui................................................................30
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui...................................................30
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................. 50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE, vienam balsui prie piano....................65
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano.......................................... 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas...................................................50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.......................................................50

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ...................................................................................... 50
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė...................50
KAIP AŠ BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .50 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno............50
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą...................................................................................50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai.....................................................................................50
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE .............................................................................................. 50
VAKARAS ................................... 35

...........          i”
Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

vai. vakare, spalių 31, Finų salėj, 
Miners Mills. Įžanga 25c.

BALIUS — Rengia SLA. 68-ta kuo
pa trečiadienio vakare, spalių 31, 
1934, P. Nemincko svetainei, 205 
Boland Ave., Lee Park. Įžanga 
vyrams 35c., moterims 25c.

DIDELIS BALIUS — Rengia SLA. 
115 kuopa šeštadienio vakare, lap
kričio 17, Crystal Ballroom, E. 
Market St., Wilkes-Barre. Gilių- 
kingi laimės dovanas. Gera muzi
ka. Įžanga 25c. vaikams 10c.

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...................................................... /..35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1............................................................... 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II............................................................. 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS................................15

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Vietines Žinios
gansky, Miss N. David, Miss A. M. 
Grimaila, Mrs. D. McCloskey, Mrs. 
L. Zubel, Mrs. D. Čepanonis, Mrs. 
H. Goditus, Mrs. J. Dorko.KINGSTON

LANKĖSI
---------- —

Antanas Čepanonis, 1 kp. na
rys gyv. Wilkes-Barre, Pa.

Juozas Šidiškis, 12 kp. narys 
iš Shamokin, Pa. Jį lydėjo 
Agurkis iš Kingstono.

Kazlauskienė Rožė, 222 kp. i 
narė iš Sherbourne, N. Y. Kar
tu su ja atsilankė p. Katrė Li- 
geikienė iš Pittstono. P-ni Kaz
lauskienė svečiuojasi Pittstone. .

Pirmadieni, spalių 15, lankėsi 90 
kuopos iš Hazleton, Pa., nare 
Magdalena Marcinkevičiene ir 
226 kuopos iš W. Hazleton, Pa., 
narė Veronika Juknienė.

SUSIORGANIZAVO MO
TERŲ KATALIKIŲ 

SKYRIUS

Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos moterys sekmadienio 
vakare, spalių 14-tą, bažnytinėj ■ 
svetainėj, suorganizavo Moterų ' 
Katalikių skyrių (Catholic Wo
men’s Council).

Bažnyčioj klebonas kun. J. K. 
Miliauskas išdėstė vietinės vys- i 
kupystės Didžiai Gerb. Vyskupo ; 
pageidavimus tame reikale ir to- ■ 
kios organizacijos didelę naudą, į 
tad j sušauktą susirinkimą atėjo 
gerokas skaitlius moterų ir mer
ginų. Ten pat viskas buvo su
tvarkyta pagal organizacijos į- 
status.

Valdyba išrinkta šiaip: Mag
dalena Rekuvienė — pirm., Ma
rijona Povilaitienė — vice pirm., 
Ona M. Grimailaitė — rast. 
Joanna Aušuraitė — ižd.

Susirinkimai bus laikomi kiek
vieno mėnesio antrą ketvirtadie
nį.

Magdalena Rekuvienė ir Ma
rijona Povilaitienė išrinktos at- i 
stovėmis į Mot. Katalikių seimą, 
kuris įvyks spalių 20 ir 21 dd.,; 
Hotel Casey, Scranton, Pa.

Sekantis susirinkimas paskelb- j 
tas ketvergo vakare, lapkričio 8 j 
d., bažnytinėj svetainėj.

Susirinkime pasirodė daug en-i 
tuziazmo ,nes visos įvertino or
ganizacijos svarbą.

Wilkes-Barre skyriaus pirmo
sios narės:

V. Zubriūtė, A. šalinskaitė, J. 
Traskaite, M. Traskaitė, A. Čepuliū- 
tė, Iz. Amaitė, J. Jenčaraite, A. 
Strimaite, O. Levonaitė, M. Men- 
siskaitė, O. M. Grimailaitė, O. Degu
tytė, O. Degutytė, M. Zubrienė, V. 
Gudaitienė, P. Jankauskienė, J. Če
pulienė, Jenčarienė, E. Aušūrienė, P. i 
Žiogelienė, M. Mėlynienė, O. Grimai-; 
lienė, M. Kanauskienė, M. Heck, M. 
Levonaitienė, V. šalinskienė, O. Ma- 
karevičienė, M. Pikaitienė, P. Kara-; 
liūnienė, O. Kamizienė, P. Traškienė, j 
K. Bekampienė, M. Strimienė, M. Ja-j 
nuškienė, M. Povilaitienė, M. Reku
vienė, O. Nakubauskienė.

Dalyvavusi

Šeimininkėmis bus Ona Zub
ris, Violet Bernesky, Dorothy į 
Ūsas ir Regina Tanaitė.

Ona M. Grimailaitė, 
Ratelio Korespondente.

CHORAS RENGIA
MASKARADŲ ŠOKĮ

Švč. Trejybės bažnyčios cho
ras rengia maskaradų šokį spa
lių 29 d., Concordia svetainėj, 
kampas Washington ir North
ampton gatvių.

Visi choro nariai darbuojasi, 
kaip vienas, kad šis metinis ba
lius pavyktų kuo puikiausia.

Choro vadas, muz. J. Stulgai- 
tis, praneša, būk šiais metais 
mano sutraukti viso Wyoming 
klonio jaunimą, tad tame toks 
didis judėjimas ir darbas narių 
tarpe.

Kaip girdėti, tai bus gražios 
dovanos skiriamos prie durų, 
juokingiausiai ir gražiausiai pa*- 
sipuošusiems. Trys nepaprastos 
dovanos! Užsimoka kiekvienam 
mėginti laimėti tokias puikias 
dovanas.

Bus ir įvairių-įvairiausių už
kandžių, saldžių, rūkščių ir šiek 
tiek kartesnių gėrymėlių. O, 
boy! Džy uiz! Tik lai niekas 
nepamiršta atvykti ir. praleisti su 
Wilkes-Barre choru tą vakarė
lį-

The Cavaliers orkestras jaunus 
šokikus žada sužavėti, o senu- j 
kus pamankštyti. Šis orkestras 
yra jau šėpai atsižymėjęs savo 
puikia muzika. Įžangos kaina 
tiktai 35 centai. Visi nuoširdžiai 
kviečiami. Žinovas

LRKSA. 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

l-ma kuopa, Edwardsville, Pa., 
laikys 4-tą bertaininį susirinki
mą spalių 21-mą bažnytinėj sve
tainėj, 1-mą vai.

Visi nariai malonėkite ateiti ir ! 
užsimokėti savo duokles ir atsi-

Gros Jimmie Knizer orkestras. 
Įžanga 40 centų.

Narys Matas V.

SUSIRINKIMAS

Plymouth bedarbių šelpimo or
ganizacija susirinkimus laikys 
kas antradienį, po pietų, 3-čią 
valandą. Daugumos lietuvių rei
kalavimus stengiamės išpildyt 

(sulig mūsų išgalėjimo.
Sekretorius Matas V.PITTSTON

■k

MISTERIŠKA LIETUVAI
TĖS MIRTIS

SUORGANIZAVO DAILĖS i 
RATELĮ

Ketvirtadienio vakare, spalių 
11, Švč. Trejybės parapijos so- 
dalietės, susirinko pobažnytinėj 
svetainėj. South ir Meade Sts., 
suorganizavo Dailės Ratelį.

Šio ratelio nares padės viena 
kitai dailės srity, kaip tai “fat
ting,” hairpin lace,” “cut work,” 
“cratcheing” ir tt.

Susirinkimus laikys kas antra 
savaitė.

Užbaigus susirinkimą šios gas- 
padinės pagamino skanius už
kandžius :

Miss Adelle Stremes, Miss A. Sa- ' 
linsky, Miss M. Rutkauskas, Miss E. 
Balsavage.

Dalyvavo šios narės:
Miss F. Gates, Miss Helen Gates, 

Miss A. M. Grimaila, Miss P. Goditus, 
Miss A. Norsonitch, Miss L. Skur- 
kas. Miss J. Ausura, Miss F. Agur
kis, Miss D. Usas, Miss I. Yenus, 
Miss J. Yencharis, Miss V. Bernesky, 
M. J. Traskus, Miss T. Traskus, Miss 
I. Amaitis, Miss A. Zubris, 'Miss R. 
Tanaitis, Miss A. Yenkosky.

Visos Sodalietės minėto rate
lio narės, yra kviečiamos daly
vauti visuose ratelio susirinki
muose, nes jie Ibus Įdomūs ir pa
mokinanti.

Sekantis ratelio susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, spalių 25, 
pobažnytinėj svetainėj.

veskite naujų kandidatų įsirašy
ti į mūs 1-mą kuopą.

Jaunamečių duoklės taip pat 
■bus imamos. Malonėkite užsi
mokėti visas duokles iki naujų 
metų (1935). Kurie jaunamečiai 
sulaukė 15 m. ir pusės — malo
nėsite persikelti į suaugusių 
skyrius, pasirenkant kokį norit; 
įstojimo nereikia mokėti.

Primenu kad jaunamečiai da
bar priimami nuo 1 iki 18 metų 
ant $500.00 ir $1,000.00 apsaugos. 
Gera proga įsirašyti, kol jauni, 
nes pigiau reikia mokėti.

Kp. rašt. J. KučinskasLĖEPARK

PAMINĖJO MUZ. J. KU- 
' DIRKOS SUKAKTUVES

Spalių 14-tos naktį, netoli 
Pittstono, Sullivan Trail kely, 
atrado negyvą Emily Shirkness,! 
17 m., gyv. 24 Laurel St., Plains, 
Pa.

Policija tuoj suėmė tris jau
nus vyrukus — Joseph Alaimo, 
Joseph Cefalo ir Samuel Emma, 
kurie tą merginą vežiojo auto
mobily.

Pasirodė, kad Emily Shirkness 
(bene šerkšniūtė) yra lietuvai
te.

Sekmadienį, spalių 14-tą, 8 
vai. vakaro, ją išsivežė Miss 
Jean Meyers į šokius į Kopac’s • 
šokių salę, Porth Griffith.

10:30 vakaro aukščiau minėti 
vyrukai, Emily Shirkness ir į 
Miss Meyers, išvyko automobi- 
lium.

Emily .būk sėdėjus su vienu 
iš vaikinų automobilio priešaky 
ir važiuojant Sullivan Trail ke- ■ 
liu būk atsivėrė automobiliaus 
durys ir ji iškritus.

Ar šis pasakojimas yra tikras,! 
ar ne, gal būt, paaiškės, kai i 
policija ištardys visus jaunuo- į 
liūs buvusius su Emily.

Emilija paliko tėvus, dvi se- ■ 
serfs — Nelę ir Florenciją, du . 
broliu — Juozą ir Joną.

Spalių 18-tą palaidota iš Miners ! 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios į 
parapijos kapuose.

“SURPRISE BIRTHDAY !
PARTY”

Mrs. A. Čepanonienė surengė 
vadinamą “surprise1 birthday 
party” savo marčiai Mrs. Della 
Čepanonienei, trečiadienį, spalių 
10, savo namuose, N. Washing
ton, St., Wilkes-Barre.

Pirmiausia lošta kortomis. Do
vanas laimėjo:

iMiss A: M. Grimaila, Miss J. Be- 
gansky, Miss F. Guss, Miss M. Ran- 
savage, Miss K. Gerosky ir Mrs. L. 
Zubel.

Po lošimui buvb duota skanūs 
užkandžiai. Mrs. Della, jaunoji 
Čepanonienė aplaikė daug gra
žių dovanų. Beveik visos vieš
nios buvo iš Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klūbo ir pra
leido smagiai vakarą.

Dalyvavo šios viešnios:
Miss A. Vetcher, Miss G. Ransa- 

vage, Miss M. Ransavage, Miss F.
1 Guss, Miss K. Gerosky, Mr. P. Ze- 
kus, Mrs. J. Kuchemba, Miss J. Be-

“SURPRISE PARTY” 
NAVIKAMS

Šeštadienio vakare, spalių 13, 
buvo surengta Antanui ir Vikto
rijai Navikams. “Garso” linotai- 
pistui, vedybinio gyvenimo 20 
metų sukaktuvių paminėjimas. 
Tas baliukas įvyko pp. J. Kaza
kevičių gražiam name, 84 Divi
sion St. Navikai gyvena čia 
pat antram Kazakevičių name. 
Jie “melagingai” buvo pakviesti 
pas Kazakevičius prie telefono 
ir nieko apie parengimą nežino
jo. Kuomet sužinojo kame da
lykas labai nustebo.

Rengėjomis buvo Mrs. J. Ka
zakevičienė, Mrs. K. Zujienė, 
“Garso” redaktoriaus žmona ir 
Mrs. Wm. Blažauskienė.

Rengėjos prigamino visokių 
skanių valgių. Po vakarienei 
lošta kortomis. Vėliau atėjo mu
zikantai — A. Adomynas ir V. 
Dimša ir vakaras baigta šokiais.

“Jaunavedžiams” buvo įteikta 
graži dovana.

Dalyvavo virš 40 žmonių —

Spalių 10-tą, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėj, Šv. Kazimiero 

j parapijos pilnamečių ir jauna- 
! mečių chorai, įvertindami savo 
mokytojo vedėjo muziko Juozo 
Kudirkos 10 metų darbuotės su- 

! kaktuves, surengė pagerbimo 
i bankietą.

Be choristų dalyvavo apščiai 
pašaliečių ir net iš kitų parapi
jų ir kolonijų svečių jubiliejan- 
to draugų ir gerbėjų. Viso da
lyvavo apie pusantro šimto pu
blikos.

Muz. J. Kudirkai su žmona 
j pasirodžius svetainėj, choristai 
' ir svečiai užtraukė “Ilgiausių 
I metų!”

Pasidrūtinus vakariene, Stasys 
Šakočius vakaro vedėju pristatė 

■ vietos kleboną kun. J. Kasakai- 
' tį. '

Trumpai ar kiek ilgesnėse kal- 
I bose gerb. jubiliejanto asmenį, 
' jo darbuotę, nuopelnus apibudi- 
į no ir linkėjimus reiškė vietos 
I vikaras kun. J. Auruškevčius, 
Wanames vargon. muz. Jurgis 

• Žekas, Kingstono par. vargon. 
I muz. J. J. Šaučiūnas, Wilkes- 
: Barre par. var.gon. J. Stulgaitis, 
į “Garso” redaktorius M. Zujus, 
kun. V. Šimkonis ir muz. Wm.

; McNulty.
Įvairi buvo ir meniškoji pro

gramos . dalis. Solistė Fr. Kli
mavičiūtė padainavo “Mighty 
like a Rose” ir kitą dainelę; 

; p-lė Betty C. Schevets, jos bro
liui akompanuojant, padainavo 
irgi iporą dainelių; Stasys Ša- 

jkočius, padainavo “Švint Auš
relė” ir “Skyniau, skyniau sky- 

inymėiį”; dzimdziai Albinas Še- 
poraitis, Kazys ir Stasys Šako-

praradimo laikų visose srityse 
ir jos politinius laimėjimus. Pa
saulio, ypač didžiųjų valstybių, 
opinija, visą laiką buvus nepa
lanki Lietuvai, jau gerokai pa
šlijus jos naudai. Ir galingieji 
jau pradeda įsitikint, kad Vil
nija teisėtai priklauso Lietuvai 
ir kad pasaulinė taika negalės 
būt patikrinta iki Lietuva neat
gaus, kas jai priklauso. Kal
bėtojai ragino dėtis prie visos 
tautos akcijos, kad greičiau at- 
gaut Vilniją. Tarp kovos prie
monių nurodė tautos kultūros 
ir tautinio susipratimo kėlimą.

Šv. - Kazimiero parapijos cho
ras, vadovaujant muz. J. Kudir
kai, įspūdingai sudainavo rim
tas Vilniaus gedulo paminėji
mui pritaikintas dainas: “Tas 
nebrolis, nelietuvis, kurs nemyli 
Lietuvos,” “Kur bėga Šešupė,” 
“Malda” (už kareivius žuvusius 
Vilniaus atvadavimui) ir “Vii-

■ », Imus.
Vyrų choras irgi šauniai su- Į 

dainavo “Vilniun Trauk”; nuolat ; 
progresuojanti solistė F. Klimą- I 
vičiūtė sudainavo “Aš našlaitė- į 
lė” ir “Tykiai tykiai Nemunė
lis plaukia”; solistas Stasys Ša-

Ką Aš Girdėjau
Antradienį, spalių 9, Kazys 

Gibavičius iš Minersville, Pa., 
atlankė savo motinėlę ir brolius 
ir savo gerą draugą Jurgį Vaiš- 
niį. Kazys Gibavičius yra augęs 
Wilkes-Barre, laikęs bučernę ant 
Northampton St., per keletą me
tų priklausęs Švč. Trejybės pa
rapijos chore, geras aktorius ir 
muzikantas. Buvęs smarkiausias 
Wilkes-Barre kavalierius. Susi
rado “prietelką” Minersvillej ir 
apsivedė keli metai atgal. Da
bar ten laiko gražią užeigą — 
322 Sunbury St.

Wyoming Klonio lietuvių pa
rapijiniai chorai rengiasi susi; 
dėt į chorų sąjungą — gėrės- 
niam veikimui. Didesnieji cho- j 
rai rengiasi pradėti mokintis po 
veikalą, kad! su tuo veikalu per
važiavus didesniąsias kolonijas. Į 
Iki šiol jeigu koks choras iš- 1 
mokdavo veikalą, pastatydavo I

Paieškau Doughboys’ Glee 
; Club choro. Jis per kelis sy- 
į kius atsigaudavo ir vėl kaž kur
■ dingdavo. Ar nebūtų gerai, kad 
buvę Doughboy Glee Club choro

! nariai perorganizuotų tą chorą, 
duotų lietuvišką vardą. Šis var- 

i das lietuvių tarpe negali prigy- 
Į ti. Choras galėtų gyvuoti, nes 
i turima gerų balsų ir gerą mo
kytoją Mrs. Frances Gibavičie- 
I nę. Vyrų choras šioj apylinkėj 
j yra reikalingas. Doughboys’ Glee 
į Club choras keletą sykių daina-
■ vęs per radio ir šiaip pasitarna- 
; vęs lietuviams rengdamas įvai- 
j rius vakarus.

—

Tur būt, niekur nėra tokio 
gražaus ir sutartino veikimo, 
kaip Pittstone. Ten ir katali
kai ir tautininkai sykiu dar
buojasi lietuvybės gerovei. Gar
bė vadams — kun. J. Kasakai- 
čiui, p. A. Galinskui ir muz. J. 
Kudirkai. Be gražios bažnyčios

kočius, kaip visuomet, taip ir šį i savo parapijoj ir tuomi viskas j jie turi Lietuvių Piliečių Klu- 
kartą, energingai sudainavo “Rū- ' užsibaigdavo. Esant tokiai su- bą ir gerą tinkamą svetainę. A-
ta,” o pagarsėję vietos dzimdziai \ tarčiai, kiekvienas choras turės 
A. Šeporaitis, Stasys ir Kazys ' progos pasirodyti keliose vieto

se. Tai yra labai geras muzi
kų sumanymas. Linkėtina, kad 
jis būtų vykdomas.

Šakočiai padainavo “Vilniaus 
Kalneliai” ir kitas.

Užbaigta tautos himnu, kurį 
sugiedojo choras ir visa publika.

Programą su gražiais paaiški
nimais vedė vietos veikėjas An
tanas Galinskas.

Vilniaus gedulo paminėjimo 
surengimu pasidarbavo šie vie
tos veikėjai: A. Galinskas, kaip 
komiteto pirmsėdis, muz. J. Ku
dirka — sekretorius, Alb. Šepo
raitis, Kazys Šakočius, Saveras 
Marozas, G. Laukaitis, Juozas 
Češkys, Petras Seniauskas ir 
Jurgis Laukaitis — komiteto ir 
Įvairių komisijų nariai. Publi
kos, kaip šiais sunkiais laikais, 
buvo daug — apie 300. Vilniaus 
pasų ir ženklelių išpirko už ke
lis dolerius.

Kingstono Šv. Marijos parapi
jos sodalietės rengia card party 
sekmadienio vakare, spalių 28. 
Kaip ir visuomet, losiantieji 
gaus gražias dovanas ir užkan
džius. Šį sykį sodalietės keps 
namie pyragus ir tais skaniais 
pyragais vaišins visus svečius, 
atsilankiusius į card party. Reiks 
nueit pažiūrėt, kas ten per py
ragai, apie kuriuos jau taip iš 
anksto kalbama.

leeparkiečių Navikų draugų ir čiai, akompanuojant Vytautui
pažystamų. Visi dalyvavusieji 
praleido smagiai laiką.MINĖRŠMILLS
40 VALANDŲ ATLAIDAI

Spalių 21-23 bus keturiasde
šimt valandų atlaidai šv. Pran
ciškaus parapijoje. Prasidės sek
madienį suma 10:30 vai.

Pamokslus sakys: sekmadienio
vakare kun. J. Kundreckas, pir-: 
madienio vak. kun. V. Šimkonis, | 
antradienio vakare kun. J. K. 
Miliauskas; pirmadienio ryte , 
kun. J. Balusevičius, antradie-1 
nio ryte kun. J. Auruškevičius.

Užbaigimas atlaidų antradie
nio vakare su procesija bažny
čioje. Bus daug svečių kunigų.

Vietiniai ir ąpylinkės lietu
viai raginami ir užkviečiami nau
dotis atlaidais.

Račinskui, padainavo “Lai gy
vuoja sveiks” ir “Gersim, ger-

i ”sim.
Onytė Lenkaitytė augusių cho

ro vardu įteikė gražų portfelį 
i (gaidoms ir raštams susidėti), 
į jaunamečių choro vardu Onyte 
1 Sakalauskaitė įteikė šilko dang
telį (umbrella).

Vakaro garbės svečias muz. J. 
Kudirka nuoširdžiai padėkojo 

; už gerus linkėjimus ir už gra
žias dovanas.

DURYEA

PLYMOUTH
PALINKSMINO KORTŲ 

KLŪBO NARES

P-lė Elena Žernauskaitė, 18’ 
Davenport St., palinksmino savo 
kortų klūbo nares antradienio 
vakare, spalių 9-tą. Kortų loši
mo dovanas laimėjo Mrs. Katha
rine Sudnick ir Miss Joana Au- 
šūra.

Labai skanūs užkandžiai buvo 
duota šioms viešnioms:

Miss A. M. Grimaila, Miss M. Pol
lock, Miss J. Ausura, Mrs. K. Sud- 
nich, Miss S. Mrozowski, Miss C. 
Garlinski ir rengėjos.

Užbaigta tautos himnu.
Po to sekė šokiai.
Šis bankietas, jame išreikšti 

apibudinimai, linkėjimai ir dova
nos parodo, kad muz. J. Kudir
ka per dešimtį savo darbuotės 
metų Pitttsono parapijoj įgijo 
savo klebono, choristų ir para- 
pijonų įvertinimą ir pagarbą.

Ta proga tenka pažymėt, kad 
i jub. muz. J. Kudirka be tiesio- 
■ girtio savo darbo suranda laiko 
i parašinėt “Garsui” žinių. Tad 
mūsų bendradarbiui velinam ge- 

\ geriausios kloties ir sėkmingos 
Į darbuotės meno ir kitose mūsų 
jvisuomenė's kultūros kėlimo sni- 
I tyse.

PAMINĖJO VILNIAUS 
GEDULO DIENĄ

Antradienį, spalių 9-tą, Lietu
vių Piliečių Klubo svetainėj, 
Pittstono lietuviai surengė spa
lių 9-tos — Vilniaus užgrobimo 

! 14-tų metinių gedulingą paminė
jimą.

Programa buvo įvairi ir įdomi.
Kalbėtojai — vietos klebonas 

kun. J. Kasakaitis, “Garso” re- 
'daktorius M. Zujus ir advokatas

MISIJOS

Šv. Juoząpo parapijoj, kur 
klebonauja monsignoras J. V. 
Miliauskas, sekmadienį, spalių 
21-mą, iškilminga suma prasidės 
šv. misijos, baigsis antradienį, 
spalių 23-čią, vakare, iškilmin
gais mišparais.

Misijas ves tėvai jėzuitai — 
kun. Mešlis ir kun. Aukštakal
nis. Vietos klebonas kviečia sa
vo parapijonus ir kitų parapijų 
žmones gausiai lankyt misijas, 
pąsiklausyt pamokinančių ir su
stiprinančių pamokslų ir pasi- ■ 
naudot misijų atlaidais.

KAZYS KASULIS 
UŽSIMUŠĖ

Spalių 15-tą krisdamas nuo 150 
pėdų aukščio uolos mirtinai už
simušė 10 metų amžiaus Kazys 
Kasulis, gyv. 443 Foote St., 
Duryea.

Kaip paprastai, sekmadienį po 
pietų jis išvyko palaipiot aukš
tose uolose šiaurinėj; Susquehan
na upes daly, ties Stanton Power 
dirbtuve.

Žmones skubino prie nukritu
sio, atrado j;į tebekvėpuojantį,

KORO METINIS ŠOKIS J. S. Lopatto aiškino Lietuvai 
--------------------------------‘ Vilniaus iir trečdalio jos> terito- 

Plymouth’o šv. Kazimiero pa-> rijų atgavimo reikšmę; jie nu- 
rapijos koras rengiasi prie savo Į švietė lenkų politines klastas ir 
metinio šokio, kuris įvyks lap-į Suvalkų sutarties sulaužymą; jie 
kričio 27-tą. antradienio vakare į taip pat nurodė, kokį progresą 
AMiance Hali,---------------------------j Lietuva padarė nuo Vilniaus

I pie tą klubą jauni ir seni gru
puojasi. Iš čia išeina daug lie
tuviško veikimo Pittstono apy
linkėj.

Sekmadienį, spalių 7, Wyo
ming Klonio juokdariai—dzim
dziai turėjo labai sėkmingą va
karą Baltimorej pas kun. L. J. 
Mendelį. Nespėjo jie sugrįžt 
namo, jau ateina balsai iš Balti- 
morės, kad jie ten vėl pageidau
jami. Matyt, ten žmonės negali 
užtektinai prisijuokti. Šiemet 
juokdariai važinėja keturiese. Be 
A. Šeporaičio, K. Šakočiaus ir 
V. Račinsko — jie prisiviliojo į 
savo grupę ir dainininką Stasį 
Šakočių. Būtų gerai, kad jie 
prisiviliotų ir Mrs. Agnes Yar
row, žinomą Wyoming Klonio 
dainininkę. Jie visi dainavo Balti
morej. Programa buvo tikrai ge
ra.

Nevisuomet baliavcjimas gerai 
nusiseka. Užpereitą šeštadienį 

j Benis Gibavičius važiavo į Long 
Island, kur viešėjo jo žmona 
pas savo seserį Mrs. Moyles ir 
ten jai buvo surengta baliukas. 
Važiuojant apie Stroudsburg 
steito policistui nepatiko jo va- 

! žiavimas ir davė jam tikietą. 
Beniui kainuos kokia dešimke.

I O New Yorke įvažiuojant į 
1 Holland tunelį gavo “flat tire.” 
Jis sako, to nepaisąs, bile tik 
buvo gera partė. Su juo važia
vo Jery Dailyda, tas populiarus 
Wilkes-Barre kavalieraitis su 
Miss Jacobs, o Antanas Vait
kevičius pasitiko juos New 
Yorke. Sekmadienio vakare gry- 
žo namo.

P-lė Alice Markelioniūtė lan
kėsi pas savo tėvelius Kings- 
tone. Alice mokinasi gražiau
sioj ligoninėj — Mt. Sinai Hos
pital New Yorke nursės-slaugės 
profesijos. Užbaigusi savo moks
lą Alice bus gražiausia slaugė 
Kingstone.

Kingstonas turės progos iš
girsti Wyoming Klonio juokda
rių—dzimdzių naują juokingą 
programą. Šiemet jie turi prisi
rinkę daug naujų juokų ir daug 
gražių dainelių. LRKSA. 209 
kuopa nutarė surengti juokda
riams—dzimdziams vakarą lap
kričio 25-tą.

bet galvos užpakalis buvo labai 
sumuštas. Jis mirė pirma, negu 
pribuvo ambulansas.

Kaziukas buvo Wilson mo
kyklos 5-tam skyriuj ir buvo po
puliarus savo draugų tarpe. Jo 
tėvas Kazys Kasulis yra Duryea 
pirklys.

Palaidotas spalių 17-tą su baž
nytinėm iškilmėm šv. Juozapo 
parapijos kapuose.

GEORGE S MOTELIS ■
j i Nakvojimui švarios, minkš- 
į! tos lovos. Žemos kainos.
1 j Greitas ir mandagus patar- I 
!; navimas. Prieš pat geležin- j 
! | kelio stotį.

Tėmykit numerį:
' [ 88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
2 Jurgis Vatinis, Savininkas.

Antanas Matulevičius, 240 
Pringle St, Kingston, apskundė 
Nelson Brothers iš Wilkes- 
Barre. Reikalauja $950.00 už su
žeidimą jo dukters Aldonos. Pra
eitą vasarą Matulevičiūtė važia
vo su Roza Nelson per Forty 
Fort. Automobilius išėjo iš kon
trolės ir smogė į stulpą. Ma
tulevičiūtė tapo sužeista.

Bob Edwards, 21 metų, mai- 
j nų matininkas, kurį užpereitą 
savaitę nuteisė į elektros kėdę 
už užmušimą ir įmetimą į Har
vey’s Lake savo meilužės Freda 
McKechnie, nors rašinėdavo vi
sokius nešvarius neva meiliškus 
laiškus kitai savo meilužei Mar
garet Crain, kad dėl meilės ne
paisąs mirti, bet dabar išsigan
do mirties ir reikalauja antro 
perkratinėjimo bylos. Atsirado 
žmonių, kurie liudija, kad vie
nas prisaikintųjų teisėjų dar 
prieš teismą pasakęs, kad aš jį 
“iškepsiu” — reiškia pasiusiąs 
į elektros kėdę. Iš tos priežas
ties Edwards advokatai reika
lauja antru sykiu perkratinėti 
bylą.

i ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE t 
t PASAULIO NAUJENYBIŲ PER RADIO :

Naujausi 1935 Radios išdėti 
pasižiūrėjimui pas

JONAS GENERAL
STORE

J. J. ŠAUČIŪNAS, 
Savininkas

183 Zerbey Avenue 
Edwardsville, Pa.

Telephone 7-3311

Ateikite pamatyti ir išgirsti 
kaip aiškiai perduodama muzi
ka. Jums nebus ilgi rudens ir 
žiemos vakarai jei turėsite savo 
namuose radio.

PHILCO RADIO
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